
Wydanie Weekendowe
POGODA

Dzisiaj pochmurnie i duże szan
se śniegu, temperatura do 35 F 
(2 C), wiatry wschodnie z pręd
kością od 20 do 30 mil na godzinę 
(32 do 39 km nagódź.).

Jutro śnieg, bardzo wietrznie, 
najwyższa temperatura do 32 F 
(zeroC).

Wschód słońca o godzinie 7:12 
rano, zachód o godz. 4:53 po poi.
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KALENDARZYK
Dzisiaj piątek, 22 stycz

nia — Wincentego i Anasta
zego.

Jutro sobota, 23 stycz
nia — Rajmunda.

Pojutrze niedziela, 24 
stycznia — Felicji, Rafała 
i Tymoteusza.
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BISKUPI OSTRZEGLI JARUZELSKIEGO
Podwyżka Poda tków Odtożona

Reżym PRL 
Nie Chce Świadków 
z Wolnego Świata

Bruksela (DP) — Międzynarodowa 
Konferencja Wolnych Związków Za
wodowych (ICFTU) zamierza wysłać 
prawnika jako obserwatora na roz
prawę sądową przeciwko członkom 
“Solidarności” zaaresztowanym w 
Polsce po wprowadzeniu stanu wo
jennego.

Oświadczenie ICFTU posiadającej 
85 min członków, mówi że wybrano 
francuskiego prawnika Francois 
Sarda i zwrócono się do ambasady 
PRL w Brukseli o wizę dla niego. 
Przedstawiciele ICFTU wyrażają oba
wę, ze wyjazd Sarda do Polski może 
napotkać na poważne trudności. Ty
siące ludzi zostało zaaresztowanych 
od 13 grudnia i niektórzy działacze 
“Solidarności” zostali już osądzeni 
i skazani na więzienie.

ICFTU — największa organizacja 
niekomunistycznych związków zawo
dowych na świecie — ma reprezen
tanta na procesie 52 więźniów w Turcji, 
a F. Sarda reprezentował Konferen
cję na procesie w Tunisie po strajku 
generalnym w 1978 r.

W grudniu PRL odmówiło pozwo
lenia na wjazd do Polski przedsta
wiciela Międzynarodowej Organizacji 
Pracy.

Pierwsze Sankcje 
Europejskiej 
Wspólnoty

Strasburg. (CT) — Państwa człon
kowskie Europejskiej Wspólnoty Go
spodarczej zdecydowały wczoraj 
pierwsze sankcje, wymierzone w re
żym Jaruzelskiego, wycofując ofertę 
przekazania Warszawie w ramach 
pomocy produktów żywnościowych 
wartości ponad $236 milionów.

Decyzja Wspólnoty była niewątpli
wie odpowiedzią na amerykańską 
inicjatywę w tej sprawie. Podjęto tę 
decyzję, ponieważ “jest coraz trud
niej i trudniej ustalać', czy żywność 
dociera do Narodu polskiego”— po
wiedział w Parlamencie Europejskim 
przewodniczący Komisji Wspólnoty— 
Gaston Thom.

“Teraz jest pora zwiększania bez
pośredniej pomocy humanitarnej dla 
cywilnego społeczeństwa, ale przeka
zywanej przez niereżymowe organi
zacje takie, jak Caritas czy Czerwony 
Krzyż. ... To jest najlepszy sposób 
uzyskania pewności, że pomoc dla 
Narodu polskiego nie pozostanie w 
tzw. rękach oficjalnych”—powiedział 
przewodniczący Thorn.

Dodał on, że państwa Wspólnoty 
nie pragną pogorszenia sytuacji żyw
nościowej w Polsce i gotowe są sprze
dawać reżymowi niezbędne produkty, 
ale po cenach rynkowych.

Należy przypomnieć, że od grudnia
1980 roku Polska otrzymywała żyw
ność Wspólnoty"po cenach o 15 pro
cent niższycfi od cen na rynkach świa
towych.

Spadek Inflacji
’ .. Kington (UPI) — Recesja przy

czyniła się do zahamowania i zmniej
szenia inflacji. Wzrost cen w grudniu 
wahał się od 0.4 do 0.6 procenta. W
1981 r. inflacja wyniosła nieco mniej, 
niż 9.5 proc. W 1980 r. wyniosła 12.4 
proc., w 1979 r. 13.3 proc.

W ciągu 1981 r. ceny żywności wzra
stały wolniej, niż przewidywał Dept. 
Rolnictwa. Zastój w handlu realno- 
ściowym i przemyśle budowlanym 
sprawił, że ceny domów, które w 
1980 r. wzrosły o 11 proc., w 1981 r. 
utrzymały się na poziomie z poprzed
niego roku.

Eksperci przewidują, że inflacja w 
tym roku nie wyniesie więcej, jak 
7 proc.

Pod Naciskiem 
Przemysłowców 
i Polityków
Nie Będziemy Płacili 
Więcej Za Benzynę, 
Tytoń i Alkohol

Washington (CST, UPI) — Prez. 
Reagan pod naciskiem Amerykań
skiej Izby Handlowej i sfer przemy
słowych postanowił, przynajmniej na 
razie, wstrzymać się z żądaniem od 
Kongresu podniesienia podatku od 
benzyny, papierosów i większości na
pojów alkoholowych. Podniesienie po
datku od wymienionych artykułów 
miało na celu zmniejszenie deficytu, 
który będzie znacznie większy, niż 
przewiduje budżet.

Po skrytykowaniu projektu podnie
sienia podatku przez sfery przemysło
we, prez. Reagan oświadczył, że po
trzebuje więcej czasu na przemyśle
nie zagadnienia. Prezydent zgodził 
się “niechętnie” na podniesienie po
datków od “grzesznych” artykułów 
(tytoń, alkohol), po konferencji ze 
swymi doradcami ekonomicznymi w 
środę. Doradcy i członkowie rządu 
wyrazili zgodę na podwyżkę podatku. 
Wątpliwości w umyśle Prezydenta 
zrodziły się w czwartek po śniadaniu 
z przedstawicielami Izby Handlowej. 
Po wysłuchaniu argumentów przeciw 
podniesieniu podatku od alkoholu, 
benzyny i tytoniu, Prezydent wezwał 
doradców do swego gabinetu (Oval 
Office) i polecił im znalezienie innych 
źródeł dochodu lub sposobów zmniej
szenia deficytu budżetowego..

Wiceprezes Izby Handlowej, Carl 
(Ciąg dalszy na str. 13-ej)

0 Połączenie 
Obu Państw 
Koreańskich

Seoul, Korea Połudn. (UPI) — Pre
zydent Korei Południowej Chun Doo 
Hwan przedłożył dziś najbardziej 
szczegółowy ze wszystkich dotych
czasowych, projekt połączenia obu 
państw koreańskich i wznowił jedno
cześnie swój apel skierowny do prezy
denta Korei Północnej, Kim II-Sung’a 
w sprawie odbycia wspólnej szczy- 
tówki.

“Pragnę postawić sprawę jasno i 
wskazać na fakt, że Republika Korei 
Południowej podjęła i podejmować 
będzie wszelkie możliwe zabiegi w 
kierunku realizacji tych propozycji”, 
stwierdził w czasie wygłoszonego w 
parlamencie przemówienia.

Prezydent Korei Południowej pro
ponuje stworzenie prowizorycznego 
porozumienia pomiędzy obu państwa
mi, doprowadzenie do konferencji na 
szczycie pomiędzy przestawicielami 
Korei Południowej i Północnej, opra
cowanie wspólnej konstytucji jak rów
nież odbycie wspólnych wyborów.

W wygłoszonym przez telewizję i 
radio przemówieniu, Chun Doo Hwan 
wezwał do odbycia spotkania na szcze
blu ministerialnym w “możliwie 
najszybszym czasie”. W czasie spot
kania tego przedyskutowanoby wspól
ne problemy dotyczące obu państw 
koreańskich, które pozostają jako 
odrębne twory od czasu zakończenia 
drugiej wojny światowej.

Po raz pierwszy Chun wystąpił 
z propozycją doprowadzenia do połą
czenia obu państw w dniu 12 stycznia 
1981 r. W pięć miesięcy później po
nowił on tę ofertę. Chun oświadczył, 
iż gotów jest spotkać się z prezyden
tem Korei Północnej — jeśli ten nie 
chce przybyć do Seoulu — w każdym 
miejscu i o każdym czasie.

Rocznica Wybuchu Powstania Styczniowego

Ar -ur Grottger — Przysięga
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Światowy
Dzień Solidarności

Chicago (Inf. wł.) — Z inicjatywy 
Międzynarodowej Konfederacji Wol
nych Związków Zawodowych w sobo
tę, 30 stycznia odbędą się w wolnym 
świecie wiece i manifestacje solidar
ności z narodem polskim i jego dąże
niami wolnościowymi, reprezentowa
nymi przez NSZZ “Solidarność,” któ
rych przywódcy są w więzieniu lub 
ukrywają się przed siepaczami Jaru
zelskiego.

W Stanach Zjednoczonych manife
stacje solidarności z narodem pol
skim urządzają wspólnie związki za
wodowe AFL-CIO i Kongres Polonii 
Amerykańskiej. Prezes K.P.A. Alojzy 
Mazewski konferował w tej sprawie 
w Washingtonie z przywódcami AFL- 
CIO.

Prez. Reagan proklamował sobotę, 
30 stycznia “Dniem Solidarności.” 
Prezydent Stanów Zjednoczonych w 
mocnych słowach potępił wprowa
dzenie stanu wojennego i “cofnięcie 
zegara praw ludzkich” w Polsce, 
stwierdzając, że zagrożenie Polski 
podważa stabilizację w Europie. Pre
zydent' stwierdził w Proklamacji, że 
wysoko ceni Lecha Wałęsę, przywód
cę “Solidarności” i jest mocno zatro
skany jego losem. Prezydent przy
pomniał zasadę samostanowienia na
rodów, wysuniętą pod koniec Pierw
szej Wojny Światowej przez prez. 
Wilsona, która przyczyniła się do po
wstania niepodległego państwa pol
skiego. Ameryka jest gotowa przyjść 
narodowi polskiemu z “hojną pomo
cą.”

Ducha Solidarności, który ogarnął 
cały świat, nie złamie żadna siła 
fizyczna, głosi w Proklamacji prez. 
Reagan, wzywając wolne narody do 
urządzania wieców, demonstracji, 
nabożeństw dla zamanifestowania 
solidarności i poparcia “dzielnego na
rodu polskiego.”
W Chicago

AFL-CIO wspólnie z wydziałami 
stanowymi Kongresu Polonii Amery
kańskiej (tam gdzie one są) organi
zuje w sobotę, 30 stycznia wielkie wie
ce w Chicago, Detroit, New Yorku, 
Houston, Buffalo, Los Angeles, Pitts- 
burghu i New Britain, Conn.

Największa pokazowa manifestacja 

odbędzie się w Chicago w Amfiteatrze 
przy ul. Halsted i 43-ej. Wiec organi- 

' zują wspólnie AFL-CIO i Wydział Sta
nowy Kongresu Polonii Amerykań
skiej, którego prezesem jest aid. Ro
man Puciński. Organizatorzy wysłali 
zaproszenie do sekretarza stanu Alek
sandra Haig’a. Przemówienia wygło
szą: krajowy prezes AFL-CIO, Lane 
Kirkland; prezes zw. za w. robotników 
portowych nad Atlantykiem, Ted 
Gleason; prezes AFL-CIO w Illinois, 
Robert Gibson; regionalny dyr. AFL- 
CIO, James Freeman; prezes ZNP i 
K.P.A. Alojzy Mazewski; prezes Wy
działu Stanowego K.P.A., aid. Roman 
Puciński.

W wiecu weźmie udział mayor Jane 
Byme, zaproszony został gubernator 
James Thompson.

Polonia wraz z amerykańskimi 
związkami zawodowymi i wolnymi 
związkami zawodowymi w całym 
świecie będzie domagała się:

— zniesienia stanu wojennego w 
Polsce;

— uwolnienia Lecha Wałęsy i przy
wódców “Solidarności”;

przywrócenia “Solidarności” 
uprawnień, jakie posiadała przed 13 
grudnia 1981 r.

Kongres Polonii Amerykańskiej 
apeluje do wszystkich ludzi dobrej 
woli, bez względu na pochodzenie, 
którym wolność nie jest obojętna, o 
wzięcie udziału w wiecu w sobotę, 30 
stycznia w Amfiteatrze. Program 
artystyczny rozpocznie się o 1-ej po 
południu, program wiecu o 2-ej po 
południu. Program będzie filmowany.—

Drugi Rakowski 
Wybrał Wolność

Londyn (DP) — Według wiary
godnych źródeł warszawskich, star
szy syn wicepremiera Rakowskiego 
zdecydował się prosić o azyl na Za
chodnie. Podobno ma osiedlić się w 
Hiszpanii. Młodszy jego brat Artur 
przebywa obecnie z żoną i 2-letnim 
synem w JLFN, gdzie czeka na od
powiedź rządu w sprawie swojej 
prośby o azyl. ,

Imienia starszego syna nie podano.

Niewola Dziś
“Dziś niewola stała się niewi

dzialna. Jakiś biedny naród zacho
wuje się z pozoru naturalnie, słu
cha z czcią swego hymnu, wy
biera parlament, wysyła posłów, 
zasiada w Radzie Bezpieczeństwa, 
jednym słowem postępuje jak 
każde niezawisłe, suwerenne pań
stwo. I nikt nie widzi, że do ple
ców przystawiono mu rewolwer, 
odbezpieczony rewolwer sąsiada 
albo i nie sąsiada”.

Tadeusz Konwicki — Kompleks 
polski. Powieść Konwickiego, wy
dana w 1977 roku poza Polską 
przez “Zapis”, przetłumaczona 
przez Richarda Lotirie, wydana 
została w tym roku przez dom 
nakładowy Farrar, Straus & Gi
roux, Nowy Jork.

Haig Skróci 
Konferencję 
z Gromyko

Washington (UPI) — Sekr. stanu 
Aleksander Haig postanowił skrócić 
rozmowy z min. spraw zagr. Rosji 
Sowieckiej, Andrei Gromyko do je
dnego dnia, zamiast planowanych 
dwóch dni, na znak protestu przeciw 
pogarszaniu się sytuacji w Polsce.

Przedstawiciel Departamentu Sta
nu oświadczył, że sekr. Haig i Gro
myko mieli spotkać się w Genewie 
we wtorek i środę, ale będą konfero
wali tylko we wtorek. Tematem dy
skusji będzie całokształt stosunków 
amerykańsko-rosyjskich, ale głów
nym celem spotkania będzie wymiana 
poglądów na sytuację w Polsce i jej 
wpływ na pogorszenie się stosunków 
między supermocarstwami, powie
dział zastępca rzecznika prasowego 
Dept. Stanu, Alan Romberg.

Obydwaj dyplomaci poruszą rów
nież zagadnienia w innych regionach 
globu. Haig i Gromyko konferowali 
przez dwa dni we wrześniu w Nowym 
Yorku. W grudniu sekr. Haig oświad
czył, że mimo wydarzeń w Polsce, 
postanowione spotkanie z Gromyką 
w Genewie powinno odbyć się, ponie
waż posiada specjalny charakter i bę
dzie głównie poświęcone zagadnieniu 
ograniczenia zbrojeń. Obecnie ta 
sprawa zeszła na dalszy plan a na 
czoło wysunęła się sytuacja w Polsce.

Romberg odniósł się sceptycznie 
do wypowiedzi premiera ZSRR Ticho- 
nowa, że Moskwa pragnie mieć “kon
struktywny dialog” z Washingtonem. 
Zobaczymy, co przyniesie konferen
cja sekr. Haig’a z Gromyko i czy 
postępowanie Rosji Sowieckiej będzie 
zgodne z retoryką premiera Tichono- 
wa, powiedział Romberg.

“Solidarność”
w. Moskiewskiej TV
Londyn (DP) — W moskiewskiej 

telewizji pokazano film przedstawia
jący wnętrze biura przywództwa 
“Solidarności”. Komentator moskiew
ski powiedział, że obsługa telewizji 
sowieckiej została zaproszona do 
sfilmowania domu, który “został opu
szczony przez przebywających tam 
czasowo lokatorów”.

Na filmie pokazano plakaty zerwa
ne ze ścian, maszyny drukarskie i 
dokumenty. Pokazano również wy
wiad z nijakim płk. Wojtoczkiem na 
tle dużego emblamatu “Solidarno
ści”.

Pułkownik ten stwierdził, że kon
spiracyjne metody działania “Soli
darności” nie różniły się w niczym 
od podziemnych ruchów oporu w cza
sie wojny. Materiały znalezione w 
biurach “Solidarności” — oświadczył 
Wojtoczek — dowodzą niezbicie, że 
organizacja ta przygotowywała się 
do uchwycenia władzy w swe ręce. 
“Samo życie pokazało” — zakończył 
pułkownik — “jak na czasie było 
wprowadzenie stanu wojennego”.

Przed 
Możliwością 
Wybuchu 
Drakońskie Wyroki 
Sądu Warszawskiego 
Na Robotników Ursusa
Warszawa (ST-CT) — Tekst “spe

cjalnego” Listu Pasterskiego, opraco
wany na naradzie 26 biskupów die
cezjalnych, zwołanej do Warszawy 
przez Prymasa Polski arcybiskupa 
Józefa Glempa, został już podany do 
wiadomości przedstawicielom środ
ków masowego przekazu.

List ten będzie odczytany we wszy
stkich kościołach w całej Polsce w 
najbliższą i w następną niedzielę. Po
dwójny termin podyktowany jest za
pewne trudnościami komunikacyjny
mi i brakiem pewności czy dotrze on 
w pierwszym terminie do najbardziej 
zapadłych kątów Rzeczpospolitej.

W wypowiedzi biskupów na czoło 
wybija się zagadnienie wolności i na
turalne prawo człowieka do tej wol
ności. Wzorem Prymasa Polski, któ- 

(Ciąg dalszy na str. 13-ej)

Jaruzelski 
i Jego Klika 
Generalska

Warszawa (NYT — Nie należy 
mieć złudzeń: gen. Wojciech Jaruzel
ski — jak dotąd — żelazną ręką 
włada stworzoną przez siebie Radą 
Wojskową, rządem, którego jest sze
fem, i zdemoralizowaną kompartią. 
Zajmuje pozycję, dla której nie znaj
duje się porównania w Polsce powo
jennej, jakkolwiek unika stylu dyk
tatora. Można tę pozycję porównać 
jedynie z pozycją zajmowaną w ZSRR 
przez Stalina.

Ale w przeciwieństwie do Stalina, 
Jaruzelski unika rozgłosu, niechętnie 
pokazuje się na arenie publicznej, 
jak dotąd fotografie jego nie szpe
cą gmachów rządowych. Dwa razy 
tylko pojawił się w telewizji od cza
su proklamowania stanu wojennego: 
raz, aby ten stan ogłosić, drugi raz 
— aby decyzję swoją wyjaśnić i pro
sić o poparcie. Chętnie pozuje na do
brodusznego, ale twardego człowieka 
w mundurze, na zbolałego Cezara, 
w narzuconej mu przez los roli. Tak 
go oceniają dyplomaci zagraniczni 
w Warszawie i Polacy dobrze w sy
tuacji zorientowani. Między bajki 
wkładają wersje, że Jaruzelski czuł 
się do głębi poruszony strajkami i 
oporem, a także koniecznością uży
cia siły. Do kategorii czystej fanta
zji zaliczana jest pogłoska, że na wia
domość o przelaniu przez ubeków 
krwi górniczej na Śląsku — zagro
ził samobójstwem.

Takie wersje były potrzebne dla 
odpowiedniego nakreślenia sylwetki 
generała. “Słyszałem nawet, że Ja
ruzelski został internowany. To śmie
szne — to przecież on nakazywał 

(Ciąg dalszy na str. 13-ej)

Prom Kosmiczny 
“Columbia”

Washington, D.C. (UPI) — Fede
ralna agencja NASA, badająca prze
strzenie międzyplanetarne, podała do 
wiadomości, że 22 marca zostanie 
podjęta próba wystrzelenia promu 
kosmicznego “Columbia”.

Program nowego doświadczenia 
zakłada, że “Columbia” zostanie 
utrzymana w przestworzach siedem 
dni a więc przez pięć dni dłużej niż to 
było w poprzednim doświadczeniu. Stat
kiem polecą austronauci Jack Lous- 
na, 45, i Charles Fullerton, liczący 
również 45 lat.

“Columbia” znajduje się obecnie 
w hangarze na terenie Kennedy Space 
Center w Cape Canaveral, Fla.
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• PACZKI MORSKIE REGULARNE
PO 51f FUNT (2-3 MIESIĘCY)

Oferta ważna do 1 lutego 
Dod<tkg«> optou u bmknla wzroku

E Lucy Maud Montgomery
i

“bez znaczenia”.
“Dwie . . . trzy cztery osoby zo

stały zabite . . . Pięć innych jest 
rannych” — powiedział Pawłów, pod
czas gdy nieoficjalne źródła sowiec
kie informują, że liczba rannych idzie 
w setki.

Jedyna Okazja! 
dla krótko

i da/ekowidzów 
bifocals nieco drożej

ADWOKAT
DAVID MORRIS

Załatwia:
SPRAWY EMIGRACYJNE

Stały pobyt, przedłużanie wiz, 
pozwolenia na pracę, azyle polit. 
obywatelstwa.

DZWOŃ 7 DNI, 24 GODZ.:

TEŁ.: 622-6208
MÓWIMY PO POLSKU!!

INCOME TAX
Wypełniamy podatki federalne i 
stanowe. Załatwiamy sprawy imi- 
gracyjne, paszportowe stałego po
bytu i obywatelstwa. Mamy pyta
nia i odpowiedzi do egzaminu oby
watelskiego. Tłumaczenia doku
mentów — Notariusz Publiczny.

Autoryzowany Dealer PEKAO

WOJEWNIK'S TRAVEL
5809 W. Fullerton • 889-1641

PACZKA NR. 11. ....... $39.50 
7Y« ft. mięsa i wędliny konserwowej
1 ft. sardynek
2 ft. kawy
% ft. gorzkiego kakao
1 ft. czekoladek
100 szt. aspirin Bayera

Waga brutto.

PIERWSZA PORADA BEZPŁATNIE 
Rozwody, Wypadki w Pracy, Zielone Karty, Mandaty, 

Obniżenie Podatku i wszelkie Inne Sprawy 

RAYMOND WILDE - Adwokat 
Dzwonić 7 Dni w Tygodniu — 24 Godziny 569-2092

Mówimy Po Polsku

ADWOKAT
Mówiący 
Po Polsku

MAREK JASZCZUK
Sprawy Emigracyjne 

Stały pobyt, azyle polityczną 
przedłużanie wiz, 

obywatelstwa.
252-5477

2956 N. Milwaukee Ave. 
Chicago, IL 60618 

(Budynek Park National Bank 
Milwaukee, róg Central Pk. 

— 1 Piętro)

nia odprowadzała krowy-z past
wiska do domu Aleją Zakochanych. Był wrześniowy 
wieczór i wszystkie szczeliny i polanki w lesie zala
ne były rubinowymi blaskami zachodzącego słońca. 
Tu i ówdzie przemknął po alei bladożółty promień, 
lecz cienie zmierzchu zapadały coraz bardziej pod skle
pieniami klonów, a pomiędzy jodłami zalegał jasnofio- 
letowy zmrok. Na wierzchołkach drzew igrały wiatry, 
a nie ma chyba na świecie słodszej muzyki nad tę, jaką 
wygrywa wieczorny wiatr' bujający pośród drzew jo
dłowych.

Krowy szły spokojnie, kołyszącym krokiem wzdłuż 
alei, Ania postępowała za nimi zadumana, powtarzając 
głośno pieśń wojenną z „Marmion”. Poemat ten był 
również lekturą zaleconą ubiegłego roku i panna Stacy 
poleciła im nauczyć się go na pamięć. Ania przeżywała 
radośnie tchnące entuzjazmem słowa; zdawało jej się, 
że słyszy w nich chrzęst lanc.

Zachwycona, przymknęła powieki, aby wywołać sil
niejsze złudzenie tego wspaniałego obrazu. Gdy je pod
niosła, spostrzegła Dianę wychodzącą z furtki wiodącej 
na pole Barrych. Diana miała poważny wyraz twarzy, 
więc Ania domyśliła się, iż przynóśi jakieś niezwykłe 
nowiny. Nie zdradziła jednak zbytniej ciekawości.

— Czy dzisiejszy wieczór to nie istny purpurowy sen, 
Diano? Cieszę się tak bardzo, że żyję. Rankiem wyda je 
mi się zawsze, że poranki są najpiękniejsze, a wieczorem 
jestem znowu zdania, iż wieczory są niezrównane.

— W istocie wieczór jest bardzo piękny — potwier
dziła Diana — ale, Aniu, jakie ja ci przynoszę nowiny! 
Zgadnij! Pozwalam ci trzykrotnie zgadywać.

— Charlotte Gillis, pomimo wszystko, weźmie ślub 
w kościele i pani Allan poleci nam go przystroić.

— Nie. Narzeczony Charlotte nie chce się na to zgo
dzić, gdyż obecnie bierze się już tylko śluby cywilne 
i on uważa, że ślub w kościele przypomina pogrzeb. Ża
łuję, byjaby świetna zabawa. Zgaduj dalej!

— Matka Janki pozwoliła jej wyprawić podwieczorek 
na urodziny?

Diana zaprzeczyła ruchem głowy, a jej 
wesoło się uśmiechnęły.

— Nie domyślę się, co to być może — 
w rozpaczy. — Może Moody odprowadził 
wieczorem do domu, co?

— O! — zawołała Diana z oburzeniem. — Z pewno
ścią nie chwaliłabym się tym, gdyby to uczynił... ten 
nieznośny chłopiec! Widzę, że nie potrafisz zgadnąć. Otóż 
powiem ci. Mama moja otrzymała dziś list od ciotki Jó
zefiny, która zaprasza ciebie i mnie na przyszły wtorek 
do miasta i chce, żebyśmy zwiedziły z nią wystawę. Cóż 
ty na to?

OKULARY!
Codziennie 9:30 Rano do 5:30 Po Pol. 
Poniedz. i Czwartek 9:30 rano do 6:30 wiecz. 
Środa — Zamknięte Mówimy Po Polsku

Dr. Ted R. Schwartz, Optometrysta

Zawalił Się Dach w Moskiewskiej Fabryce
Moskwa (UPI) — W położonej w 

centrum Moskwy fabryce, zajmują
cej się próbną produkcją robotów 
przemysłowych, zawalił się dach pod 
ciężarem zmrożonego śniegu.

Prasa sowiecka ani słowem nie 
wsponąniała o tym wypadku, który 
— zdaniem korespondentów zachod
nich — przyniósł śmierć prawie 50 
osobom. Wielu z nich przygniotły ru
iny, wielu zamarzło na śmierć, zanim 
ekipy ratownicze zdołały do nich do
trzeć.

Zastępca dyrektora fabryki ma
szyn “Ordżonikidze”, na terenie któ
rej przeprowadzano eksperymenty z 
robotami, Andrei Pawłów zlekcewa
żył wypadek, który określił jako

głodowania $3.75; Nr. 12 “HERBATA ZDROWIA”, aromatyczna, ziołowa, na 
codzień $3.75. Paczki są duże, z objaśnieniami po polsku z datą ważności.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wygodne 
w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek ułatwiających 
odchudzenie $3.95; Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek ziołowych na artre
tyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.75; Nr. 27 “RELEX” na nerwy, bez
senność 50 kapsułek $2.50; Nr. 51 “CONSTRIP” 80 kapsułek ziołowych na 
przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 “KROPLE WALERIANA” na nerwy, serce, but. 
$2.90; Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowych na reumatyzm $3.75; Nr. 59 
“UROLIN” 80 kaps. ziół, na nerki i pęcherz $3.25; Nr. 13 “MULTIVIT” 
— wszystkie naturalne witaminy razem, 100 tabl. $5.00; Nr. 38 “GERIATRIC- 
VIT” komplet naturalnych witamin dla starszych 100 tabl. $5.00; “GINSENG” 
słynny chiński korzeń życia 80 kaps. $12.00; Nr. 46 DZIURAWIEC nalewka 
na wątrobę, żołądek, but. $4.50; Nr. 47 ŻYWOKOST nalewka but. $4.50; 
Nr. 37B Witamina “E” na serce, 100 kaps. 200 un. $7.00; Nr. 48 mydło 
“RUMIANKOWE” wydelikatnia, do rąk i twarzy, duża sztuka $1.30. Ceny są 
w USA dolarach.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu bezpłatnie wysyłamy broszurę “JAK 
UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków naturalnych; 
załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 15< od każdego US 
dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy. Adresujcie: Prosimy wyciąć 
i zachować nasz adres.

MONK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave., CHICAGO, IL 60618
JOHN'A ROKACZA

Adwokat mówiący po polsku zajmuje się 
wszelkiego rodzaju sprawami.

® Rozwody • Przekroczenia drogowe
« Uszkodzenia cielesne w stanie nietrzeźwym
• Sprawy kryminalne * Sprawy emigracyjne

Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY
Biura czynne także Wieczorem

Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 godziny. 
Dwa biura: Downtown i Northwest.

726-3753

ASTMA, GORĄCZKĄ SIENNA
Szpitale i lekarze ostatnio odkryli nową 
formułkę zwaną “DECHA” na ostre przy
padki astmy i gorączki siennej (hayfever). 
Tabletki “DECHA” przynoszą ulgę na ciężki 
oddech i wstrzymują kichanie w 15 minutach. 

65.75 ZA 40-CI TABLETEK

AMERPOI. ASSOCIATION
957 N. Ashland Ave.

Chicago, IL 60622

JUŻ OD TEGO PIĄTKU!
W KLUBIE KULTURY POLAMER

WSPÓŁCZESNY POLSKI MUSICAL
POLAMER

“KOLĘDA NOCKA
(Polaków Portret Własny)

Z UDZIAŁEM:
A, CHODAKOWSKA K. KOLBERGER E. KAMIŃSKI 
K PROŃKO M. KONDRAT W. TRZCIŃSKI

H. FRĄCKOWIAK
Piątek: 8:00 Wiecz. Sobota: 8:00 Wiecz. Niedziela: 3:00 Ppł. i 7:00 Wiecz.

W nadchodzącą niedzielę, 24-go stycznia, przedstawienie o 3:00 ppł. 
wyjątkowo nie odbędzie się z uwagi na udział artystów w programie 

telewizyjnym R. Lewandowskiego.

Po bliższe informacje prosimy skontaktować się z jednym z dwóch biur 
POLAMERU:

1113 Ń. ASHLAND TEL.: 342-9851
3094 Ń. MILWAUKEE TEL.: 685-8222

• PACZKI EKSPRESOWE
Z WŁASNYCH MAGAZYNÓW POLAMERU
W POLSCE (6-10 DNI)

• PACZKI LOTNICZE
WYSYŁANE SAMOLOTAMI DO EUROPY
1 CIĘŻARÓWKAMI DOSTARCZANE DO 
MAGAZYNÓW POLAMERU W POLSCE (2-3 TYG.)

SĄ WSZYSTKIE REGULARNIE I BEZ OPÓŹNIENIA DOSTARCZANE DO ODBIORCÓW W POLSCE

UWAGA! NOWE, DODATKOWE PACZKI EKSPRESOWE
PACZKA NR. 2.................. $32.00

5% ft. wędliny konserwowej
3 ft. szmalcu
5 ft. cukru
2 ft. ryżu

Waga brutto

PACZKI DO POLSKI!
POLAMER POSIADA WŁASNE FILIE I Z WŁASNYCH MAGAZYNÓW W POLSCE PROWADZI 

DYSTRYBUCJĘ PACZEK PO POLSCE, DZIĘKI CZEMU PACZKI DOCHODZĄ
W Przewidzianych Terminach

• PACZKI MORSKIE PRZYSPIESZONE 
WŁASNEJ DYSTRYBUCJI POLAMERU NA 
TERENIE POLSKI (5-7 TYG.)

ROZSĄDNA LOKATA PIENIĘDZY W POLSCE? 
NAJLEPSZA POMOC RODZINIE W POLSCE? 

TO KUPNO:

SAMOCHODU • CIĄGNIKA • MASZYN ROL
NICZYCH • AUTOMATYCZNYCH PRALEK • 
SUSZAREK DO BIELIZNY • LODÓWEK SAMO- 
ODMRAŻAJĄCYCH SIĘ • ZAMRAŻACZY 
SPRZĘTU ELEKTRONICZNEGO

‘ WSZYSTKO TO DO NABYCIA PRZEZ 
POLAMER

Autoryzowanego Dealera PKO i Wielu Znanych Firm Zachodnio-Europejskich 
POLAMER RADZI NIE ZWLEKAĆ!

Ubezpieczenia
ZADZWOŃ, PORÓWNAJ, 

ZAOSZCZĘDŹ 
TEL.: 622-9121 

ZENON BRANDYS 
Ubezpieczamy: auta, domy, in
teresy. Ubezpieczenia na życie, 
szpitalne. Obstuja 

^telefoniczna 24 godz.

AMERICAN FAMILYSit," nu j t-T~N polski1.!
MlUHCHtHuSIMtS: ll[AI TH Uff *

ROMA INTERNATIONAL
DRIVING SCHOOL

NAUCZY szybko bezpiecznego 
PROWADZENIA AUTA

Przygotowuje również
KIEROWCÓW

do egzaminów powtórnych,
7138 W. GRAND AVE., CHICAGO, IL. 60635 , ▲A

Tel.: 889-2211 od 8 rano do 8 wiecz. RBs Jn ”... ..
Tel.: 889-1033 wieczorem bezpośrednio do

polskiego instruktora STEFANA GODLEWSKIEGO

(Ciąg Dalszy)

— Ach, Aniu, jak świetnie, że to zrobił! I jakie to ro- 
Snantyczne! — wykrzyknęła Janka, która nareszcie od
zyskała zdolność mówienia. — Teraz oczywiście bę
dziesz już z nim rozmawiała!

— Oczywiście, że nie będę! — wybuchnęła Ania, 
w mgnieniu oka powracając do dawnych uprzedzeń. — 
I nie chcę nigdy więcej słyszeć wyrazu „romantyczne”. 
Martwi mnie bardzo, żeście się tak przeraziły. Przeko
nuję się, że jestem urodzona pod nieszczęśliwą gwiazdą. 
Wszystko, do czego się biorę, kończy się niedobrze dla 
mnie lub moich najbliższych Łódź twego ojca, Diano, 
leży na dnie wody i mam przeczucie, że nie pozwolą nam 
już nigdy wiosłować po stawie.

Przeczucie Ani tym razem sprawdziło się dokładniej, 
niż to zwykle bywało. Zarówno państwo Barry, jak 
i Cuthbertowie byli przerażeni dowiedziawszy się o wy
padkach tego popołudnia.

— Czy też ty kiedykolwiek będziesz rozsądna, 
Aniu? — skarżyła się Maryla.

— O, na pewno, Marylo — odpowiedziała Ania opty
mistycznie. Wypłakała się bowiem serdecznie w samo
tności swego* pokoiku na facjatce, a płacz ten uspokoił 
jej nerwy i przywrócił zwykły, pogodny pogląd na 
świat. — Zda je mi się, że nudź’ .ja zostania rozsądną 
jest teraz bliżsźa urzeczywistnienia niż kiedykolwiek.

— Nie rozumiem, w jaki sposób — rzekła Maryla.
— Oto tak — objaśniła Ania. — Dziś znowu otrzyma

łam nową i cenną nauczkę. Odkąd przybyłam na Zielo
ne Wzgórze, popełniam bezustannie głupstwa, lecz każ
de z nich pomogło mi wyleczyć się z jakiejś wady. Zda
rzenie z broszką ametystową nauczyło mnie nie ruszać 
rzeczy, które nie są moją własnością. Strach, jakiego do
znałam w Lesie Duchów, wskazał mi, że należy wyo
braźnię trzymać na wodzy. Pomyłka z kroplami Wale
rianowymi wyleczyła mnie z nieuwagi przy zajęciach 
w kuchni. Ufarbowanie włosów wyleczyło mnie z próż
ności. Obecnie nigdy nie myślę o swoich włosach i swoim 
nosie... a przynajmniej bardzo rzadko. Dzisiejsza przy
goda wypleniła ze mnie skłonność do romantycznych 
awantur. Doszłam do wniosku, że nie warto teraz być 
romantycznym. Było to bez wątpienia bardzo piękne 
paręset lat temu, w otoczonym wieżami Camelot, lecz 
obecnie romantyczność nie znajduje na ogół uznania. 
Jestem pewna, że Maryla wnet zobaczy we mnie wiel
kie zmiany pod t$m względem.

— Oby tak było! — uśmiechnęła się Maryla niedo
wierzająco.

Lecz gdy Maryla wyszła z pokoju, Mateusz, który do
tąd milczący siedział w kącie, zbliżył się do Ani i poło
żył swą dłoń na jej ramieniu.

— Nie zatracaj całej romantyczności, Aniu — szepnął 
nieśmiało. — Zapewne niezbyt wiele... ale troszeczkę 
jej nie zawadzi.

POLAMER
APELUJE DO SERC WSZYSTKICH LUDZI, KTÓRYM LOS POLAKÓW JEST BLISKI. 
SYTUACJA W POLSCE JEST KATASTROFALNA, A ZIMA CIĘŻKA. POLAMER RADZI 
WYSYŁAĆ JAK NAJWIĘCEJ DOPOKI MOŻNA I DOPOKI DOCHODZĄ PRZESYŁKI.

POMÓŻMY IM PRZETRWAĆ!
Po bliższe informacje prosimy telefonować, lub wstąpić do jednego z dwóch biur Polameru: 
1113 N..ASHLAND ’ * . * TEL.: 342-9851
3094 N. MILWAUKEE W - W TEL.: 685-8222

GODZINY OTWARCIA: Poniedziałki, Czwartki, Piątki od 10 Rano do 8 Wieczorem; Wtorki od 10 do 6;
w Soboty od 10 do 4; w Niedzielę od 10 do 2. W Środy Nieczynne.

Ania |
| z Zielonego Wzgórza |
fea=£I=iI=if=£I=dJ=U=iI=iX=£t=U=iI=U=£i=£C£lI=iI=lI=i£=JI=if=£EU=JGi

Rozwody
• Sprawy (migracyjne

Sprawa Kupna Nieruchomości
Dozor Sądowy

BIURA ADWOKACKIE
atSLNN M. PRZYBYŁO

AB, MBA, JD, Mówiący Pc Polsku
PIERWSZA KONSULTACJA BEZPŁATNIE

Udziela Porad w Następujących Sprawach:
• Testamenty

Przekroczenia Drogowe w
Stanie Nietrzeźwym
Sprawy Korporacyjne
Uszkodzenia Cielesne

Biuro Czynne w Dzień I Wieczorami
Proszę Dzwonić w Każdym Czasie, 7 Dniu w Tygodniu

Telefon Czynny 24 Godziny Na Dots?

nr. 631-7100
Są Trzy Biura: W Centrum Miasta i na
Północno-Zachodniej Stronie Miasta

JUŻ OD

24
dla dziec:

pc tej samej 
cenie

Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy nie 
szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysiące zado
wolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe: Nr. 1 “HER- 
BOVIT” na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka $3.80; 
Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, gazy $3.00; Nr. 3 
“HEBOLAX” łagodnie przeczyszczające $3.00; Nr. 4 “NER- 
VOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie $3.00; Nr. 5 “UROL” 
na nerki, pęcherz, $3.25; Nr. 10 “REUMOL” na reumatyzm, 
serce $3.50; Nr. 11 “FIGOL” ułatwia chudnięcie bez

7491/.
Ash/anrf 

Chicago, /L 
60622 

30 *31 w tym 
samym miejscu
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tfiSKS życie Organizacyjne Polonii
Nowy York (N.D.) — Gubernator 

stanu Nowy York Hugh Carey z mał
żonką, senator stanowy Tom Barto
siewicz i Harry Helmsley z małżonką, 
włączyli w środę, 13 stycznia uroczy
ście o godzinie 4:30 po południu reflek
tory oświetlające słynny nowojorski 
drapacz chmur — Empire State 
Building. Okazją do zgromadzenia się 
osobistości na szczycie wieżowca był 
fakt, że światła reflektorów miały w 
tym dniu kolory biały i czerwony — 
dla podkreślenia sympatii narodu 
amerykańskiego dla Polski.

W ceremonii na platformie obser
wacyjnej na 86 piętrze uczestniczyło 
również 22 polskich dzieci w strojach 
ludowych.

Zebrania
piątek, 22 stycznia

Gmina 75 ZNP — zebranie wybor
cze — godz. 8 wiecz., w sali Mayfair, 
5639 N. Milwaukee Ave.

Tow. “Solidarity,” Grupa 3241 ZNP
— zebranie wyborcze — godz. 7:30 
wiecz., w sali restauracji “Forum,” 
przy 3158 W. Montrose Ave.

Grupa 119 ZNP — Zebranie wybor
cze — godz. 7:30 wiecz., w sali SPK 
Koło 31, przy 3242 N. Pulaski Rd.

Liga Morska, Oddz. Syrena — godz. 
7:30 wieczorem, w sali Paradise Hall, 
1758 W. 48th Street.

Spotkanie z Mirosławem Chojeckim
— godz. 7:30 wieczorem w sali Plac. 
90 SWAP, przy 6005 W. Irving Park 
Road.

DR. CHESTER WILK

mówi po polsku i posiada 
swoje biura pod adresem: 
5130 W. Belmont Ave„ Chi 
cago, IL, tel. 725-4878. Leczy 
takie dolegliwości jak: bóle 
w stawach, piecach i koń
czynach. Bóle głowy, choro
by na tle nerwowym, pro
blemy strukturalne i słabe 
krążenie krwi.

Bóle w Plecach, 
Wskutek Odrzucania Śniegu

Podczas miesięcy zimowych zwykle odczu
wamy bóle w plecach z powodu odrzucania 
śniegu.

Duży wysiłek często może uszkodzić mięśnie 
i spowodować nadwyrężenia, zwichnięcia, obra
żenia, zapalenie nerwu i newralgię, bóle w 
w stawach i t.p. Są to problemy mające związek 
z budową strukturalną w większości wypadków 
i bardzo łatwo można je uleczyć za pomocą 
manipulacji chiropraktycznych. Jeśli problem 
jest natury strukturalnej, to najbardziej sku
teczną metodą leczenia jest terapia fizyczna.

Jeśli więc odczuwasz bóle w plecach i masz; 
inne komplikacje wskutek odrzucania śniegu, to 
skorzystaj z usług chiropraktora.

ADWOKAT

JOHN GIBAITIS
Sprawy Kryminalne i Rozwodowe 

Pomaga Także w Sprawach Emigracyjnych 
MÓWI PO POLSKU

Godziny Urzędowania Codziennie od 10-ej Rano do 7-ej Wieczorem 
W Soboty od 10-ej Rano do 1-ej Po Południu 

6247 S. Redzie ☆ Telefon 776-8700

International Inc. 
BELMONT 

5625 N. PEARL ST. • ROSEMONT, IL.
TEL.: 678-3355 lub Toll Free 1-800-323-1588

PACZKI WYSYŁANE 
SĄ PRZEZ NAS 

Zachodnio-Europejskimi 
LINIAMI LOTNICZYMI

TYLKO $1.50 ZA FUNT WAGI 
BEZPŁATNE UBEZPIECZENIE PRZESYŁKI DO $500

NIE ZWLEKAJ! POMOC BLISKIM W POLSCE
JEST NAKAZEM CHWILI!

DANS L( TRANSPORT AERO

KOMUNIKAT
MEDALIONY PAMIĄTKOWE 

600-LETNIEJ ROCZNICY JASNEJ GÓRY 
I NSW. M. BOSKIEJ CZĘSTOCHOWSKIEJ

Obchody: 15-go Sierpnia 1982 Roku 
w Którym to Dniu Ojciec Święty Odprawi Mszę 

na Jasnej Górze

Po uzgodnieniu z Królewską Mennicą poda jemy co następuje: 
Wszystkie zamówienia przesiane do 31-go grudnia br. mają przyznane 
10% zniżki.
dla biorących udział w pielgrzymce, względnie dla tych, którzy chcą 
wysłać medaliony do Kraju, zostały ustalone następujące obniżone ceny:

Cena CENA
Poprzednia OBNIŻONA 

Przy obecnej cenie kruszczu $1033 $566
Srebrny medalion................. $ 100 $ 50
Stalowy medalion.................. $ 30 $ 20
Dla zamówień otrzymanych przez Królewską Mennicę 
przed 31-ym marca 1982 r.
Pod następującymi warunkami:
1. Zamawiający potwierdzi pisemnie, że bierze udział w pielgrzymce, 

względnie że zamówiony medalion wyśle do Kraju.
2. Obniżone ceny wszystkich medalionów są oparte na kursie wymiany 

$1.95 w stosunku do t-. Jakakolwiek zmiana tego kursu będzie 
uwzględniona przez Królewska Mennicę z chwilą wystawienia osta
tecznego rachunku przed wysyłką medalionów.

Zamówienia wraz z depozytem w wysokości:
Złoty medalion—cena 1 uncji złota w chwili zamówienia 

Srebrny i stalowy medalion — 50% ceny obniżonej
NB. (a) Na żądanie medaliony do Kraju mogą być wysłane wprost 

Przez Mennicę na podany adres.
(b) Podajemy, że cło w Kraju wynosi $1 od medalionu.

Broszury informacyjne i formularze zamówieniowe można otrzymać z:

BRITISH ROYAL MINT,
128 Passaic Ave., 
Fairfield, N.J. 07006 
U.S.A.

Please send..........................brochure-Order Form to:

Name (Capitals please).............................................................................................

Address........................................................................................................................

sobota, 23 stycznia
Klub Ziemi Rzeszowskiej — godz. 

6:30 wiecz., w sali Lusaka Mission, 
6965 W. Belmont Ave.

niedziela, 24 stycznia

Klub Polonia, Jefferson Park — 
godz. 2 po poł., w sali par. św. Kon
stancji, 5864 W. Ainslie Ave.

Tow. Ratunkowe Szczurowa — 
godz. 2 po poł. w sali Plac. 90 SWAP, • 
6005 W. Irving Park Rd.

Tow. Zwycięstwa, Gr. 3152 ZNP — 
godz. 2 po poi., w sali Plac. 90 SWAP, 
6005 W. Irving Park Rd.

Imprezy
sobota, 23 stycznia

Koncert zespołu “Lira” — godz. 2 
po poł., Chicago Public Library Cul
tural Center, przy 78 E. Washington 
Street.

Klub Zaborowian — Zabawa Ta
neczna — godz. 8 wiecz., w sali przy 
2701N. Narragansett.

Polska Szkoła im. Gen. W. Sikor
skiego — Zabawa Taneczna — godz.
8 wiecz. — w Plac. 90 SWAP, 6005 
W Irving Park Rd.

niedziela, 24 stycznia
Koncert Adama Makowicza — godz.

3 po poi., De Paul University Concert 
Hall, 800 West Belden.

Spotkanie Dyskusyjne “Przyszłość 
Polonii” — godz. 2:30 po poł., w sali 
Lusaka Mission, przy 6965 W. Belmont 
Ave.

Koncert Janusza Twardowskiego — 
godz. 6:30 wiecz., w rezydencji pnr. 
6221N. Niagara.

Stow. Samopomocy Nowej Emigra
cji — “Opłatek” — godz. 2:30 po poł., 
w lokalu własnym, przy 1514 N. Mil
waukee Ave.

SPK Koło Nr 53 — “Opłatek” - 
godz. 2 po poł., w sali oo. Jezuitów, 
przy 4105 N. Avers.

Grupa ZNP “Pokolenie” — “Cho
inka” — godz. 2:30 po poł., w sali 
SPK, Koło 31,3242 N. Pulaski Rd.

Klub Pilzno i Okolica — “Instala
cja” — godz. 1 po poł., w Kościuszko 
Park, 2732 N. Avers.

Sport
sobota, 23 stycznia

Narciarskie Mistrzostwa Polonii — 
Klub Narciarski “Tatry” — Wilmot, 
Wisconsin, godz. 6 wiecz. Rezerwacje 
telefoniczne na nr 297-0567.

CANON SALE

CANON AE-1 f/1.8.................... $229
CANON AE-1 f/1.4.................... $269
CANON AE-1 PROGRAM

f/1.8...................................$255
CANON AE-1 PROGRAM

f/1.4...................................$299
CANON AE-1 PROGRAM

f/1.8 black.........................$279
CANON AE-1 PROGRAM

f/1.4 black......................... $315
CANON A-1 f/1.8black .... $359
CANON A-1 f/1.4 black .... $399
CANON FLASH 199 A.......... $ 89
CANON FLASH 188 A.......... $ 59
CANON FLASH 155 A.............$50
OBIEKTYWY 00 CANONA:

35 MM f/2.8....................$ 49
28-80 ZOOM w/macro. $190
80-200 w/macro..........$139

PRAKTICA SPECIALS
PRAKTICA TL 1000 f/1.8 .. $109
PRAKTICAMTL 3 f/1.8 .... $119
PRAKTICA PLC 3 f/1.8.............$139
PRAKTICA B 200 f/1.8 .... $239
FUTERAŁY 00 PRAKTIC ... $ 19

Wyprzedaż aktualna 
od 1/15/82 do 1/24/82
20% zniżki na naprawie sprzętu 
fotograficznego i elektronicznego. 
Bezpłatnie jedno powiększenie 
8 x 10; cali przy każdym wywołaniu 
rolki negatywu z odbitkami.

VIDEO MART 
AND PHOTO INC. 
7234 W. North Ave., Elmwood Pk.

456-7220
Godziny: Pon. Czw. Piąt 10 — 8; 

Wt. Sr. 10-6;
Sob. 10 — 5:30; Niedz. 12 — 5 

MÓWIMY PO POLSKU 
Parking z tyłu budynku

Otto’s Stamp 
& Hobby Corner

ty05 N. Northwest Hwv, 
Chicago, IL60631 

763-0383
POSWIĄTECZNA

WYPRZEDAŻ
na przedmiotach dla “Hobbistów” 

. 10% ZNIŻKI— ’ 
Znaczki, monety i inne tego typu 
rzeczy.
• Prezenty Rękodzielnicze z Polski

ACZKI P Q |TżYWNOŚCIOWE

FAMILY 
LINK SYSTEM

• Dwa Główne Składy: 
w Warszawie i w Krakowie!

• Sześć Ośrodków Dystrybucyjnych!

Ponad 2000 Punktów
Paczek Na Terenie Polski
Niezależnych Od Poczty!
BARDZIEJ NIŻ KIEDYKOLWIEK 

POTRZEBNA JEST TWOJA POMOC!!! 
NIE ZWLEKAJ!!! WYŚLIJ PACZKĘ!!!

TYLKO POL-PAK
DOSTARCZA

PACZKI A LA CARTE 125 ARTYKUŁÓW

Z których każdy Klient może wybrać 
własny zestaw.

PEŁNA LISTA ARTYKUŁÓW 
ZNAJDUJE SIĘ W KATALOGACH 

POL-PAK

25 ZESTAWÓW
STANDARTOWYCH 

ZNAJDUJĄCYCH SIE NON- 
STOP W MAGAZYNACH W 

POLSCE

PACZKA “v” 
OTWARTE ZLECENIA

WYBÓR WEDŁUG ŻYCZENIA
ODBIORCY

NOWOŚĆ!!!
POL-PAK “DM1” $61.00
PACZKA DLA NIEMOWLĄT
zawierająca wyżywienie na 

cały miesiąc.

POL-PAK “DH3” $71.00

PACZKA DLA DZIECI

zawierająca wyżywienie na 
cały tniesiąc.

Paczki Żywnościowe Dostarczane Są Bez Trudności i Ograniczeń. 
Od Czasu Wprowadzenia Stanu Wyjątkowego W Polsce, 

POL-PAK Dostarczył Do Odbiorców Na Terenie Całej Polski 
Ponad 12000 Paczek.

INFORMACJI UDZIELAJĄ I ZAMÓWIENIA PRZYJMUJĄ:
ALMA TRAVEL 

1282 N. Milwaukee Tel. 252-0661 
5941N. Broadway Tel. 769-2025

ALT A TRAVEL 
5422 W. Fullerton Tel. 745-2962 

CENTRAL TRAVEL 
4102 S. Archer Tel. 254-4144

COSMOPOLITAN TRAVEL 
4766 N. Milwaukee Tel. 685-2262 

COSMOS TRAVEL 
4334 W. Division , Tel. 276-3516 

EUROPE TRAVEL 
5356 W. Belmont Tel. 282-7744 

FALCON TRAVEL 
2727 N. Milwaukee Tel. 276-2100 

G & R TRAVEL 
3210 N. Central Tel. 777-8189

Tel. 254-3545 
Tel. 772-8010
Tel. 927-2324
Tel. 787-4440

FRIENDLY TRAVEL
3950 N. Cicero Tel.286-6262

FENIKS TRAVEL
3258 N. Cicero Tel. 286-1707
INTERCONTINENTAL TRAVEL 
5047 S. Ashland
3055 N. Milwaukee 
1650 W. 48th St.
1050 N. State

MATUSZCZAK TRAVEL 
5736 W. Belmont Tel. 283-4511 
5350 N. Milwaukee Tel. 7634406

POLEX TRAVEL
4446 Archer Tel. 3764044

PULASKI TRAVEL
6050 S. Pulaski Tel. 581-1200
5621 W. Fullerton Tel. 889-7181

PATRIA TRAVEL
5509 N. Harlem Tel. 792-1777

POL TRAVEL
3118 W. 43rd St. Tel. 254-2538

POLMAX
5040 S. Archer Tel. 582-0500

“QUASAR”
J^44 W. 63rd St. Tel. 925-8400

REDYK TRAVEL
4302 W. 55th St. Tel. 585-2734 

SUNRISE TRAVEL
5436 N. Milwaukee Tel. 763-7525 

TATRY TRAVEL
2946 N. Milwaukee Tel. 252-2477 

WOJEWNIK
5809 W. Fullerton Tel. 889-1641 

ZALESKI’S SERVICE
6614 S. Pulaski Tel. 5824745

C7C
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Pólrocz. (6 mos.) 
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Dziennik Związkowy
(USPS163-400)

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

$10.25 
6.75 
4.00

Codzienne
i Weekendowe 

Rocznie (1 yr.) $41.00
Pólrocz. (6mos.) 25.00 
Kwartał (3mos.) 15.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End).......... 40t
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WARUNKI PRENUMERATY
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Codzienne 
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $31.50 
Pólrocz. (6mos.) 18.00 
Kwartał. (3mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)..............30ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie 
Rocznie (1 yr.) $13.00
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Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois 
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Dobra Lekcja Polityki
Jesteśmy pod wrażeniem przebiegu i ustaleń 

specjalnej Konferencji, jaka odbyła się 16 stycz
nia w Chicago, zwołana w charakterze ciała 
doradczego Kongresu Polonii Amerykańskiej 
w celu omówienia sytuacji w Polsce w oparciu 
o ostatnie wydarzenia stanu wojennego. Toteż 
poza przekazaniem sprawozdawczej relacji o 
przebiegu obrad wydaje się celowe, aby spoj
rzeć na wyniki konferencji ze stanowiska celów 
i potrzeb polityki, jaką rozwija przywódca 
Polonii Amerykańskiej, prezes K.P.A. i ZNP, 
Alojzy Mazewski, inicjator Konferencji i głów
ny referent problemów, jakie przygotował na 
to spotkanie na podstawie swoich doświad
czeń w ostatnim okresie.

Stwierdźmy więc przede wszystkim, że de
baty Konferencji przyniosły dobre rozeznanie 
potrzeby ustalania zdecydowanych i rozsąd
nych założeń dla praktycznego oddziaływania 
Kongresu Polonii jako rzecznika postawy spo
łeczności polonijnej w odniesieniu zarówno do 
poczynań junty wojskowej, gnębiącej naród 
polski i usiłującj zdusić wolnościowe porywy 
polskiego świata pracy, jak i do polityki admi
nistracji rządowej w Washingtonie w odniesie
niu do Polski.

Jeśli wychodzi się z założenia, że Kongres 
Polonii działa politycznie jako centralne przed
stawicielstwo milionów Amerykanów polskie
go pochodzenia oraz jeśli weźmie się pod 
uwagę, że w tej roli i w tym zakresie Kon
gres posiada już w swojej historii bogate osią
gnięcia i bogaty dorobek, to trzeba silnie pod
kreślić, że narada w Chicago zarysowała bar
dzo wyraźnie utrzymanie dotychczasowej linii 
politycznej Polonii.

Można było tego oczekiwać, bo przecież spot
kali się w Chicago, analizowali sytuację, de
batowali i poszukiwali jednomyślnych ustaleń 
w konkretnych zagadnieniach przedstawiciele 
organizacyjnych środowisk K.P.A. i środowisk 
naukowych, śledzący pilnie sytuację w Polsce, 
mający jasne zadanie, będący bezdyskusyjnie 
obrońcami ideowych wartości, o jakie w życiu

Kraju upomniał się naród, a szczególnie zbun
towana przeciw bolszewizmowi klasa robot
nicza.

Konferencja prawidłowo ustaliła problema
tykę polityczną, jaka wiąże się z rozwojem 
wydarzeń na polskiej ziemi. A trzeba pod
kreślić, że problematyka ta została ujęta jesz
cze przed Konferencją w znanym Memoran
dum K.P.A., przedłożonym w Białym Domu 
przez prezesa Mazewskiego. Co więcej, trzeba 
stwierdzić, że założenia tego Memorandum ode
zwały się w sposób szczególnie godny pod
kreślenia w wigilijnym przemówieniu prezy
denta Reagana na temat Polski. Wreszcie trzeba 
zdawać sobie sprawę, że postulaty Memoran
dum szły po linii postawy i politycznych ocen 
wydarzeń w Polsce, przyjętych zgodnie przez 
ministrów państw członkowskich NATO. Jedy
nie socjalistyczny rząd maleńkiej Grecji pró
buje wyłamywać się z politycznych zamierzeń 
systemu sojuszniczego Zachodu.

Mazewski wysunął w Memorandum dla Pre
zydenta słuszne postulaty, będące wyrazem 
trafnej postawy politycznej. Potwierdził to 
bowiem Prezydent w swoim przedświątecznym 
wystąpieniu na temat Polski oraz w ujawnio
nych wówczas posunięciach Washingtonu w 
stosunku do reżymu Jaruzelskiego i w sto
sunku do Moskwy. Również silna (o dziwo!) 
deklaracja ministrów spraw zagranicznych 
NATO rozwinęła równoległe do postulatów 
K.P.A. założenia, co trzeba jasno stwierdzić, 
gdyż niestety na temat deklaracji NATO relacje 
były raczej powierzchowne i niepełne.

Ustalenia Koferencji w Chicago wskazują, 
że przywództwo K.P.A. poszło prawidłową dro
gą. Zebrani, działając w roli ciała doradcze
go, potwierdzili politykę prezesa Mazewskiego, 
wnosząc dodatkowy element na rzecz uznania 
tej polityki za słuszną. I na tym polega zna
czenie narady, którą trzeba uważać za dobrą 
lekcję poglądową rozumnej polityki, prowa
dzonej przez centralne przedstawicielstwo 
Polonii Amerykańskiej.

Hieny Żerują
Na Terenie Chicago

Jest już czas najwyższy, aby władze federalne 
zabrały się do oczyszczenia Chicago z hien, 
które wykorzystują bez litości ostatnio napły
wających z Polski uchodźców w sprawach 
o uporządkowanie ich statusu prawnego oraz 
ulegalizowanie pobytu.

Wprowadzenie stanu wojennego w Polsce 
spowodowało bardzo poważny wzrost liczby 
napływających tu uchodźców. W związku z tym 
wyłaniają się dla nich problemy, z jakich nie 
potrafią wybrnąć, nie znając języka, nie zdając 
sobie sprawy z obowiązujących przepisów 
prawnych, nie mogąc w wielu wypadkach zaro
bić legalnie na utrzymanie. Nad trudnym losem 
tego typu uchodźców wisi groza deportacji.

Ten stan rzeczy wykorzystywany jest przez 
łotrów spod ciemnej gwiazdy, występujących 
w roli “specjalistów” od spraw imigracyjnych.

Znajdują oni łatwo ofiary swoich kryminal
nych praktyk, bo nowych uchodźców jest sporo, 
a do tego poszukują oni za wszelką cenę 
możliwości zalegalizowania swego pobytu, zdo
bycia statusu uchodźcy, a w następstwie tego 
i prawa do pracy.

Jeśli weźmie się pod uwagę, że większość 
najnowszych uchodźców jest zatrwożona sytua
cją w Polsce, jak też prawie całkowicie zagu
biona w nowych warunkach życia na naszym 
terenie, trudno dziwić się, że gdy na horyzoncie 
pojawiają się “specjaliści” od spraw imigra
cyjnych, a do tego rzekomo “mający chody,” 
rzekomo dobrze ustosunkowani, rzekomo mo
gący “wszystko” załatwić, oczywiście za słoną 
zapłatą, zagonieni i skołowani nowi przybysze 
stają się żerem dla tych hien ludzkich.

Chicagoska “Tribune”, ujawniła, że władze 
federalne prowadzą dochodzenia, aby pocią
gnąć do odpowiedzialności prawnej tych rakie- 
ciarzy, wyłudzających wysokie sumy (mówi 
się nawet o tysiącach dolarów dla przykładu 
za przedłużanie wiz). Istnieją informacje, że

To i Owo
Kubański specjalista od spraw wyżywienia 

wynalazł napój, którego składnikiem jest sprosz
kowane mięso rekinów. Wynalazł również 
rekinie kiełbasy, makaron i “chleb”.

Antonio Muniz wpadł na te niesamowite 
pomysły zastanawiając się, co robić z mięsem 
rekinów schwytanych przez kubańskich ryba
ków, którzy dla celów handlowych najczęściej 
zostawiają płetwy i szczęki, wyrzucając resztę 
do morza. Wynalazca nie powiedział jak sma
kują rekinie “frykasy”.

dochodzenia zostaną niebawem zakończone 
i ich wyniki zostaną przekazane federalnej 
ławie przysięgłych. Im to nastąpi wcześniej, 
tym lepiej będzie dla ogółu najnowszych uchodź
ców z Polski, gdyż uświadomią sobie, że trak
towani są przez “rodaków” po prostu za źródło 
szybkiego wydojenia “zielonych”.

Na tle tej sprawy trzeba pod adresem ogółu 
najnowszych uchodźców wysunąć sugestię, aby 
zapoznali się z postulatami, jakie w ich obronie 
wysunął prezes K. P.A., Alojzy Mazewski, który 
konferował w Washingtonie z urzędującym 
Komisarzem Immigration and Naturalization 
Service. Informowaliśmy o tym w czwartko
wym wydaniu.

Otóż Mazewski przedłożył Komisarzowi po
stulaty, które mają służyć uporządkowaniu 
statusu prawnego wielu polskich przybyszów.

Gdy władze federalne uporządkują swoje 
biurokratyczne zamieszanie w odniesieniu do 
masowego napływu uchodźców z Polski, gdy 
przystąpią do wprowadzania w życie rozsądnych 
i słusznych żądań Mazewskiego, podcięte zo
staną w sposób zasadniczy owe haniebne opera
cje ludzi, żerujących na niedoli współrodaków.

Dla przykładu, władze imigracyjne już sto
sują się do dyrektywy o wstrzymaniu spraw 
o deportacje Polaków. Czy wszyscy zaintere
sowani zdają sobie z tego sprawę? Jest to 
wątpliwe, a jesteśmy przekonani, że hieny 
żerujące na najnowszych imigrantach rozwijają 
zabiegi, aby zarobić, występując w roli “wpły
wowych”, mogących wstrzymywać w konkret
nych wypadkach postępowanie deportacyjne.

Albo sprawa przedłużania wiz amerykańskich. 
Memorandum Mazewskiego dla Komisarza INS 
wysuwa postulat, aby wygasające wizy uchodź
ców z Polski były przedłużane automatycznie 
z uwagi na stan rzeczy w Polsce. Istnieją 
informacje, że ta sprawa zostanie wprowa
dzona w życie. Tym samym uchodźcy zostaną 
uchronieni przed hienami, żądającymi za prze
dłużanie wiz po kilkaset, a nawet po tysiąc 
dolarów.

To też zalecamy najnowszym uchodźcom z 
Polski, aby nie ulegali gładkim słówkom żeru
jących na ich niedoli hien. Nie powinni również 
obawiać się współdziałania z władzami fede
ralnymi, które zmierzają do położenia kresu 
niecnym praktykom. O wynikach dalszych za
biegów Kongresu Polonii w obronie polskich 
uchodźców będziemy informowali w miarę 
uzyskiwania dalszych, ważnych informacji i 
decyzji władz imigracyjnych.

PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Polka, 
i Dumna z Tego

THE NEW YORK TIMES (zc) - 
Gdy mnie pytano kim jestem, odpo
wiadałam jednym słowem: “Irish- 
englishandpolish”.

Moje irlandzkie pochodzenie było 
podkreślane od lat, ale aż do cza
sów ostatnich moje polskie dziedzic
two zamierało. Bez specjalnych po
wodów, poczucie polskości nigdy 
mnie nie przenikało w czasie moje
go dojrzewania. Brakowało mi wpły
wu starszych ludzi, bowiem moi pol
scy krewni byli albo daleko albo nie 
żyli. Polskie zwyczaje pojawiały się 
w domu od czasu do czasu. Wiedzia
łam, że kiedy matka powiedziała 
“spocz!”, to znaczalo, że czas do 
łóżka. Raz albo dwa razy do roku 
częstowała nas kiełbasą, ale gdy my
— dzieci — zdaliśmy sobie sprawę, 
że trudno jest nam zrezygnować z 
parówek (hot dogs), kiełbasa została 
całkowicie zignorowana. Raz w ży
ciu jadłam barszcz — który nie jest 
szczególnie polską specjalnością.

Prawdopodobnie najważniejszym 
powodem braku polskości w moim 
świecie był fakt, że na przedmie
ściu, w którym się wychowywałam, 
nie było wielu Polaków. Polacy z 
mocnym przywiązaniem do starego 
kraju tworzyli zwarte skupiska w 
miastach. Znani mi Polacy, którzy 
rozgałęzili się na przedmieściu, nigdy 
nie byli wyraźnie “etniczni”, jak Ir
landczycy, Włosi i Żydzi, którzy sta
le trąbili o swoim pochodzeniu. Być 
może Polacy asymilowali się tak 
szybko, bo marzyli o włączeniu się 
w główny nurt, być może czuli się 
doknięci uprzedzeniami, które czyni
ły z nich obiekt żartów.

W ciągu lat, pragnienie włączenia 
się w szeroką społeczność i utrata
— poprzez małżeństwo — nazwiska 
Kalicinski, przyczyniły się do zanika
nia mojego rodzinnego, polskiego po
chodzenia.

Prawdziwa świadomość mego po
chodzenia zbudziła się przeszło trzy 
lata temu, gdy moja matka, dła
wiąc się łzami, zatelefonowała do 
mnie do pracy, pytając dlaczego ja 
do niej nie telefonuję. I czy nie sły
szałam? Biały Dym uniósł się w gó
rę i został wybrany Polski Papież.

To zawładnęło moją wyobraźnią. 
Od tego dnia, poprzez wszystkie za
grożenia i rozkrzewianie się “Solidar
ności”, moja duma i moje zaintere
sowanie sprawami polskimi zapuści
ło pędy.

Jak miliony innych karmiłam się 
nadzieją, że coś na kształt wolności 
stanie się udziałem kraju, który nie
mal zawsze miażdżony był przez woj
nę. W ciągu tradycyjnie radosnych 
tygodni przed świętami, ukoronowa
nych Bożym Narodzeniem, ta nadzie
ja zgasła.

Jest jednak pewnym pokrzepie
niem świadomość, że prawie każdy 
rząd i obywatel wolnego świata 
jednomyślnie potępili niesprawiedli
wość wyrządzoną Polsce. Do tej re
akcji przyczyniły się niewątpliwie 
ostatnie protesty przeciwko istnieją
cym i zamierzonym zbrojeniom nu
klearnym w zachodniej Europie.

W wigilię Bożego Narodzenia moja 
matka i wujek radośnie wspominali 
czasy swego dzieciństwa, kiedy płyn
nie mówili po polsku. Nagle zaczę
li wyrzucać z siebie polskie zdania 
i wyrażenia, a ja za wszelką cenę 
starałam się je zapamiętać. I teraz 
mogę powiedzieć: “Hello”, “How are 
you”, “I love you” i “swine” po 
polsku.

Zabiorę mój dopiero odnaleziony ję
zyk i moje nowonarodzone uczucie, 
gdy będę demonstrować na ulicach 
w pochodach i w modlitwie.

I gdy mnie ktoś zapyta — kim 
ja jestem — odpowiem, jak dawniej. 
Tylko, że słowo “Polka” nie będzie
— jak kiedyś — na końcu, ponie
waż brakło mi wtedy tożsamości. 
Teraz będę je używać dla jej pod
kreślenia. Kathleen Parr

Demokraci i AFL-CIO
Niedawne wizyty w Białym Domu 

prezesa AFL-CIO, L. Kirkland’a i 
innych przywódców robotniczych, 
zaniepokoiły przywódców Partii 
Demokratycznej, którzy zaczęli się 
obawiać, że Kirkland i jego bliscy 
współpracownicy nawiążą zbyt “przy
jazne” stosunki z prez. Reaganem. 
Chcąc temu zapobiec, przywódcy de
mokratów odbyli konferencję “szczy
tową” z Kirklandem i przywódcami 
czołowych związków zawodowych.

Leszek Kołakowski

“Ja Będę Łagodniejszym Katem”
Znamy tę historię na pamięć od 

lat czterdziestu.
Hitler zagarnął Austrię; uszło mu 

to na sucho, chociaż przez chwilę 
świat czuł się nieswojo. Kilka mie
sięcy później wtargnął do Czechosło
wacji. Uszło mu to na sucho, cho
ciaż świat czul się przez chwilę ura
żony. Oczekiwał więc, całkiem roz
sądnie, że zdoła ten sam scenariusz 
powtórzyć z Polską.

Przeliczył się jednak — nie uszło 
mu to na sucho. Zaczęła się druga 
wojna światowa.

Znamy równie dobrze tę historyjkę 
jak i jej prosty morał: próbować 
ugłaskać agresywny imperializm w 
ten sposób, iż przełyka się bez pro
testu jego kolejne gwałty,-jest to naj
pewniejsza droga, by spowodować to 
właśnie, czego się chce uniknąć, mia
nowicie globalną wojnę.

Wszyscy gotowi są podpisać się pod 
tym morałem, kiedy mowa o Hitle
rze. Łatwo i miło dzisiaj potępiać 
Chamberlaina. Nie wszyscy gotowi 
są przyznać, że teraz właśnie stoimy. 
w obliczu podobnej sytuacji — nie
którzy zachodni mężowie stanu (włą
czając premiera Kanady i ministra 
spraw zagranicznych Francji) grają, 
w obliczu polskich wydarzeń rolę su- 
per-Chamberlainów (ten ostatni o- 
trzeźwiał wszakże po inwazji Czecho
słowacji).

Miłośnicy polskiej junty wśród poli
tyków i dziennikarzy powtarzają trzy 
nie do obalenia argumenty: po pier
wsze — junta musiała narzucić dykta
turę militarną po to, żeby czegoś 
gorszego uniknąć. Oczywiście musia
ła to zrobić. Musiała posłać do obo
zów koncentracyjnych i więzień ty
siące robotników i intelektualistów. 
Musiała kazać swoim żandarmom 
wyciągnąć rannych górników z ambu
lansów i wykańczać ich na ulicy. 
Musiała zrobić to wszystko i tysiące 
innych rzeczy, jeśli chciała uniknąć 
społeczeństwa z niezależnymi związ
kami robotniczymi, tzn. społeczeństwa, 
w którym partia komunistyczna nie 
cieszyłaby się niepodzielną, despo
tyczną władzą we wszystkich dzie
dzinach życia.

W tym samym sensie Hitler musiał 
zagazować sześć milionów Żydów, 
jeśli chciał dochować wierności swej 
ideologii, a oswobodziciele kambo- 
dżańscy musieli wytępić jedną trzecią 
ludności, jeśli chcieli zbudować szczę
śliwe społeczeństwo komunistyczne, 
tak. jak je sobie wyobrażali. Kani
bale muszą jeść. Krótko mówiąc, 
każdy musi robić to właśnie, co robi 
— cokolwiek jest, jest słuszne. Rów
nież junta polska ma rację.

Po wtóre — “Solidarność” posunę
ła się za daleko — prowokowała rząd. 
Oczywiście, że to czyniła. Czyniła 
to od pierwszego dnia swego istnie
nia i samym faktem swego istnienia. 
Żądając niezależnych od państwa 
związków robotniczych i złagodzenia 
cenzury, protestując przeciwko poli
cyjnemu bezprawiu, demaskując 
zinstytucjonalizowane kłamstwo, pró
bując dostać dla siebie nieco czasu 
w telewizji, by móc ograniczać kłam
stwo komunistyczne myśląc o tym, 
by zapytać swych członków, co mia
nowicie myślą o wolnych wyborach, 
przywracając godność ludzką w znie
wolonym społeczeństwie, posunęła 
się za daleko.

W tym samym sensie Murzyni, któ
rzy domagają się równych praw w 
Afryce południowej posuwają się za 
daleko; rząd tego przyjąć nie może. 
Ludzie, którzy w Argentynie dopy

tując się o los tych, co zginęli w 
rękach wojskowych, posuwają się za 
daleko; tego władcy nie mogą już 
tolerować. Ktokolwiek w jakimkol
wiek despotycznym kraju nie jest cał
kiem zadowolony z despotyzmu, posu
wa się za daleko. Dobrze mu tak.

Po trzecie — bezpośrednia inwazja 
i okupacja sowiecka byłyby dla Pola
ków gorsze aniżeli okupacja przez 
polskie siły bezpieczeństwa. Oto właś
nie sławny argument: “Ja będę ła
godniejszym katem”. Znamy ten ar
gument w Polsce od dziesięcioleci. 
Jest on nie do obalenia i z koniecz
ności jest prawdziwy zawsze i wszę
dzie zwyczajnie z tej racji, że jeszcze 
nie znamy kata absolutnego i zawsze 
możemy sobie wyobrazić gorszego. 
Ktokolwiek śledził procesy strażni
ków w nazistowskich obozach koncen
tracyjnych, słyszał bez końca te same 
zapewnienia o niewinności: “inni e- 
sesmani byliby na moim miejscu 
znacznie gorsi”. Niewdzięczni Polacy 
również z pewnością nie potrafią się 
wczuć w ludzkie uczucia junty, teraz 
czy później.

W tej chwili na jedno tylko pro
roctwo można sobie pozwolić. Junta 
oznajmi niebawem, że pewna ilość 
ludzi została zwolniona z więzień i 
że niektóre restrykcje narzucone na 
ludność zostały zniesione. Usłyszymy 
wtedy chór radości ze stolic zachod
nich: “widzicie przecież, że się zmie
niają! Powiedzieliśmy, że tak będzie!”. 
Mogą również wznowić pseudozwiązki 
i nazwać je “Solidarnością” — czemu 
nie? Ale krzyże, które wzniesione zo
stały przed rokiem ku upamiętnieniu 
ofiar innej masakry, w 1970 roku, 
będą czekały. Junta mogłaby ugłaskać 
społeczeństwo tylko w ten sposób, 
że je doprowadzi do zagłady.

Szkoda doprawdy. Komunizm był
by wspaniałą ideą, gdyby tylko nie 
było ludzi. W szczególności w Polsce 
byłby nadzwyczajnym wynalazkiem, 
gdyby nie było Polaków.

Artykuł wynitnego filozofa Leszka 
Kołakowskiego obecnie profesora 
Uniwersytetu Chicago, ukazał się w 
“Wal Street Journal”, a jego tłuma
czenie opublikowano w biuletynie 
specjalnym Komitetu Pomocy “Soli
darności”.

Początek Zmian
Przesunięcie zastępcy sekr. stanu 

Williama Clarka na miejsce Richarda 
Allena na stanowisko przewodniczą
cego Krajowej Rady Bezpieczeństwa, 
jest pierwszą ważną zmianą perso
nalną w agencjach związanych ze 
sprawami międzynarodowymi.

Środowiska washingtońskie przyję
ły zmianę na stanowisku szefa Kra
jowej Rady Bezpieczeństwa z dużym 
zadowoleniem. Clarka łączą przyjaz
ne stosunki z czterema osobistościa
mi z którymi będzie współpracował:' 
z sekr. stanu Haig’em, sekr. obrony 
Weinbergerem, doradcą Prezydenta 
Edwinem Meese i prez. Reaganem.

Arabia Saudyjska
Publicysta arabski, który często 

trafnie przewiduje stanowisko rządzą
cej rodziny królewskiej (albo posiada 
informacje) w ważnych sprawach 
twierdzi, że zbliżenie Arabii Saudyj
skiej do Moskwy byłoby możliwe, gdy
by Rosja Sowiecka wycofała się z Rogu 
Afryki i Jemenu, oraz Afganistanu.

Komentarz ten wywołał żywe zain
teresowanie w kołach dyplomatycz
nych, zachodnich, wschodnich i arab
skich.

Ukraińcy Wolnego Świata 
w Obronie Polski

Wiemy, że “Solidarność” głębokoPrzewodniczący Rady Koordyna
cyjnej Polonii Wolnego Świata i pre
zes Kongresu Polonii Kanadyjskiej, 
J. Kaszuba otrzymał poniższy list od 
Iwana Bazarko, prezesa Prezydium 
Światowego Kongresu Wolnych Ukra
ińców. * * *

W imieniu Światowego Prezydium 
Wolnych Ukraińców, organizacji re
prezentującej 3 miliony Ukraińców 
w wolnym świecie, pragnę wyrazić 
głęboką sympatię i moralne popar
cie dla bohaterskiej walki narodu 
polskiego pod przewodem “Solidar
ności” przeciw marionetkowemu re
żymowi komunistycznemu i jego mo
skiewskim mocodawcom.

Ruch “Solidarności”, domagający 
się prawdziwej wolności człowieka 
i organizacji w Polsce, zainicjował 
nie tylko początki demokracji i spra
wiedliwości dla Polaków i zamieszku
jących w Polsce mniejszości narodo
wych, włączając w to pół miliona 
Ukraińców, ale stał się światłem na
dziei dla 48 milionów Ukraińców i 
innych narodów więzionych w sowie
ckim imperium.

wdarła się w serca i umysły znie
wolonych ludzi, nie tylko w tzw. kra
jach satelitarnych, ale także Ukraiń
ców, Białorusinów, Litwinów, Łoty
szy, Estończyków, mieszkańców Re
publik Kaukaskich i Turkiestanu.

Jesteśmy pełni podziwu dla odwagi 
członków “Solidarności” i innych pol
skich organizacji, które stawiają opór 
wobec moskiewskich marionetek pró
bujących zdusić glos wolności.

My, Ukraińcy, walczący przez wie
le lat w osamotnieniu o rozpad ko
munizmu sowieckiego, pragniemy, 
by Polacy wiedzieli, że nie są samot
ni w swym heroicznym oporzć.

Przez pomoc w zwalczaniu prze
śladowców w Polsce staniemy prze
ciw prześladowcom Ukrainy, którzy 
są takimi samymi pozbawionymi 
skrupułów wrogami wolności wszyst
kich krajów i ludzi na świecie.

Ivan Bazarko, prezydent 
Prezydium Światowego Kongresu 

Wolnych Ukraińców, 
New York
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TERAZ TYLKO

OKAZJA! OKAZJA! OKAZJA!

SAMOCHODY
WIX AUTO CO.

OFERUJE UŻYWANE SAMOCHODY DLA WSZYSTKICH

PO OKAZYJNIE NISKICH CENACH
PRZESZŁO 200 AUT

00 WYBORU,
Z ROCZNIKAMI 

1979 WŁĄCZNIE
ZAPEWNIAMY RÓWNIEŻ POŻYCZKI 

I UBEZPIECZENIE
DLA TYCH KTÓRZY SĄ KRÓTKO W KRAJU LUB NIE MAJĄ 

WYROBIONEGO KREDYTU.

100% GWARANCJA POLSKA OBSŁUGA
PYTAJCIE O STANLEY WOS

Wix Auto Co.
3401 N. CICERO TEL: 282-9666

Ochrony Maszyn 
Przewody i Grzejniki 
powietrznego ogrzewania 
centralnego
Zbiorniki
Pudla — Panewki 
Przewody Wydmuchowe

Baldachimy i Daszki 
Ścieki
Rynny
Ogrzewanie 
Ochładzanie
Przewody 
Wentylacja

NOVAK & COMPANY, INC
SHEET METAL CONTRACTORS ANO FABRICATORS

1928 W. Fullerton Ave. Chicago, HI.
Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

OBCHODZIMY 73-cią ROCZNICĘ
Istniejemy od roku 1908 Tel. 486-4588

WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY 
BLACHARSKIE Galon

Oferta Ważna do 2/1/82
Pytać o Eryka Kuczyńskiego /

VARIETY AUTO SUPPLY
NAJWIĘKSZY WYBÓR AKCESORII SAMOCHODOWYCH 

NA PÓŁNOCNEJ STRONIE CHICAGO
3561 W. FULLERTON 3551 W. FULLERTON 916 W. IRVING PARK 
772-2829 (Po Poisku) 489-3535 472-9009

ną OTWARTE 7 DNI W TYGODNIU

Z TYM KUPONEM j
A*cn

REPREZENTANCI W METROPOLII CHICAGOSKIEJ
ALMA TRAVEL
1282 N. Milwaukee Ave., Chicago, IL. 60622 
LAS TRAVEL BUREAU
6002 W. Irving Park Rd., Chicago, IL. 60634 
FRIENDLY TRAVEL BUREAU
1651 W. Lincoln Ave., Milwaukee, Wise. 53219 
MATUSZCZAK & CO. TRAVEL BUREAU 
5736 W. Belmont Ave., Chicago, IL. 60634 
5350 N. Milwaukee Ave., Chicago, IL. 60630 
TATRA TRAVEL AGENCY
2946 Milwaukee Ave., Chicgo, IL. 60618 
FALCON TRAVEL BUREAU
2727 N. Milwaukee Ave., Chicago, IL. 60647 
ALTA TRAVEL AGENCY
5422 W. Fullerton Ave., Chicago IL. 60639 
SUNRISE TRAVEL TOURS, INC.
5436 N. Milwaukee Ave., Chicago, IL. 60630 
ROYAL TRAVEL SERVICE
5932 W. Lawrence Ave.
HAPPY HOLIDAY TRAVEL, INC.
5324 W. Lawrence Ave., Chicago, IL. 60630

STAWSKI IMPORT CO., INC.
1136 North Ashland Ave., Chicago, IL. 60622 

HELENA WOZNIAK
1152 North Ashland Ave., Chicago, IL. 60622 

LARAS EXPORT IMPORT
4915 West Fullerton Ave., Chicago, IL. 60639
L & V TRAVEL SERVICE
2957 N. Milwaukee Ave., Chicago, IL. 60618

CORONET TRAVEL SERVICE
5061 W. Agatite Ave., Chicago, IL. 60630
2952 N. Milwaukee Ave., Chicago, IL. 60618 
POLISH RECORDS CENTER
3069 N. Milwaukee Ave., Chicgo, IL. 60618 
PRUSEK TRAVEL CONSULTANTS, INC.
2890 N. Milwaukee Ave., Chicago, IL. 60618

WOJEWNIK TRAVEL
5809 W. Fullerton Ave., Chicago, IL. 60639
BEST WAY TRAVEL
3455 North Pulaski Rd., Chicago, IL. 60641

FIRMA ARITON Z WIEDNIA MA 
V WŁASNE MAGAZYNY W POLSCE

• WARSZAWIE • GLIWICACH • KRAKOWIE • POZNANIU
• SOPOCIE • BIAŁYMSTOKU • LUBLINIE • RZESZOWIE

• KIELCACH • WROCŁAWIU • BYDGOSZCZ^ • ŁÓDŹ
• SZCZECIN • BIELSKO-BIAŁA

Po Informacje i Katalogi Paczek Prosimy Zwracać Się Do Firmy
STAWSKI IMPORT CO. i Do Reprezentantów Firmy Ariton.

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.

UBEZPIECZENIA
Jeśli Chcesz Zaoszczędzić Pieniądze 

Zadzwoń do MARCINA JANUSZKIEWICZA 
Telefon 235-5926 

Ubezpieczenia Domów, Aut, Szpitalne i Na Życie

AUTORYZOWANY 

DEALER PKO

AJTANIEJ 
AJLATWIEJ 
AJSZYBCIEJ

STANU ILLINOIS 
MIĘDZYNARODOWE 
KATEGORII ZAWODOWEJ

NA POMOC RODZINIE W POLSCE 
NIGDY NIE JEST ZA PÓŹNO!

WYŚLIJ PACZKĘ!

PULASKI TRAVEL AGENCY
6050 S. PULASKI • TEL.: 581-1200 
5621W. FULLERTON TEL.: 889-6473

BIURO PODRÓŻY J. i G. Olszewskich

PRAWO 
JAZDY 
OKAZJA!!!

$25 ZNIŻKI Z TYM OGŁOSZENIEM PRZY ZAPISIE NA KURS JAZDY 
TYLKO PRZEZ OGRANICZONY OKRES CZASU.

MOŻNA UZYSKAĆ W SZKOLE J. OLSZEWSKIEGO I CÓRKI GRAŻYNY 
ZAPISY codziennie od 10-ej do 7-ej wieczorem; w soboty do godz. 3-ej po południu.

PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL
5621 W. FULLERTON—TEL.: 889-7181 6050 S. PULASKI—TEL.: 581-0040

EDWARD M. LUPA
ADWOKAT

5935 S. Pulaski Rd.
Tel. 767-0455

Załatwia:
Zamykanie kontraktów kupna- 
sprzedaży domów, Testamenty, 
Sprawy rozwodowe, Odszkodo
wanie za uszkodzenie ciała, Spra
wy imigracyjne.

MÓWIMY PO POLSKU

Jimmy Carter Pisze Pamiętniki
Przeminął rok urzędowania prez. 

Ronalda Reagana, jak też rok od 
odejścia z Białego Domu demokraty 
Jimmy Cartera. Cóż więc porabia 
obecnie były prezydent?

Według relacji agencji prasowej 
(UPI) z Atlanta, Ga., Carter spędził 
ten rok na pisaniu swoich pamiętni
ków, spotkaniach z odwiedzającymi 
go przywódcami politycznymi z ob
cych państw, jak też na występowaniu 
od czasu do czasu z przemówieniami, 
głównie w kolegiach, na tematy poli
tyczne.

Carter prowadzi obecnie życie ty
powego mieszkańca Południa: utrzy
muje łączność z przyjaciółmi z okre
su, gdy był gubernatorem stanu Geor
gia, kandydatem do Białego Domu i 
Prezydentem, jak też wykorzystuje 
wolny czas na uprawianie rybołóstwa, 
ulubionego jego sportu.

Były Prezydent i jego małżonka 
Rosalynn żyją w spokoju i ciszy w 
swoim rodzinnym osiedlu Plains, ale 
często odwiedzają Atlantę, gdzie w 
budynku federalnym Carter ma swoje 
biuro, w którym pracuje, interesując 
się m.in. przygotowywaniem mate
riałów archiwalnych (28 milionów 
stron dokumentów i półtora miliona 
fotografii), jakie archiwiści szykują 
dla prezydenckiej biblioteki.

Sytuacja finansowa Cartera jest za
bezpieczona. Otrzymuje on pensję fe
deralną w sumie $69,630 rocznie oraz 
może do $150,000 otrzymywać fundu
sze na utrzymanie biura i sztabu 
pracowników.

Po odejściu z Białego Domu Carter 
jeździł do Niemiec Zachodnich, jako 
reprezentant prez. Reagana, na powi
tanie zakładników zwolnionych w 
Iranie, co nastąpiło w dzień po objęciu 
władzy przez Reagana. Prócz tego, 
Carter odwiedził Chiny, jak też ucze
stniczył (razem z byłymi prezyden
tami R. Nixonem i G. Fordem) w 
pogrzebie zamordowanego egipskiego 
prez. Anwara Sadata.

Carter unika zabierania głosu na 
aktualne tematy polityki amerykań
skiej, jak też nie szukał możliwości 
krytykowania prez. Reagana, choć 
ujawnił, że gdy była debatowana spra
wa obniżki podatków telefonował do

różnych kongresmanów, przekazując 
im swoje poglądy. Projekty podat
kowe administracji rządowej uważał 
bowiem za “obcięcia podatków ludzi 
bogatych.”

Z wypowiedzi Cartera wynika, że 
swoje wspomnienia ujmuje on w 
dwóch książkach, jakie pisze: jedna 
dotyczy prezydentury, druga zaś roko
wań w Camp David z egipskim Sada- 
tem i izraelskim Beginem.

W konkluzji relacja agencji (UPI) 
podkreśla, że Carter dążył do stwo
rzenia sobie warunków spokoju w 
Plains, co osiągnął, gdyż zaintereso
wania środków masowego przekazu 
jego sytuacją zmalały i prowadzi on 
z małżonką spokojny żywot, unikając 
wyraźnego włączania się w “wielką 
politykę.”

&RONSON ORLANDO’S
Specjalizujemy Się

W ŚWIEŻYCH OWOCACH I JARZYNACH 
3104 N. HARLEM, Chicago . 637-0565

Sprzedaż Hurtowa-Detaliczna 
Otwarte 7 Dni w Tygodniu

Zmęczenia 
Nerwowości 

Eksperci żywności powiadają, że żyw
ność traci witaminy po gotowaniu, a 
oprócz tego nieodpowiednia dieta 
może przyczynić się do osłabienia 
Waszej energii, siły i odporności, po
wodując złe samopoczucie — utratę 
apetytu — wpływając ujemnie na sen 
— dlatego że Wasz organizm odczuwa 
brak witamin i żelaza.

WITAMIN “Star” 100 tabl. - $9.50
W POLSKIEJ APTECE GLASZERA

957 N. Ashland Ave.

Michael B. Conover252-3773

5399
REG. $599

TED FIJAŁKOWSKI 
JOE DOMBROWSKI 
MIKE RAWSKI i '

POPATRZ!
TO WSZYSTKO

Z DREWNA!
4-częściowy komplet składa się z:

• OLBRZYMIEJ KOMODY Z 
SZUFLADAMI

• LUSTRA Z OBUDOWĄ Z
PÓŁECZKAMI

• SZAFKI Z 4-MA SZUFLADAMI
• WEZGŁOWIA W ROZMIARZE PEŁNYM LUB QUEEN SIZE

SŁYNNEJ FIRMY ARMSTRONG

NIEDZ. 11 - 5; PON. CZW. 9:30 — 8:00; WT., SR., PIĄT. 9:30-6:00; SOB. 9-6

3333 WEST 47TH PLACE

Zaoszczędźcie Do 50% w Naszym Magazynie
• MEBLE • LAMPY • SPRZĘT STEREOFONICZNY • TELEWIZORY

• LODÓWKI • PRALKI • SUSZARKI DO BIELIZNY 
Udzielamy Kredytu Dla Nowoprzybyłych! 

PROCENT ZA POŻYCZKĘ NIE DOLICZANY
PRZEZ PIERWSZE 90 DNI

ARONSON WAREHOUSE
OTWARTY 7 DNI I

W TYGODNIU

BIURO ADWOKACKIE

STANLEY C.

CZAJA
Mandaty i Sprawy Karne • Kupno i Sprzedaż Domów 

• Testamenty • Rozwody
• WYPADKI W PRACY / SAMOCHODOWE

• JAZDA W STANIE NIETRZEŹWYM
• POBYT STAŁY • PRZEDŁUŻENIA WIZ • PRAWO PRACY

INCOME TAX
4340 N. MILWAUKEE 286-5600

JANUARY SPECIAL

SAVE 20%

vu

NILES, ILLINOIS, 60648 
(312) 692-5764

ARMSTRONG
FURNITURE

i

Amerec Tunturi Ergometer 
Enjoy all the healthful benefits of 
bicycling without ever leaving 
your home or office. The Ergometer 
with balanced flywheel, disc brakes 

and variable tension adjustment 
delivers precisely measured 
exercise for physical fitness 
programs that are easy to 
live with. Try it today at:

EXECUTIVE HEARTLINE, INC.

Exercise You 
Can Live With.

PACZKI DO WYBORU OD $40.00 
Przy wpłacie u nas $40 lub więcej adre. 
sat w Polsce może sobie dowolnie wy
brać najbardziej aktualnie potrzebne 
mu towary do wysokości wpłaconej 
sumy. Odbiorca otrzymuje katalog towa
rów do wyboru i dokonuje zakupów. 
Adresat nie musi wykorzystać całej 
wpłaconej sumy jednorazowo.

14 Magazynów Zapewnia Szybszą Dostawę Paczek 
Dość magazynów Aritonu w Polsce została po
większona do 14 i znajdują się one w wyżej 
wymienionych miejscowościach. Zapasy żyw
ności są stale uzupełniane.
Zawiadomienia o nadejściu zlecenia na paczkę 
odbiorcy otrzymują pocztówkami, które są 
zarazem przepustką na odbycie podróży do 
magazynu Ariton.
Przeciętny termin dostarczania paczki wynosi 
obecnie około 14 dni.

Kierownikiem działu paczek w firmie Stawski Import jest 
TADEUSZ BIELOBRADEK, TEL. 278-4848

Przeprowadzamy Sly
$100,000 likwidacyjna wyprzedaż odzieży skórzanej, 

garniturów, sukienek, obuwia i wielu innych artykułów.

ZE ZNIŻKĄ DO 70 %
SPENCER'S

3430 W. DIVERSEY 772-8579
Otwarty 7 Dni w Tygodniu

FURNITURE COMPANY
CntoiT 0oN NEcnpy

TEL.:
927-3405
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Cywilizacja połowiczna posługuje 
się formalnościami; cywilizacja doj
rzała je odrzuca: tak, jak prawdziwa 
uprzejmość wyklucza konwenanse.

Rosjanie wciąż jeszcze wierzą w 
skuteczność kłamstwa i iluzja ta zdu
miewa mnie u ludzi, którzy mają 
w nim tyle praktyki. Nie znaczy 
to, że umysłom ich brak finezji i 
daru rozumienia: ale w kraju, gdzie 
“rządzący” nie pojęli jeszcze korzy
ści wolności nawet dla siebie samych, 
rządzonych muszą odstraszać bezpo
średnie następstwa szczerości. Jest 
się zmuszonym powtarzać raz po raz: 
tutaj wszyscy, lud i panowie, przypo
minają Greków z Bjzancjum. (. . .)

W Rosji nad wszystkimi unosi się 
tajemnica: tajemnica urzędowa, po
lityczna, społeczna; dyskrecja po
trzebna i niepotrzebna, milczenie 
zbędne dla zapewnienia niezbędnego; 
takie są nieuniknione skutki pierwot
nego charakteru tych ludzi, utwier
dzonego działaniem systemu ich rzą
dów. Każdy podróżny jest wścibskim; 
zawsze nadmiernie ciekawego cudzo
ziemca należy mieć w możliwie 
najuprzejmniejszy sposób na oku, by 
nie zobaczył rzeczy jakie są, co było
by największą niestosownością. Krót
ko mówiąc, Rosjanie sj przebranymi 
Chińczykami; nie przyznają otwarcie 
swojej awersji do przyjeżdżających z 
daleka zwiedzających, lecz gdyby — 
jak prawdziwi Chińczycy — mieli 
odwagę wystawić się na zarzut bar
barzyństwa, wzbroniliby nam dostę
pu do Petersburga tak samo, jak 
zamknięto przed nami Pekin i wpu
szczaliby jedynie rękodzielników, za
dbawszy o to, by raz przyjętemu 
robotnikowi nie pozwolić więcej na 
powrót do kraju. Widzicie tedy dla
czego ta nadmiernie wychwalana 
gościnność rosyjska krępuje mnie ra
czej niż pochlebia czy wzrusza; pod 
pretekstem opieki zakuwa się mnie 
w łańcuchy; a z wszelkich rodzajów 
przykrości najbardziej nieznośną wy- 
daje mi się ta, na którą nie mam 
prawa się skrażyć. Wdzięczność mo
ja za zabiegi, jakich tu jestem przed
miotem, przypomina wdzięczność 
żołnierza siłą wcielonego do armii: 
ja, człowiek przede wszystkim nieza
leżny, czyli podróżnik, czuję się 
wsprzęgany w jarzmo: nieustannie 
ktoś usiłuje tresować me myśli . . . 
Tutaj umieją tylko musztrować; 
umysły maszerują jak żołnierze; co 
wieczór wracając do domu obmacu
ję się, żeby stwierdzić, jaki noszę 
uniform, lustruję swe myśli, by zba
dać ich rangę; bowiem w tym kraju 
myśl segreguje się według osób; na 
takim a takim stopniu ma się lub fingu- 
je taki a taki pogląd, a im wyżej się, 
awansuje, tym mniej się myśli, czyli 
tym mniej ma się odwagę powie
dzieć. (R. II, str. 1514.)

Lecz cóż, na Boga, mają dać te 
wszystkie zabiegi? Jakąż sensowną 
rację przypisać takiej ilość intrygi? 
Jaki obowiązek, jaka nagroda są w 
stanie skłonić twarz ludzką do zno
szenia maski tak długo?

Czy wytoczenie tylu baterii ma 
za jedyny cel obronę autentycznego 
pełnoprawnego mocarstwa? (. . .) 
Mocarstwu takiemu to niepotrzebne, 
prawda broni się sama. Czy chodzi 
tylko o podtrzymanie nędznych uro- 
szczeń próżności? Być może. Lecz 
tyle wysiłku dla osiągnięcia tak mi
zernego celu nie licowałoby z tymi 
pełnymi powagi ludźmi, którzy go po
dejmują; przypisuję im zamysł głęb
szy; dostrzegam cel większy i lepiej 
tłumaczący te cuda kamuflażu i cier
pliwości.

Nieokiełzana, bezmierna ambicja, 
jaka potrafi zakiełkować jedynie w 
duszy uciskanych i czerpać pokarm 
z nieszczęść całego społeczeństwa 
trawi serce narodu rosyjskiego. Ten 
naród, zaborczy ze swej istoty, za
chłanny pod wpływem wyrzeczeń, po
niżającą uległością u siebie płaci z 
góry za nadzieję sprawowania tyranii 
u innych; chwała i bogactwa, do 
jakich aspiruje, dają mu zapomnie
nie hańby, jaka go okrywa; by ob
myć się z świętokradczej ofiary wszel
kiej wolności publicznej i prywatnej 
ten niewolnik na kolanach marzy o 
panowaniu nad światem.

W osobie cara Mikołaja wielbi się 
nie człowieka, lecz ambitnego pana 
jeszcze ambitniejszego niż on naro
du. Namiętności Rosjan są skrojone 
na miarę ludów antycznych; wszyst
ko u nich przypomina Stary Testa
ment; ich marzenia i męczarnie są 
olbrzymie jak ich imperium.

Tam nic nie ma granic: cierpie
nia ani nagrody, ofiary ani nadzieje; 
potęga ich może stać się ogromna, 
lecz okupią to ceną, jaką azjatyckie 
narody płacą za stałość systemu swych 
rządów: ceną szczęścia.

Rosja widzi w Europie łup, który' 
prędzej czy później przypadnie jej 
na skutek naszej wewnętrznej niezgo
dy: podsyca u nas anarchię spodzie-
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ru; spełniają tylko obowiązek. Od
działywanie mechanizmów społecz
nych na ten posłuszny naród we wszy
stkich jego klasach jest tak silne, 
bezwiednie wpojone nawyki tak do
minują charaktery, że najokrutniej
sze akty zemsty wydają się tu podle
gać jeszcze pewnej dyscyplinie. Za
planowanych zabójstw dokonuje się

wając się wykorzytać miły jej 
rozkład, bo z jej punktu widzenia 
korzystny: to nowa historia Polski 
w powiększeniu. Paryż od wielu lat 
czytuje dzienniki rewolucyjne, rewo
lucyjne pod każdym względem, opła
cane przez Rosję. “Europa — powia
da się w Petersburgu — obrała dro
gę, którą szła Polska; .spala się w 
czczym liberalizmie, my zaś pozosta- 
jemy potężni właśnie dlatego, że nie 
jesteśmy wolni; znośmy jarzmo cier
pliwie, za naszą hańbę każemy zapła
cić innym”.

Plan, który przedstawiam może 
się nieuważnym oczom wydawać chi
merą; ludzie orientujący się w bie
gu rzeczy w Europie i w sekre
tach rządowych ostatnich lat dwu
dziestu uznają jego prawdziwość. 
(L. str. 368 n.) ★ * *
Ludzie nie znają tu ani prawdziwych 
rozkoszy towarzyskich, umysłów wy
kształconych, ani absolutnej, otwar
tej wolności dzikich, ani swobody 
działania półdzikich, czyli barbarzyń
ców; widzę tylko jedno zadośćuczy
nienie za nieszczęście urodzenia się 
w tym reżymie — marzenie o chwa
le i nadzieję dominacji: do namięt
ności tej powracam za każdym ra
zem, gdy staram się zanalizować 
życie wewnętrzne mieszkańców Ro
sji. Rosjanin myśli i żyje jak żoł
nierz. Jak żołnierz-zdobywca.

Prawdziwy żołnierz w żadnym kra
ju nie jest obywatelem: tutaj jest 
nim mniej niż gdziekolwiek; jest do
żywotnim więźniem, skazanym na 
dozorowanie więźniów. (C. str. 
129 n.) * * *

Nie ma narodu trudniejszego do 
scharakteryzowania.

Bez średniowiecza, bez starożyt
nych pamiątek, bez katolicyzmu, 
bez tradycji rycerskiej, bez szacun
ku dla własnego słowa, wciąż bi
zantyjscy Grecy, ogłaszeni konwe
nansem jak Chińczycy, nieokrzesani 
czy choćby szorstcy, jak Kałmucy, 
brudni jak Lapończycy, piękni jak 
aniołowie, ciemni jak dzicy (pomi
jam kobiety i paru dyplomatów), 
chytrzy jak Żydzi, intryganci jak 
wyzwoleńcy, opanowani i godni w ru
chach jak ludzie Wschodu; okrutni 
w uczuciach jak barbarzyńcy, sar
kastyczni i butni z rozpaczy, pod
wójnie szyderczy — z usposobienia 
i z poczucia niższości, beztroscy, lecz 
tylko na pozór: Rosjanie nadają się 
w istocie do spraw poważnych; wszy
scy wystarczająco zdolni, by sobie, 
wyrobić wyrafinowany takt, lecz ża
den nie dość wielkoduszny, by wznieść 
się nad wyrachowanie; brzydziła 
mnie ta cecha, niezbędna by u nich 
żyć. Nieustannie mający się na bacz
ności — wydają mi się najbardziej 
godnymi współczucia ludźmi na świę
cie. (L. str. 367 n.)

Nie mam za złe Rosjanom, że są 
tym czym są: co im wyrzucam, to 
usiłowanie wydania się tym, czym 
jesteśmy my. Są jeszcze nieogła- 
dzeni; stan ten pozwala przynajmniej 
żywić nadzieję, ale widzę ich nieu
stannie trawionych żądzą imitowania 
innych nacji, a naśladują je sposo
bem małp, drwiąc z tego, co kopiu
ją. Mówię więc sobie: oto ludzie 
straceni dla stand dzikości, a nie- 
dorośli do cywilizacji, i przychodzi 
mi na myśl straszne powiedzenie Wol
tera czy Diderota, zapomniane we 
Francji: “Rosjanie zgnili zanim doj
rzeli”. (L. str. 110.)

Największą przyjemnością tych lu
dzi jest pijaństwo, innymi słowy za
pomnienie. Biedacy! Muszą śnić, aby 
być szczęśliwi; lecz co dowodzi po
godnego usposobienia Rosjan, to fakt, 
że kiedy mużycy się upiją, zamiast 
tłuc się i zabijać zwyczajem naszych 
pijaków, prymitywni ci ludzie wzru
szają się: płaczą i całują się: cie
kawy, godny uwagi naród! ...

Byłoby tak przyjemnie uszczęśli
wić go. Ale to trudne, jeśli nie nie
możliwe zadanie. Znajdźcież mi spo
sób zaspokajania niejasnych pragnień 
młodego olbrzyma, leniwego, ciem
nego, ambitnego i tak zakutego w 
dyby, że nie jest w stanie poruszyć 
ręką ni nogą! Nie potrafiłem się 
nigdy wzruszyć losem ludu w tym 
kraju nie odczuwając równocześnie 
współczucia dla wszechpotężnego 
człowieka, który nim rządzi. (L. 
str. 348.) * * ★

W Rosji najbardziej absolutna wola 
nie wystarcza, by czynić dobro. Przy
jaciele ludzkości muszą tu walczyć 
nie z tyranem, lecz z tyranią. By

łoby niesprawiedliwością oskarżać 
cesarza o nieszczęścia tego cesar
stwa i wady tego systemu rządów: 
siły jednego człowieka nie dorastają 
do zadań stojących przed władcą, 
który zapragnąłby od razu rządzić 
po ludzku narodem nieludzkim.

Trzeba pojechać do Rosji, z bliska 
zobaczyć, co się tam dzieje, by po
jąć czego nie może czynić człowiek, 
który wszystko może, zwłaszcza gdy 
tym, co chce czynić, jest dobro. (L. 
str. 363.) * * *

Lud rosyjski (...) ma wyczucie 
sztuki, co równa się stwierdzeniu, 
że natura dala tym ludziom potrze
bę wolności; zamiast tego ich wład
cy czynią z nich narzędzia ucisku. 
Kto się choć trochę wybije nad tłum 
zyskuje tym prawo, więcej, podejmu
je zobowiązanie pomiatania innymi, 
którym winien przekazywać ciosy, 
jakie sam odbiera z góry; innymi 
słowy, zło, które wyrządza, ma wy
nagradzać mu to, którego doznaje. 
W ten sposób niesprawiedliwość zstę
puje z piętra na piętro, aż do fun
damentów tego nieszczęsnego społe
czeństwa, utrzymującego się tylko 
drogą gwałtu, ale gwałtu takiego rodza
ju,że zmusza niewolnika do samooszu- 
stwa i składania dźięków tyranowi; 
i z bezliku bezprawnych poczynań, 
składających się na każde pojedyn
cze istnienie powstaje to, co nazywa 
się tutaj porządkiem publicznym, 
czyli posępny spokój, nieporuszoność 
zatrważająca, bo trącąca grobem; 
Rosjanie bardzo są dumni z tego 
spokoju. (...).

Gdyby ktoś potrafił dowieść mi ko
nieczności bezprawia i gwałtu dla 
osiągnięcia wielkich celów politycz
nych, wysnułbym stąd wniosek, że 
bynajmniej nie stanowiąc cnoty oby
watelskiej, za jaką dotąd uchodzi 
patriotyzm jest zbrodnią przeciw czło
wieczeństwu.

Rosjanie starają się usprawiedli
wić sami przed sobą myślą, że sy
stem rządów znoszony przez nich 
sprzyja ich ambitnym nadziejom; lecz 
wszelki cel, jaki takimi tylko środ
kami da się osiągnąć jest zły (. . .) 
Pragniecie panować nad ziemą na 
modłę dawnych społeczeństw: drogą 
podboju; chcecie siłą zagarnąć kraje 
wam użyteczne i stamtąd uciskać 
resztę świata terrorem. To powięk
szenie potęgi, o jakim śnicie, nie jest 
roztropne, nie jest moralne; i jeśli 
Bóg wam na nie zezwoli, to na 
nieszczęście dla świata. (L. str. 
268 n.) ★ * ★

Sądzę, że ze wszystkich krajów na 
świecie Rosja jest tym, gdzie ludzie 
mają najmniej prawdziwego szczę
ścia. I my u siebie nie bywamy 
szczęśliwi, lecz mamy poczucie, że 
szczęście jest od nas zależne; u Ros
jan to niemożliwe. Wystawcie sobie 
namiętności republikańskie (ponie
waż, powtarzam, pod władzą rosyj
skiego cara panuje fikcyjna rów
ność), kipiące w ciszy despotyzmu; 
jest to mieszanka przerażająca, zwła
szcza przez wzgląd na przyszłość, 
jaką wróży światu. Rosja jest kotłem 
wrzącej wody, mocno zamkniętym, 
lecz ustawionym na coraz gorętszym 
ogniu: obawiam się wybuchu. (...) 
(C. str. 128) * * *

Nigdy dość często powtarzać, że 
ich rewolucja tym będzie straszniej
sza, że dokona się w imię religii: 
rosyjska polityka doprowadziła do 
stopienia Kościoła z państwem, do 
zmieszania nieba z ziemią: czło
wiek, który widzi Boga w swym pa
nu, jedynie z łaski cesarza spodzie
wa się raju.

Wypadki w Wołogdzie trwają (mo
wa o rewolcie chłopskiej, toczącej się 
w rzeczywistości w okolicach Sym- 
birska — M. B.); przypisuje się te 
okropności prowokacjom polskich 
emisariuszy: sugestia, przypomina
jąca sprawiedliwość u La Fontaine’a. 
Te okrucieństwa, te zbrodnie po obu 
stronach są przygotowaniem do 
konwulsji przewrotu i wystarczają, 
aby przewidzieć, jaki będzie jego cha
rakter. ale w narodzie rządzonym jak 
ten, namiętności wrą długo zanim 
wybuchną; choć niebezpieczeństwo 
wzrasta z każdą godziną, zło się' 
przeciąga, kryzys odwleka; może na
wet wnukowie nasi nie ujrzą jeszcze 
wybuchu, który dziś już możemy uz
nać za nieunikniony, choć nie umie
my przewidzieć terminu. (R. II, 
str. 204.) * ★ ★

(Refleksje, związane z relacjami 
o rewolcie chłopskiej):

. . . Rosjanie mordują się wzaje
mnie nie zmieniając swego charakte-

systematycznie, ludzie uśmiercają 
ludzi po żołniersku, obrzędojvo, bez 
złości, bez emocji, bez słów, ze spo
kojem, strajszniejszym niż szał nie
nawiści. Rzucają się na siebie, prze
wracają, miażdżą i idą po trupach 
jak części maszyny, obracające się 
regularnie na osi. Ta niewzruszal
ność pośród najstraszniejszych czy
nów, ta potworna bezwzględność w 
zamiarach, ten chłód w wykonywa
niu, ta milcząca zaciekłość, ten nie
my fanatyzm, to — jeśli tak można 
się wyrazić — bezgrzeszność zbrodni; 
w tym zadziwiającym kraju najbar
dziej niesłychanymi ekcesami kieru
je jakiś sprzeczny z naturą ład; ty
rania i rewolta idą tu ramię w ramię, 
poddając sobie wzajemnie krok. '

Nawet krajoobraz tutaj, monton- 
nia pól, narzucają symetrię; zupełny 
brak odmiany w jednostajnym i pus
tym najczęściej terenie, brak jakie
gokolwiek malowniczego akcentu na 
bezbrzeżnych równinach, gdzie jedno 
i to samo osiedle zdaje się prze
śladować podróżnego i podążać za 
nim jak zmora z krańca na kraniec 
imperium; czego zaś nie stworzył 
w tym kraju Bóg uzupełnia niezakłó
cona jednolitość politycznego i spo
łecznego bytu jego mieszkańców.

Ponieważ wszystko jest jednako
we, bezkres obszaru nie jest prze
szkodą, by wszystko w Rosji dzia
ło się z czarodziejską punktualno
ścią i równocześnie. Gdyby powio
dło się dokonać w narodzie rosyjskim 
prawdziwej rewolucji, rzeź byłaty tak 
regularna, jak manewry pułkiem. Uj
rzano by wsie zamienione w koszary 
i zbrojnych wykonawców systema
tycznego mordu opuszczających cha
ty tyralierą, w ordynku; od Smoleń
ska po Irkuck Rosjanie przystąpili
by do rabunku tak samo, jak masze
rują w paradzie na placu przed 
petersburskim Pałacem Zimowym. 
Jednorodność taka stwarza po
między naturalnymi dyspozycjami 
narodu i jego społecznymi nawykami 
harmonię, która może dać rezultaty 
niebywałe, zarówno' w dobrym jak 
w złym.

Przyszłość świata jest ciemna; 
lecz jedno jest pewne, że ludy ujrzą 
niezwykłe widowisko, które odegra 
przed nimi ten naród naznaczony 
przez los. (R. II, str. 109 n.)

★ ★ ★
(Zakończenie książki):
Trzeba pomieszkać w tej samotno

ści bez spokoju, w tym, więzieniu 
bez wywczasu zwanym Rosją, aby 
móc w pełni odczuć wolność, jaką 
cieszy się człowiek we wszystkich 
pozostałych krajach Europy, nieza
leżnie od formy ich rządów. (...)

Gdy syn wasz będzie niekontent 
we Francji, użyjcie mojej recepty, 
powiedzcie mu: “Jedź do Rosji”. 
Użyteczna to podróż dla każdego cu
dzoziemca; ktokolwiek pozna ów kraj, 
rad będzie mieszkać gdziekolwiek in
dziej. Zawsze korzystne jest wiedzieć, 
że istnieje społeczeństwo, w którym 
żadne szczęście nie jest możliwe, 
bowiem z racji prawa swojej natu
ry człowiek nie może być szczęśli
wy bez wolności. (L. str. 377.)

★ ★ ★
Warto na zakończenie poświęcić 

kilka słów reakcjom współczesnych 
na książkę de Custine’a (szczegóło
wo zagadnienie to omówione zostało 
w pracy Michaela Cadot, La Russie 
dans la vie intelectuelle francaise 
(1839-1850), Fayard, 1967). Jak mar
kiz trafnie przewidział, książka zosta
ła w Rosji zakazana i nie wolno 
było o niej wspominać. Za granicą 
ukazały się jednak trzy broszurki, 
usiłujące książkę i jej autora zdy
skredytować. Wszystkie trzy zostały 
napisane przez ludzi tak czy ina
czej powiązanych z rosyjską policją. 
Najostrzejszy atak wyszedł spod 
pióra N. I. Grecza, autora prac 
o gramatyce rosyjskiej i dziennika
rza: broszura ukazała się po niemiec
ku w Heidelbergu i po francusku 
w Brukseli w styczniu 1844 (Examen 
de 1’ouvrage de M. le marquis de 
Custine intitule “La Russie en 1839”) 
i napisana była w tonie: “stek kłamstw, 
nienawiści, błędów, sprzeczności i 
oszczerstw”. Jest rzeczą interesują
cą, że Grecz — prototyp warszaw
skich Kolczyńskich i Fillerów — nie 
pisał w tym wypadku na bezpośred
nie zlecenie Trzeciego Oddziału, tyl
ko prządł na własną rękę, spodzie
wając się sowitej nagrody. Gdy ta 
nie nadchodziła, zaczął się dość gło
śno na prawo i lewo uskarżać, co 
ściągnęło nań reprymendę z Peters
burga. Wysoki urzędnik policji tłu
maczył mu jak dziecku: “Wyszuki-

Slawomir Mrożek

List
Do Cudzoziemców

List Sławomira Mrożka, wybitne
go dramaturga, mieszkającego w Pa
ryżu, opublikowały dzienniki “Le 
Monde” i “International Herald Tri
bune”. Tekst polski przejmujemy z 
“Nowego Dziennika”.

* » »X
Wszyscy wiedzą co zdarzyło się w 

Polsce w nocy z 12 na 13 grudnia 
i co dzieje się nadal. Ale żeby zro- 

‘zumieć to, co się wie, należy naj
pierw wiedzieć, że:

Wydarzenia w Polsce nie są żad
nym “stanem wyjątkowym ogłoszo
nym w myśl polskiej konstytucji” 
— oficjalna, rządowa wersja tych wy
darzeń. Nie są też “zamachem stanu” 
ani “puczem wojskowym” — definicja 
używana przez tych, którzy nie Zga
dzają się z definicją oficjalną. Ina
czej mówiąc, to co się dzieje w Polsce 
nie jest nicżym w Polsce nowym 
ani wyjątkowym.

Pojęcie wyjątkowości teraz zakła
da, że dotąd, przedtem, wszystko by
ło normalnie. Otóż w Polsce nic nie 
było normalnie — czyli ani prawo
mocnie, ani naturalnie — od 1939 ro
ku. Poprzez niemiecką okupację naj
pierw — do wprowadzenia siłą sy
stemu komunistycznego przez Zwią
zek Sowiecki natychmiast potem, za 
zgodą, a przynajmniej przy niesprze- 
ciwianiu się temu przez mocarstwa 
zachodnie. Ani później, przez trzy
dzieści sześć lat nieprzerwanie, czyli 

wanie tego rodzaju autorów (którzy 
odpieraliby wypowiedzi antyrosyj
skie — M. B.) i kierowanie nimi 
nie licowałoby z godnością rządu, 
aczkolwiek ten skłonny jest zwracać 
wdzięczną uwagę na pisarzy, którzy 
z własnej inicjatywy popierają jego 
interesy; nie może on jednak i nie 
powinien sam angażować się w tę 
sprawę, gdyż sprawiałby wrażenie, 
iż potrzebni mu są obrońcy” (por. 
M. Lemke, Nikołajewskije żandarmy, 
St. Petersburg, 1909, str. 147).

Nieoficjalne reakcje rosyjskie były 
niekiedy odmienne; Herzen zanoto
wał w swym dzienniku: “Są w niej 
(książce de Custine’a) błędy i sądy 
powierzchowne, ale jest też praw
dziwy talent podróżnika i obserwato
ra: jego przenikliwy wzrok potrafi 
chwytać w locie 1 odgadywać całość 
na podstawie kilku szczegółów. (...) 
Ta książka działa na mnie jak tor
tura, jak kamień, który miażdży mi 
pierś; nie dostrzegam jej błędów, 
gdyż podstawa jej ocen jest solidna”.

Zagraniczne recenzje były chłodne; 
we Francji ukazały się dwie szcze
gólnie jadowite oceny, znów — dzi
wnym zbiegiem okoliczności - nie cał
kiem wolne od powiązań rosyjskich. 
Ostry atak La Presse Emila de Gi- 
rardin zgadzał się z prorosyjską li
nią tego redaktora — o którym gę
sto w archiwach petersburskiej po
licji, jako o obiecującym obiekcie 
tajnych subwencji rosyjskich. Mia
żdżąca krytyka młodego poety J. 
Chaudes-Aigues w Revue de Paris 
(vol. 24, 1843) wydawała się poza 
podejrzeniami do czasu, gdy wy
szperano następujący fragment ra
portu hr. Nesselrode (z lipca 1843), 
ambasadora rosyjskiego w Paryżu: 
“W następstwie pewnych kroków, ja
kie podjąłem, krytyka książki p. de 
Custine, którą mi przysłano, powin
na ukazać się najpierw w “Revue 
de Paris”, a następnie w odcinkach 
lub osobnym dodatku do “Quoti- 
dienne’ ” (por. Literaturnoje Nas- 
ledstwo, Nr 31/32, Moskwa, 1937, str. 
155).

Nie znaczy to oczywiście, że wszy
stkie recenzje negatywne były opła
cone przez rząd rosyjski; niemniej 
ten nie siedział z założonymi ręka
mi. Bomba rzucona była bowiem 
celnie. Wydaje się też, że jej echo 
jest dziś bardziej ogłuszające, niż 
wówczas: książka de Custine’a jest 
w Rosji ponownie wyklęta. Ukazały 
się dwa rosyjskie tłumaczenia (w 
wyborze), jedno w 1910, drugie za
raz po rewolucji, ale oba znikły w 
powierzchni ziemi (podobno istnieje 
“wydanie” samizdatowe). De Custine 
jest w Związku Sowieckim tak da
lece nieobecny, że redakcja literac
kiego pisma Newa (Nr 12, 1975) — 
w którym Jarosław Iwaszkiewicz 
drukuje swe wdzięczne impresje i 
gdzie wypomina mimochodem nasze
go markiza — uznała za stosowne 
dodać informacyjny odnośnik “Autor 
książki “Rosja w 1839” — satyrycz
nego pamfletu na mikołajowską Ro
sję — przetłumaczonej na wiele ję
zyków”. Rzecz w tym, że książka 
de Custine’a nie jest satyrą. I odno
si się nie tylko do mikołajowskiej 
RosJL (Koniec) 

aż do chwili obecnej. To, co się dzieje 
teraz w Polsce, jest tylko kontynuacją, 
a nie wyjątkowością. To nie jest wy
jątkowe, chociaż jest nienormalne. 
Nieustająca anormalność.

Jedyną nowością, ale nie zmianą, 
jest tylko i jedynie to, że wszystko, 
co do tej pory działo się pod przy
krywką kłamstw - na przykład kłam
stwa o ustroju parlamentarnym w 
Polsce — teraz dzieje się nadal jako 
naga prawda, a mianowicie jako dzia
łanie nagiej przemocy. A raczej, za
miast powiedzieć: “dzieje się nadal”, 
należy powiedzieć: wraca do punktu 
wyjścia po zatoczeniu pełnego koła 
w ciągu trzydziestu sześciu lat.

Nie jest prawdą, jakoby wojsko 
polskie było trzecią neutralną siłą 
pomiędzy partią a “Solidarnością”, 
czyli między partią a społeczeństwem, 
narodem. Po prostu bez użycia woj
ska partia nie jest już w stanie — 
nadal uprawiać dyktatury nad spo
łeczeństwem, zbyt już jest słaba. — 
Uwięzienie byłych przywódców partii, 
od dawna już odsuniętych od władzy
— a przynajmniej oficjalny komuni
kat o ich uwięzieniu — równocześnie 
z uwięzieniem przywódców “Solidar
ności” jest doskonałym chwytem 
propagandowym ze strony tejże par
tii. A jednocześnie przykładem — jak 
można spożytkować swoje własne od
padki. Tylko gdyby generał Jaruzel
ski aresztował aktualnego pierwszego 
sekretarza partii, czyli gdyby areszto
wał sam siebie, teza o jego bezstron
ności byłaby wiarygodna.

Nie jest prawdą, że to, co się dzieje 
w Polsce, co się działo od 1945 roku
— jest tylko wewnętrzną sprawą Pol
ski, konfliktem w polskiej rodzinie. 
Twierdzić, że tak jest, to znaczy za
kładać, że Polska jest krajem nie
podległym, państwem samorządnym 
i suwerennym. Podczas kiedy wiado
mo, że*bez sowieckiej przemocy i 
mieszania się do naszych spraw Pol
ska wyglądałaby inaczej, niż wyglą
da i to od samego początku jej po
wojennej historii, nie mówiąc już o 
jej obecnych nieszczęściach. Jeżeli 
komunistyczna partia rządzi jeszcze 
w Polsce, to tylko dzięki sowieckiemu 
poparciu. Zachodni mężowie stanu, 
kiedy powtarzają frazes o polskich 
problemach jako o polskich wewnętrz
nych problemach, które Polacy mają 
sobie rozwiązać sami między sobą — 
używają języka wprawdzie odpowied
niego dla ich dyplomatycznych celów, 
ale pośrednio podpisują się pod kłam
stwem. Mianowicie pod kłamstwem o 
polskiej niepodległości i sowieckiej 
nieingerencji.

Nie jest prawdą, jakoby Polsce gro
ziła wojna domowa. Zbrojne starcie 
dwóch części tego samego narodu, 
wyznających odmienne przekonania
— to jest wojna domowa. Tymcza
sem jeżeli w Polsce w ogóle są jeszcze 
komuniści, to — za wyjątkiem pato
logicznych przypadków — nie są już 
motywowani żadną szczerą i głęboką 
wiarą w komunistyczny dogmat; są 
motywowani okolicznościami, oportu
nizmem, samooszustwem. A przeważ
nie są to ludzie, którzy wszystko po
stawili na system, którzy bez niego 
nie znaczyliby nic i którzy w służ
bie systemu poszli już tak daleko 
że już nie mają, albo wydaje im się, 
że nie mają — odwrotu. Przeważa
jąca, a zatem decydująca część lud
ności jest niekomunistyczna, jeżeli 
nie antykomunistyczna. Polska jest 
zagrożona śmiertelnie, ale nie przez 
wojnę domową, tylko przez zbrojną 
opresję i represję, która narodziła 
się z zewnątrz i dokonuje się wew
nątrz kraju, ewentualnie pod fałszy
wym pretekstem wojny domowej.

Nie jest prawdą, że “Solidarność” 
ponosi winę za polski kryzys. Zespół 
zjawisk opatrzony nazwą “Solidar
ność” jest ogólnospołeczną, ogólno
narodową, ludową reakcją przeciwko 
przyczynom kryzysu, reakcją zwal
czaną przez tę przyczynę właśnie, 
czyli przez zespół zjawisk pod nazwą: 
partia, system komunistyczny. Uży
cie wojska nie jest zwalczaniem kry
zysu, ale wprost przeciwnie: jest pró
bą kontynuowania przyczyn kryzysu, 
czyli próbą obrony i zachowania mo-. 
nopolu komunistycznej władzy w Pol
sce. Ten monopol, ta władza — nigdy 
nie była w Polsce prawomocna, to 
znaczy — nigdy nie wybrana wolną 
wolą społeczeństwa i narodu polskie
go. A więc nie może być obroniona 
i zachowana środkami prawowitymi, 
to znaczy demokratycznymi. Teraz, 
kiedy ta władza usiłuje się utrzymać 
otwarcie już używając zbrojnej prze
mocy — daje tym samym dowód 
swojej nieprawomocności. Niepra
wość, nieprawomocność jest grze
chem pierworodnym tej władzy.
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także przybliżać je ku sobie.
Ten pomnik wyraża tragedię naro

dowego rozdarcia; jest to bardzo czy
telne. Prosiłem, żeby w tej szczelinie 
między blokami głazów umieścić 
krzyż. Zgodzono się. Postawiono bar
dzo wątły, subtelny krzyżyk, właśnie 
na tej szczelinie, który jak gdyby 
swoimi rozpiętymi ramionami chciał 
przybliżyć do siebie te dwa wielkie 
głazy.

Ale ten krzyż był taki slaby, jego 
ramiona takie wątłe, że widocznie nie 
starczyło sił, że człowiek za mały 
krzyż wziął, żeby mieć łaskę scalenia 
tego rozdarcia. A przecież wtedy 
przed rokiem tyle żywiliśmy nadziei, 
tyle pokładaliśmy ufności w te ideały, 
które się wtedy kształtowały, rozwi
jały, wierzyliśmy, że można będzie 
osiągnąć jedność, harmonizowanie 
działania, uzgodnienie celów, że wspól
nymi rękami będziemy mogli popchnąć 
ten narodowy wóz, choć po grudzie, 
po tym nierównym bruku naszych 
dziejów.

Dzisiaj, Najmilsi, już stało się in
aczej. Przychodzimy do świątyni, 
ponieważ bardzo wierzymy. I sami 
widzicie, że moje kazanie dzisiaj nie 
układa się, bo więcej niż może po
wiedzieć człowiek, nawet gdyby miał 
przygotowane kazanie, więcej musi 
powiedzieć Bogu jego serce. I potrze
ba zespolonej modlitwy.

Bo do kogóż w tym uściśnieniu pój
dziemy, jak nie do Boga, który jest 
miłością, jak nie do Matki Najświęt
szej, która jest naszą obroną. I dla
tego w tej niezwykłej udręce wydoby
wamy z siebie ogromne tęsknoty, żeby 
droga między nami a Bogiem była 
utorowana, żeby nic jej nie mogło 
przerwać, żebyśmy mogli tworzyć 
królestwo Maryi i Jej Syna, Maryi, 
której tak ufnie powierzyliśmy się.

Czyż nie wystawia nas na ciężką 
próbę, i to właśnie teraz, kiedy zbliżają 
się rodzinne święta Bożego Narodze
nia, kiedy mamy usiąść przy stole, 
kiedy mamy wyciągnąć rękę z białym 
opłatkiem jeden do drugiego? Czyż 
nie dokonują się te złe rzeczy właśnie 
w czasie, kiedy rok następny ma być 
rokiem jubileuszu, rokiem przyjazdu 
Ojca Świętego? Rokiem naszego od
zyskania się?

Z jakąż dzisiaj ufnością spoglądamy 
ku temu, co jest majestatem Boga, w 
obliczu którego życie swoje oddał św. 
Wojciech, ażeby przykładem swoim 
dać nam te siły, i narodowi naszemu 
dać te siły, jakie są potrzebne do cią
głego scalenia nas.

Jesteśmy w tej niezwykłej rozsterce 
rozdarcia i wśród boleści rodzin, które 
zostały dotknięte odosobnieniem sy
nów, ojców. Boleśniejsza jest niena
wiść, która rodzi się od człowieka do 
człowieka, i to w narodzie, który jest 
chrześcijańskim, który wie, że zasadą 
postępowania chrześcijanina musi być 
miłość.

I dlatego abstrahując, odcinając 
się od wszelkich racji politycznych, 
ekonomicznych, tych które ludzi 
dzielą, ostatecznie zadajemy sobie 
pytanie, dlaczego człowiek występuje 
przeciwko człowiekowi? Kto posiał w 
jego sercu ten kąkol niezgody? Dla
czego człowiek, a więc bliźni, jeden 
ku drugiemu wyciąga grożącą pięść?

Przeżyliśmy już dosyć. Wielu z nas, 
pamięta jedną wojnę światową, jej 
grozę i jej okrucieństwa, to wszystko, 
cośmy przeżyli w tych ponad pięciu 
latach. A są i starsi, którzy pamięta
ją dwie wojny światowe.

Ale w tych wojnach występował na
ród i wróg, ten wróg był określony, 
był nie nasz, był obcy. A dzisiaj, co 
jest wyjątkowe w naszej historii, prze
cież w niej nie było walk bratobój
czych, nie mieliśmy właściwie w na
szej historii wojen domowych, dzisiaj 
jakieś zło rozsiane w sercach skłóciło 
brata przeciwko bratu, że wyciąga 
grożącą w nienawiści pięść. Jakież to 
jest dla nas bolesne.

Kiedy w niedzielę ogłoszono stan 
wojenny, zdawałem sobie sprawę z 
wielkiej odpowiedzialności Kościoła, 
dlatego raniutko pospieszyłem na 
Jasną Górę, ażeby tam razem ze zgro
madzoną młodzieżą studencką tak go
rąco prosić Panią Jasnogórką o po
trzebne siły, o równowagę, o rozsądęk, 
o spokój.

A wieczorem wróciwszy do Warsza
wy udałem się do Kościoła Matki Bo
żej Łaskawej, Patronki Stolicy, aby 
tam, szkicując powagę sytuacji, wez
wać wszystkich do pokoju. Podkreśli
łem, że nie ma ważniejszej rzeczy jak 
życie ludzkie, bo tylko wtedy, kiedy 
człowiek żyje, może naprawiać siebie,

im pomoc. Ale przede wszystkim sa
mi muszą sobie zorganizować pomoc, 
wytężyć swoje wszystkie siły, zjedno
czyć się, muszą wzajemnie okazać 
zrozumienie, muszą po prostu czuć 
się braćmi, ażeby przetrwać okres 
bardzo trudny.

Kiedy patrzę, kiedy myślę o dniu 
dzisiejszym, to myślę, że jesteśmy 
w takim zawale kopalnianym, kiedy 
runął jeden pokład węgla i nas odcina, 
a my w tym odcięciu zaczynamy się 
przekomarzać, swarzyć, kłócić, a na
wet bić. Dlaczego? Czyżby do naszych 
serc nie dotarł Bóg, że nie możemy 
dotrzeć do serca drugiego człowieka?

Rok temu poświęciłem pomnik, wy
stawiony na pamiątkę poległych przed 
jedenastu laty w Elblągu. Ten pomnik 
przedstawia dwie ogromne, rozerwa
ne bryły. Między tymi ogromnymi 
blokami przebiega szczelina, która 
wskazuje, że kiedyś ten wielki mono
lit był całością, a rozdarła go ta wiel
ka szczelina; ale trzeba, żeby te dwie 
części tych olbrzymich głazów zetknę
ły się już ze sobą. Dlatego artysta 
umieścił potężną klamrę, która ma 
spinać te dwa rozdzielone głazy, a 

... Stan wojenny wymaga szcze
gólnej mądrości, szczególnego pokoju 
i rozwagi serc. Jeżeli przychodzili do 
Niej ludzie ze stanu wojennego, to po 
to, żeby porządkować swoje serca, bo 
tylko w czystości serc następuje jas
ność umysłu, rozeznanie drogi moral
nej i rozeznanie programu działania 
na przyszłość.

I trzeba, abyśmy także z tym uspo- 
sobnieniem tutaj, przed Nią się ko
rzyli, wiedząc, że wiele naszych grze
chów, i grzechów naszych braci, na
szych ojców, doprowadziło do tego 
stanu wyjątkowej trwogi w całym 
naszym Narodzie.

Stan, który przeżywamy, ma więc 
być czasem, który od chrześcijan do
maga się mądrości. A mądrość to jest 
spojrzenie na przyszłość i szeroko wo
kół siebie. Mądrość, to nie jest rozbi
janie muru głową, bo głowa nadaje 
się do innych rzeczy. Stąd też potrzeba 
spokojnego rozważenia sytuacji, która 
na celu ma mieć pokój, ocalenie życia, 
żeby nie było rozlewu krwi. To jest 
ten cel, który staje przed każdym z 
nas.

I dlatego wszelkie ambicje, zacietrze
wienie, myśl o przeforsowaniu swego 
zdania, musi ustąpić wobec rozsądku. 
Tu musi pracować głowa, rozum, wed
ług jego przeznaczenia, a nie można 
popełniać czynów szaleńczych, bo 
czyn szaleńczy może oznaczać zawsze 
przegraną.

Tak, jak podczas wojny decyduje 
zdyscyplinowanie żołnierzy, mądrość 
i przewidywanie wodzów, tak i w tym 
stanie ogromnego napięcia oczekuje 
się od nas owego zdyscyplinowania i 
wielkiej mądrości, która już nie tylko 
wymagana jest od wodzów, ale od każ
dego. Bo zdajemy sobie sprawę, oce
niając i tę sytuację w świetle prawdy 
Bożej, w świetle Ewangelii, że tylko 
miłość i dobroć mają zwyciężyć...

I my zdajemy sobie sprawę, że 
niepokój w świecie, który w sposób 
szczególny dotknął nasz Kraj, jest w 

Jasnogórskiej — Matki naszego za
wierzenia.

Klękamy komie przed Majestatem 
Boga i prosimy Go, aby,nie było u 
nas rozlewu krwi. Naród nasz zasad
niczo nigdy nie prowadził wojen do
mowych i bratobójczych walk.

Błagam Was, Bracia i w imię Boga 
zaklinam: nie podnoście nienawistnej 
ręki jeden przeciwko drugiemu. Za
chowajcie spokój nie sprowadzajcie 
na Kraj i na Naród największego 
nieszczęścia. Tylko opanowanie sie
bie i wyciszenie gniewów może dziś 
ocalić Naród i działający w tym na
rodzie Kościół.
W czci i oddaniu błogosławię Wam 
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Gniezno, dnia 17 grudnia 1981 r.

Słowo Prymasa Do Wiernych 
z Dn. 28 Grudnia 1981

.. .Nasze powojenne dzieje są dzie
jami tych zmagań, wielkich i trud
nych, pełnych nadziei, pełnych ufno
ści; tych zrywów ku temu, że człowiek 
będzie mógł do człowieka mówić jak 
do bliźniego, do brata.

Niedawno byłem w kopalni węgla. 
Zwieziono mnie razem z grupą do 
pokładu na głębokość 660 metrów, a 
potem trzeba było jeszcze daleko je
chać i iść, aż do ściany wyrębu węgla. 
W tym kurzu, w pyle węgielnym pra
cuje głęboko pod ziemią człowiek, na
rażony codziennie na niebezpieczeństwo.

Rozmawiałem z tymi ludźmi. Jacy 
oni są spokojni, jacy oni są pełni na
maszczenia w swojej pracy pod zie
mią, ile jest w nich wiary i jakiejś 
powagi spojrzenia na życie, bo prze
cież niemal codziennie są na pograni
czu niebezpieczeństwa swego życia i 
zagrożenia śmiercią.

Ci bardzo poważni ludzie, choć cza
sem i młodzi chłopcy, opowiadają, 
jak często wybucha gaz, jak często 
następuje tąpnięcie, jak często jest 
zawał, czyli zwalenie się węgla, które 
odcina grupę pracujących robotników.

Gdy taki zawał pozostawi tę grupę 
w ganku, wtedy wszyscy organizują

Do Młodzieży Akademickiej 
Na Jasnej Górze (13 Grudnia 81) 

swojej zasadzie walką dobra ze złem. 
To jest ta właściwa linia kształtują
cego się konfliktu. To jest ten istotny 
front zmagania się.

Ten front nie przebiega po linii 
“Solidarność” i Władze, ale jak po
wiedziałem, ostatecznym, tym praw
dziwie odnalezionym frontem jest 
walka dobra ze złem...

I my dzisiaj nie możemy inaczej 
patrzeć na świat, jak poprzez miłość i 
poprzez miłość widzieć błędy, grze
chy i uwierzyć, że zło można zwy
ciężać miłością. Taki musi być pro
gram dla chrześcijanina, dla tego, 
który czuje się uczniem Chrystusa.

. . . Nie wiedząc jeszcze, że ten 
stan wojenny może przyjść tak szyb
ko, napisałem list do biskupów, do 
kapłanów z modlitwą, która jest zwró
ceniem się do Matki Najświętszej nie 
tylko na Jasnej Górze, ale i w Stolicy, 
zwłaszcza do Matki Boskiej Łaska
wej, jako Patronki Stolicy, prosząc, 
ażeby od dzisiejszej niedzieli poczy
nając, codziennie trwały modlitwy i 
w kościele Jezuitów na Starym Mie
ście w Warszawie, i w Niepokalano
wie, i w sanktuariach warszawskich, 
i we wszystkich, bądź katedrach, 
bądź sanktuariach całej Ojczyzny.

Z dniem dzisiejszym rozpoczynają 
się te modlitwy, bo przecież my nie 
możemy w tej sytuacji nie zwracać 
się do tych największych rezerw i sił 
narodowych, jakie zawarte są w mod
litwie. Właściwie jesteśmy wyczerpa
ni, wymęczeni. Przede wszystkim 
bardzo rozdygotani namiętnością tych 
zmagań się i wtedy, kiedy umysł jest 
rozdrażniony, kiedy emocje napełnia
ją serca, kiedy trzeba to serce otwo
rzyć, żeby wszedł do niego promień 
Bożego światła i Bożego ciepła, i aby
śmy od strony Boga mogli popatrzeć 
na rzeczywistość nas otaczającą — to 
wtedy ta rzeczywistość stanie się 
bardziej obiektywna, bo będziemy 
patrzyli na nią swoimi oczyma, ale w 
światłach Bożych. ..

W Bazylice Prymasowskiej 
w Gnieźnie (17 Grudnia 81)

Siostry i Bracia!
Gromadzona długo nienawiść zaczy

na nasilać się w naszej Ojczyźnie. 
Bolesne jest to, że piętrzy się ona 
przed Świętami Bożego Narodzenia, 
kiedy to rodziny zwykły spotykać się 
w ciszy domowej, przy opłatku wigilij
nym.

Wyrażam — razem z Episkopatem 
Polski — głęboki ból i współczucie z 
tymi rodzinami, których stan wojenny 
dotknął ubytkiem kogoś z grona ro
dzinnego.

Rada Główna Episkopatu, obradu
jąca w Warszawie w dniu 15 grudnia 
br., z troską rozważała te sprawy. 
Jesteśmy po ludzku biorąc bezsilni 
wobec namiętności i zła, ufamy jed
nak, że wszystko jest ostatecznie w 
ręku Wszechmogącego Boga i Pani

. Aby Nie Było u Nas 
Rozlewu Krwi” . . .

Odważne Wystąpienia Prymasa Polski w Sprawie Stanu Wojennego
Z opóźnieniem otrzymaliśmy teksty kazań i przemówień Prymasa 

Polski, ks. Arcybiskupa Józefa Glempa, który w sposób przejmujący i od
ważny wypowiedział się w imieniu Kościoła na temat sytuacji w Polsce, 
wytworzonej wprowadzeniem stanu wojennego i zduszeniem przez to praw 
ludzkich i obywatelskich.

Z tych dokumentów polskiej tragedii podajemy tu obszerne fragmenty.

“Pamiętnik Literacki”
“Pamiętnik Literacki” ukazuje się

— niestety — tak rzadko, że może 
należy go przypomnieć czytelnikom. 
Jest to wydawnictwo Związku Pisarzy 
Polskich na Obczyźnie, w formie 
książkowej, rozpoczęte pierwszym nu
merem w 1976 r. Następny tom uka
zał się w 1978 r., tom trzeci znowu po 
2-letniej przerwie w 1980 r. i teraz, 
tym razem po roku, tom czwarty*). 
Zamierzeniem Zw. Pisarzy jest wyda
wanie tego pisma regularnie i częściej 
niż dotychczas, może co 6 miesięcy 
(jeśli się uda przezwyciężyć coraz 
większe trudności wydawnicze), zro
bienie z niego stałego pisma litera
ckiego, które by mogło — zgodnie 
z intencją Związku — zastąpić czę
ściowo nieistniejące już “Wiadomo
ści” ich dawnym czytelnikom i auto
rom.

O ile poprzednim tomom “Pamięt
nika” można było zarzucić to i owo, 
tom czwarty zasługuje na same po
chwały. Składa się na to nie tylko 
treść, ale doskonałe opracowanie 
redakcyjne, od pierwszej strony do 
ostatnich, na których podany jest — 
rzadkość w polskich wydawnictwach!
— skorowidz nazwisk, wymienionych 
w tekście. Dalszy ciąg słownika pisa
rzy na obczyźnie (bardziej fachowo 
opracowany przez Zbigniewa Zanie- 
wickiego, niż poprzednie), działy mó
wiące o nagrodach emigracyjnych, o 
polskich fundacjach, instytucjach 
kulturalnych, firmach wydawni
czych, z podaniem dat, nazw, adre
sów itd., są kopalnią rzeczowych, do
kładnych informacji, których wartość 
może ocenić każdy, kto musiał nieraz 
tracić godziny i dni na szukanie 
potrzebnej wiadomości, grzebiąc się 
w starych numerach pism, wertując 
różne wydawnictwa, pisząc. telefonu
jąc. Wśród tych cennych działów in
formacyjnych trzeba specjalnie 
wspomnieć o historii Fundacji Domu 
Pisarza, bodajże po raz pierwszy 
szczegółowo przedstawionej.

Zaczęłam omawiać “Pamiętnik” 
niejako od końca, by potem nie wra
cać do tego, co w tym tomie, zgodnie 
z założeniem redakcji, jest na dal
szym miejscu. Bo numer, który otwie
ra fotografia Czesława Miłosza z de
dykacją dla czytelników “Pamiętni
ka,” jest przede wszystkim jemu po
święcony. Przyznanie mu Nagrody 
Nobla stworzyło już całą literaturę, 
czy pseudoliteraturę o nim. Pisano 
o nim na emigracji, ale znacznie 
więcej w kraju, pisano długie elabora
ty, jak to w polskim zwyczaju, przez 
wiele miesięcy nie można było otwo
rzyć krajowego pisma, by nie znaleźć 
tam rozważań, przemówień, uwag, 
esejów o Miloszu-pisarzu, Miłoszu- 
człowieku, Miłoszu-myślicielu itd. Za
lewały nas słowa,nie zawsze warte 
czytania i w tej powodzi ginęło dużo 
z tego, co należało zrozumieć i za
pamiętać.

Dobrze się stało, że “Pamiętnik 
Literacji,” poświęcony Miłoszowi 
ukazał się dopiero teraz, gdyż dy
stans od aktualności pozwala spokoj
nie odczytać oba przemówienia Miło1 
sza przy odbieraniu nagrody w Sztok
holmie i uzasadnienie tej nagrody 
przez sekretarza Szwedzkiej Akade
mii, Larsa Gyllensteina.

W krótkim podziękowaniu za nagro
dę i w dłuższym referacie w Szwedz
kiej Akademii Miłosz powiedział o 
sobie wszystko, co istotne i ważne. 
Mówił o źródłach swej twórczości, o 
jej ogólnoludzkim zaangażowaniu i 
katastrofizmie, o jej związkach z losa
mi Polski, o “wieku wygnania,” w 
którym żyjemy i którego on jest je-' 
dnym z milionów przedstawicieli. 
Podkreślił to także Larls Gyllenstein, 
przedstawiając Miłosza, który choć 
żyje od 30 lat poza Polską “nigdy 
nie zerwał związków z życiem swego 
kraju.” “Rozterki wewnętrzne i wy
obcowanie — powiedział dalej — to
warzyszą Miłoszowi od początku jego 
twórczości. Jest on zarówno w sensie 
fizycznym, jak i duchowym pisarzem- 
emigrantem, obcym, dla którego 
fizyczna emigracja jest w/gruncie 
rzeczy tylko odbiciem metaficznego, 
czy wręcz religijnego, duchowego wy
gnania w sensie ogólnoludzkim.”

Choć Miłosz jest pisarzem trudnym, 

może pomagać innym.
Dlatego i dziś ten apel z niedzieli 

pozostaje niezwykle aktualny, ponie
waż chodzi o życie ludzkie. Nie ma 
droższej rzeczy w wymiarach ziem
skich jak życie człowieka i nikt nie 
jest uprawniony targnąć się na życie 
drugiego. I dlatego jeżeli jest niena
wiść, to wołanie Kościoła musi zmie
rzać ku temu, żeby nienawiść wy
gasła. ..

+ Arcybiskup Józef Glemp
Prymas Polski

to co mówił o sobie i swoim pisar
stwie, przyjmując nagrodę, było 
znacznie jaśniejsze i prostsze, niż to 
co później wielu innych o nim pisało, 
często skomplikowanymi refleksjami 
zaciemniając znaczenie jego dzieła. 
Swymi sztokholskimi przemówienia
mi Miłosz przybliżył swoją osobę i 
swoją twórczość i dobrze, że “Pamięt
nik” je przypomniał.

Przyniósł on również cztery eseje 
o twórczości Miłosza. Józef Bujnow
ski pisze o jego poezji (“Jak należy 
czytać poezję Miłosza”), Maria Dani- 
lewicz-Zielińska o jego prozie (“Mi
łosz prozaik”), Wiesław Strzałkowski 
o jego filozofii (“Czesław Miłosz poeta 
i metafizyk”). Na szczególną uwagę 
zasługuje ze względu na osobę autora, 
Henryka Skwarczyńskiego esej pt. 
“Czesław Miłosz wobec polskiej tra- 
cycji poetyckiej.” Skwarczyński, uro
dzony w 1952 r., od niedawna mieszka
jący w Stanach Zjednoczonych, stu
diował polonistykę na Uniwersytecie 
Warszawskim i w 1977 r. złożył egza
min magisterski na podstawie pracy 
pod tym samym, co artykuł tytułem,

kilka lat przed Nagrodą Nobla i try
umfalnym przyjęciem przemilczane
go przedtem w kraju pisarza.

Uzupełnia “miłoszowski” numer 
“Pamiętnika” bardzo udany wybór 
jego wierszy (częściowo z angielskimi 
przekładami) i prozy (piękny frag
ment z “Doliny Issy” o pochodzeniu 
głuszca).

Związany z głównym tematem “Pa
miętnika Literackiego” jest nadzwy
czaj ciekawy artykuł Józefa Garliń- 
skiego o historii Fundacji Nobla i jej 
nagród.

Redaguje “Pamiętnik Literacki” 
komitet redakcyjny, do którego wcho
dzą — pod przewodnictwem Józefa 
Garlińskiego, prezesa Związku Pisa
rzy — ks. Jerzy Mirewicz TJ, Antoni 
Pospieszalski i Ignacy Wieniewski.

Miejmy nadzieję, że po bardzo uda
nym ostatnim numerze “Pamiętni
ka,” nie będziemy musieli zbyt długo 
czekać na następny.

Dziennik Polski (Londyn)
•) Parni p^nik literacki, Tom. IV. Wyd. Związek

Pisarzy Polskich na Obczyźnie. Londyn, 1981.

Nagrody “Wiadomości”
Nagroda “Wiadomości” za “najwy

bitniejszą książkę pisarza polskiego 
wydaną na emigracji” przyznawana 
jest co roku w Londynie przez stałe 
jury. Nagroda ta, która od śmierci 
redaktora Mieczysława Grydzew- 
skiego (w 1970 roku) nosi jego imię, 
jest jedną z najdawniejszych nagród 
emigracyjnych i — zgodnie z opinią 
autorów i wydawców — najbardziej 
cenionym wyróżnieniem literackim. 
Podobne znaczenie — choć w mniej
szym zakresie — ma przyznawana 
jednocześnie nagroda za najwybitniej
szy utwór, jaki w ciągu poprzednie 
go roku ukazał się w “Wiadomoś
ciach”.

Jury nagrody “Wiadomości” zosta
ło wybrane w 1958 r. przez czytelni
ków, którym redakcja zadała pytanie: 
“Kogo wybralibyśmy do złożonej z 
15 pisarzy emigracyjnej Akademii Li
teratury Polskiej, gdyby taka akade
mia powstała?”

W plebiscycie tym czytelnicy wy
brali następujące osoby: Stanisław 
Baliński, Ferdynand Goetel, Wacław 
Grabiński, Mieczysław Grydzewski, 
Oskar Halecki, Marian Kukieł, Józef 
Łobodowski, Józef Mackiewicz, Cze
sław Miłosz, Tadeusz Nowakowski, 
Zygmunt Nowakowski, Jan Rostwo
rowski, Tymon Terlecki, Kazimierz 
Wierzyński i Józef Wittlin.

Ta “emigracyjna akademia”, któ
rą przyjęło się potocznie nazywać 
“Akademią Grydzewskiego” przetr
wała — choć w zmienionym składzie 
— do dzisiaj jako “Jury nagrody 
“Wiadomości” ”. Z pierwszych człon
ków pozostało pięciu (Baliński, Łobo
dowski, Mackiewicz, Tadeusz Nowa
kowski i Terlecki). Na miejsce zmar
łych (a także Miłosza, który od razu 
wyboru nie przyjął), pozostali 
członkowie jury, — zgodnie z regu
laminem, wybierali ich następców. 
Obecnie — poza pięcioma wyżej wy
mienionymi — do jury należą: Maria 
Danilewicz-Zielińska, Józef Garliński, 
Wacław Iwaniuk, Stefania Kossowska, 
ks. Jerzy Mirewicz, Włodzimierz Odo- 
jewski, Edward Raczyński, Zofia Ro- 
manowiczowa, Wiktor Weintraub i Ig
nacy Wieniewski.

Większość z nich mieszka poza An
glią i coraz trudniej wszystkim przy
jeżdżać na doroczne posiedzenia jury. 
W ostatnim zebraniu, które odbyło 
się 22 października br., wzięło udział 
siedmiu członków: wszyscy mieszka
jący w Londynie (Baliński, Garliński, 
Kossowska, ks. Mirewicz, prez. Ra
czyński, Wieniewski) i przybyła z Pa
ryża Zofia Romanowiczowa. W głoso
waniu na nagrodę brane są również 
pod uwagę kandydatury, wysunięte 
przez nieobecnych. W tym roku przy
słał je prof. Terlecki, przebywający 
w tym czasie w Stanach Zjedn., i 
tam stale zamieszkały prof. Wien- 
traub.

Nagrodę za najwybitniejszą książkę 
pisarza polskiego, wydaną na emigra
cji w 1980 r. otrzymał Gustaw Her- 
ling-Gradziński za “Dziennik pisany 
nocą”, który jest kolejnym (drugim) 
tomem jego esejów, rozważań literac
kich i obserwacji, ogłaszanych w pa
ryskiej “Kulturze”. Herling-Gradziń- 
ski, który stale mieszka we Włoszech, 
jest m. in. autorem znakomitej, tłu
maczonej na szereg języków książki 
pt. “Inny świat” o Rosji Sowieckiej, 
z której wydostał się z armią Ander
sa. Nagrodę w wysokości 300 fun
tów szt. ufundował p. Tadeusz Wal
czak z Londynu. Książkę wydał Insty
tut Literacki w Paryżu.

Nagrodę za “najpoczytniejszy utwór, 

ogłoszony w “Wiadomościach” w 1980 
r., ufundowaną przez p. Irenę Wan- 
dycz z Nowego Jorku (120 funtów szt.) 
otrzymała Janina Kościałkowska, 
mieszkająca stale we Francji. Nagro
dzony utwór pt. “Najjaśniejsza” na
leżał do cyklu ogłaszanych przez 
“Wiadomości” jej autobiograficznych 
refleksji o pierwszych latach emigra
cji.

Poza “Dziennikiem” Herlinga- 
Gradzińskiego, który uzyskał więk
szość głosów, do nagrody za najwy
bitniejszą książkę 1980 r. wysunięto 
następujące kandydatury: Magdalena 
Dubanowicz: “Na mongolskich bez
drożach”, Alicja Iwańska: “Karnawa
ły”, Janina Kowalska: “Pogranicze”, 
Jerzy R. Krzyżanowski: “Generał”, 
Kazimierz Orłoś: “Trzecie kłamstwo”, 
Ryszard Przybylski: “Wdzięczny gość 
Boga”, “Julian Stryjkowski: “Wielki 
strach”, Wit Tarnawski: “Od Gom
browicza do Mackiewicza”, Zbigniew 
Zaniewicki: “Od Amazonki do Wisły”.

Mimo, że “Wiadomości” przestały 
się ukazywać, nagroda im. Grydzew
skiego będzie nadal p*~zyznawana 
przez dotychczasowe jury. Nagrodę 
za książkę obiecał w przyszłym roku 
ufundować (po raz czwarty) p. Ta
deusz Walczak; nagrodę za utwór 
ogłoszony w ostatnich numerach 
“Wiadomości” jakie ukazały się w 
1981 r. — p. Jan Badeni, fundator 
licznych (17) nagród “Wiadomości” 
od 1970 roku. s R

(Tydzień Polski)

Przykry Incydent
(D.P.) — Znany pisarz, Wiesław 

Lasocki, pokazywał nam książkę o 
niedźwiedziu, wydaną w kraju pod ty
tułem “Kanonier Wojciech”. Nakład 
120,000 egzemplarzy; rok wydawnic
twa 1979 (“Wydawnictwo Poznańskie). 
Autorem opowiadania jest Janusz 
Przymanowski (autor serialu tele
wizyjnego “Czterej pancerni i pies”). 
Ilustracje wykonała Danuta Przyma- 
nowska. Wiele szczegółów z życia 
sławnego niedźwiedzia jest wziętych 
z książki Wiesława Lasockiego “Woj
tek spod Monte Cassino”, a niektóre 
ilustracje są wprost kopią rynków 
Ireny Ludwig. Nazwiska autora “Woj
tka spod Monte Cassino”, ani ry- 
sowniczki, nie zostały wspomniane. 
Cały nakład “Kanoniera Wojciecha” 
został już rozprzedany.

Wiesław Lasocki nie będzie mógł 
wszcząć żadnej akcji przeciwko Przy- 
manowskiemu, gdyż w książce Przy- 
manowskiego jest sporo zmian, prze
róbek i forma jest nieco inna. Na 
Zachodzie jednak incydent tego ro
dzaju mógłby uchodzić za rodzaj 
zręcznie zrobionej przeróbki: rzecz 
nadawałaby się do sądu koleżeńskie
go.

Kongres Kultury 
Polskiej

W dniach od 11 grudnia miał się 
odbyć w Warszawie Kongres Kultu
ry Polskiej. Donosiły o tym gazety 
krajowe. Organizatorem Kongresu 
była Komisja Porozumiewawcza Sto
warzyszeń Twórczych i Naukowych, 
a więc niezależne siły społeczne. 
Rangę Kongresu określali jego uczest
nicy, a wśród nich takie nazwiska, 
jak m. in.: Jerzy Andrzejewski, Ka
zimierz Dejmek, Aleksander Gieysz
tor, Władysław Hasior, Gustaw Holou
bek, Witold Lutosławki, Karol Mał- 
cużyński, Krzysztof Penderecki, Kle
mens Szaniawski, Jan Józef Szcze
pański, Andrzej Wajda.
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POLSKA

SOLIDARITY

SAMA

•k- *

THOMAS J. 
PAWELSKI

Asystent 
Wiceprezesa

‘STARY POLONEZ’
1001N. WESTERN TEL.: 384-3153

ZAPRASZA PAŃSTWA DO
SWEGO KLUBU NOCNEGO

Gdzie w Każdy Piątek, Sobotę i Niedzielę
Występuje Słynna Kapela Gdańska

BARDZO WAŻNE DLA PRAGNĄCYCH 
ZAMIESZKAĆ NA FLORYDZIE

Wart. $7-16

Wart. $16-$22 Wart. $17-$42

Wart. $20-$29

Dziecięce

KOSZULKI FLANELOWE

Baseball i Active

KOSZULKI

Modne Sztruksowe

SPODNIE

MODNE SPODNIE
Na Codzień

Wart. $12
Przepraszamy, lecz nie wszystkie fasony są do nabycia w każdym rozmiarze i kolorze.

4046 N. Cicero Ave. i i
Chicago, IL 60641 I I 1
Teł. 736-3411
Godziny: Od Pon. do piątku f

9:30 do 9:30 * Ag
w sob. 9:30 do 7:00
w niedz. 11 do 5 fftfOirOwifil

. J UPRZĄTAJĄCA

WYPRZEDAŻ
STYCZNIOWA

Chłopięce
Modne Sztruksowe

SPODNIE
12”
Wart. $22-$28

Wart. $lZ-$26

Chłopięce
Tkane i Flanelowe

KOSZULE

Chłopięce

RÓŻNE SWETRY

SŁUŻYMY POLONII

(actual diameter 3% in.)

Send $9.95 ($17.95 for Two) 
Check or Money Order (no c.o.d.) to: 
SOLIDARITY BELT BUCKLES 

P.O. BOX 129
ELKHORN, WI53121 

($1.00 for postage ti handling)

SILK FLOWER 
WEDDING BOUQUETS 

We are an all occasion florist 
who specializes in silk weddings. 
Call for an appointment today.

Ask for Dave, 
your wedding consultant.

327-7400 — Days

NEW POLONIA CLUB

LASADA
ZAPRASZAMY NA ŚNIADANIA, OBIADY, KOLACJE!

NOWA SZEFOWA KUCHNI, POLECA SMACZNE I TANIE 
DANIA—SERWOWANE PRZEZ 

MIŁĄ I SZYBKĄ OBSŁUGĘ

W CZASIE WEEKENDÓW DANCINGI!
GRAJĄ I ŚPIEWAJĄ MUZYCY ZESPOŁÓW:

"WAWELE' i "HAPPY END"

CZY ODWIEDZIŁEŚ NOWĄ POLSKO-AMERYKAŃSKĄ RESTAURACJĘ?
5325 W. FULLERTON

Pod Kierownictwem:
MARKA KULISIEWICZA"Telegram Band

POSIADAMY SPECJALNĄ SALĘ NA PRZYJĘCIA I BANKIETY! 
PRZYJMUJEMY ZAMÓWIENIA NA GOTOWE DANIA NA DOMOWE UROCZYSTOŚCI! 
"LASADA" Zaprasza Zwolenników Smacznej Kuchni i Dobrej Zabawy!

BAND
z Solistką MAŁGORZATĄ BOROWSKĄ

z Estrady Poznańskiej
Wstęp Wolny Tel. 725-2277

6103 W. BELMONT AVE.
Oferuje piękną salę bankietową na bankiety, wesela, 
rodzinne uroczystości oraz inne przyjęcia. Zobaczcie 
naszą salę bankietową i porównajcie nasze ceny.

DOSKONAŁA POLSKO-AMERYKAŃSKA KUCHNIA 
UPRZEJMA GRZECZNA OBSŁUGA 

BARDZO SMACZNE OBIADY Z WSZELKIMI TRUNKAMI
Po Rezerwacje: 237-0571 lub 637-9757

DLA WSZYSTKICH ORGANIZACJI 10% ZNIŻKI

Czar Polesia 
1814 W. Division Str. Tel. EV 4-8179 
Zaprasza w Weekendy Na Doskonałe 

Zabawy Taneczne 
Do tańca przygrywa pierwszorzędna orekiestra, z bardzo 
dobrze znanym skrzypkiem. Prócz tego wiele miłych i 
przyjemnych niespodzianek. W gronie przyjaciół zaba
wicie się wesoło i beztrosko.
Wszyscy Proszeni • Wstęp Wolny Dla Wszystkich

Manufacturers Bank1

a

D

Support Solidarity
Show your support for Solidarity 

Wear a bold and beautiful 
FINE PEWTER BELT BUCKLE

ELAINE 
KOSOWSKI 

Asystent 
Kasjera

Marynistyczny Wystrój * Przyjemna Atmosfera 
Gwarantujemy Doskonałą Zabawę

Po Rezerwacje Prosimy Dzwonić: 384-3153

1200 N. ASHLAND AVE. 
Phone: BR 8-4040

Member Federal Deposit 
Insurance Corporation

Każde Konto Jest Ubezpieczone Do $100,000 
ZASOBY PONAD $150 MILIONÓW

Stan Floryda ze względu na swój klimat, jest bardzo dobrym miejscem do 
zamieszkania, szczególnie dla osób w wieku starszym lub ’na emeryturze.

Przed podjęciem decyzji,,trzeba jednak dobrze wiedzieć, gdzie wybrać 
miejsce na słonecznej Florydzie.

SUNNY HILLS to miejscowość, która niewątpliwie należy do najpięk
niejszych na Florydzie. Jest to nowe osiedle, dopiero powstające, ale rozbu- 
duwujące się w bardzo szybkim tempie, na terenach leżących najwyżej ponad 
poziomem morza w całym stanie. Obecnie budowana jest Subdywizja Oak Hill 
Land.

W SUNNY HILLS jest kościół, w którym msze św. odprawia Ks. Gerard 
Kocik, pochodzący z Polski spod Tamowa.

Klimat łagodny szczególnie w zimie. Czyste, suche i zdrowe powietrze. 
W czasie sezonu łowieckiego, można polować na zwierzynę i ptactwo, a w 
czystych i obficie zarybionych jeziorach można łowić, ile kto chce i pragnie.

Jest to więc idealne miejsce do zamieszkania.
Położenie

Sunny Hill znajduje się prawie w połowie odległości pomiędzy Tallahassee, 
Pensacola, około 35 mil na północ od miasta Panama City nad Zatoką 

Meksykańską, a 45 mil od granicy Alabama.
W tej to rezydencjonalnej miejscowości są obecnie sprzedawane parcele 

pod budowę domów.

Ktokolwiek kupi taką parcelę — może natychmiast budować na niej swój 
dom. Do budowy domu, jest na miejscu kontraktor-budowniczy. Na życzenie, 
każdy może wynająć swojego kontraktora-budowniczego.

Bardzo ważnym natomiast jest to, że kto chciałby kupić taką parcelę, 
musi tam pojechać i zobaczyć, a potem dopiero powziąć decyzję.

Wielkość parceli jest pół akra. Ale są mniejsze.
Ja sam tam byłem. Widziałem i kupiłem. Jeśli ktoś jest takim kupnem 

zainteresowany i pragnie więcej informacji, udzielę chętnie. Proszę telefonować 
na nr. 677-2481 po godzinie 7 wieczorem i zapytać o Władysława Kuman. (Ogi)

PAŃSTWO SZWAB, BYLI WŁAŚCICIELE “CISZY LEŚNEJ"
I PAŃSTWO SAMBORSCY ZAPRASZAJĄ DO

SHANGHAI LIL’S
5415 N. MILWAUKEE TEL.: 774-2600

NA DANCINGI
W KAŻDY: PIĄTEK 11:00-4:00 RANO: SOBOTĘ 11:00-5:00 RANO: 

NIEDZIELĘ 9:30-4:00 RANO PRZY AKOMPANIAMENCIE 
NAJPOPULARNIEJSZEGO ZESPOŁU W CHICAGO

WANDERPOL
i Świetnego Skrzypka ■ MARIANA MYSZKO

Śpiewa * DANA LERSKA
Dla porównania podajemy ceny popularnych drinków: piwo — $1.75; 
piwo eksportowe — $2.25; wódki Smirnoff, Christian Brothers, itp — $2.00 
scotche i koniaki — $2.50. Ponadto, mamy duży wybór egzotycznych 
drinków nie serwowanych nigdzie indziej.
WSTĘP: Piątek - $1.00; Sobota - $2.00; Niedziela - Występ Wolny 

JEDNOCZEŚNIE, ZAPRASZAMY DO NASZEJ RESTAURACJI
Otwartej od Wtorku do Soboty od 5:00 ppł.; w Niedziele od 1:00 ppł. 

Spożycie obiadu umili Państwu
7-OSOBOWA EGZOTYCZNA HAWAJSKA REWIA

Występująca w każdy: WT., SR., CZW. 7:30 i 9:30; PIĄT., SOB. 7:30, 
9:30 i 12:30; NIEDZ. 2:30 ppł. 5:30 i 7:45.

LEKARSTWO NA ULGĘ KASZLU
r— M ■ r- przepisywany przez lekarzy, jest szybko działającym, skutecznym lekar-1 ł“ lwi ł“ X stwem na kaszel, które szybko uśmierzi kaszel i podrażnienia oskrzelowe U IVI L. /V SPOWODOWANE ZAZIĘBIENIEM.

• DEMEX pomaga zwilżyć suche i podrażnione błony w gardte przez pobudzenie naturalnych 
wydzielin. DEMEX pomaga w zluźnianiu gęstej, tamującej flegmy, ułatwiając odpluwanie.

• DEMEX o przyjemnym smaku, wolny od narkotyków, może być używany z zupełnym 
bezpieczeństwem, tak przez dzieci jak i dorosłych . . . nawet przez niemowlęta. Tylko $4.95 
za 4 uncję i $6.50 za kapsułki, razem $11.45. Udajcie się do:
Polskiej Aptece GLASZERA, 957 N.ASHLAND AVE., Chicago, IL 60622

ASTORIA LOUNGE
3208 N. Kostner Ave.

(Róg Belmont

zaprasza na dancingi w 
każdy piątek, sobotę i 

niedzielę.
Gra Zespół z Polski

URBAŃSKI

‘i-,rar=fr=Jr=^r=J'=J'=Jr=J'=I>=Jr=Jr=Jr=lr=J^=Jr=Jr=łr=Jr=Jr=Jr=Jr=>lr=Jl= 
[1 Jeżeli myślisz poważnie o swojej przyszłości i chciałbyś zrobić karierę, 
n zapisz się do szkoły fryzjersko-kosmetycznej gdzie w przeciągu dziewięciu 
L miesięcy możesz uzyskać zawód kosmetologa. Mężczyźni i kobiety, bez 
11 —śnieżenia wieku, niskie opłaty.

Płać w czasie kursów
Kursy dzienne i wieczorowe '

Pełny lub częściowy wymiar godzin 
Instruktorzy mówiący po polsku, angielsku i włosku 
Akredytowane szkoły • Dostępne subsydia 

T Dwie lokacje dla Waszej wygody

CONTINENTALE BEAUTY SCHOOL
7645 W. BELMONT 453-4400 lub 637-8155

MID-AMERICA SCHOOL OF BEAUTY CULTURE
5506 W. BELMONT 282-1400

Usługi fryzjerskie dla mężczyzn i kobiet wykonywane wyłącznie przez studentów
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HANDY ANDY
ZRÓB TO SAM!!!

HOME IMPROVEMENT CENTERS

Republic Lumber
4052 Grand Ave. 
Chicago, Illinois

252-7400 “With 
HANDY ANDY, 
'Y<mi>e (io/ // Made!"

STORE HOURS MON-FRI 8-9 SAT 8-6 SUN 9-4
PRICES GOOD 
THRU 1/25/82 visa- PC) POISKU

COUPON
I KUPON!!!
! WINDSHIELD 

WASHER FLUID
I PŁYN DO OKIEN 
I DO SAMOCHODU!

[z Kuponem^# TF £ |

|Reg. $1.09 f I \
I I GALI

PORCELANOWE 
LAMPY 

WISZĄCE!!!
Keyless
#9875 77C
J3eg $1 49 I I

Pull Chain 
#9816 $177
Fteg $2 49 I

CHODNIK WINYLOWY
Chroni dywany i podłogi
Przezroczysty— --

49$89C Lin Ft ■ V Fi.

ZRÓB —TO —SAM!!!

KUCHNIE!!!
BY Be/uuood
Na WYPRZEDAŻY:
Duży wybór w kolorach, 
rozmiarach, rodzajach.

Colors Honey Pipe, Country

r-q

)

l

WSTĄP DO NAS 
Z WYMIARAMI SWOJEJ KUCHNI 

ABY OTRZYMAĆ DARMOWĄ 
WYCENĘ!!!

Nasi sprzedawcy nie pracują na “commission.” 
My sprzedajemy po możliwie najniższych cenach!

OVER 100 PANELS'ON DISPLAY

Buy!

SC99
W GAL.

STYCZEŃ - SUPER SPECIAL

Mig Rebate

We reserve the right to limit qtys. & correct printing errors. All items cash & carry.

If wf don’t have the item you need, we'll special order it for you at no extra cost.

January Super Special

Reg 
$7 99

Reg 
$3 59

Prestone II 
Anti-Fieeze

Latex 
FARBA 

Do ścian i do 
sufitów!!!

Beautiful flat wall 
and ceiling finish.

PRZYJDZ DO NAS
JESTEŚMY P0 TO ABY Cl SŁUŻYĆ!

KONTRAKTORZY!!!
Właściciele Budynków Apartamentowych!

Propane 
Torch Kit

Includes propane 
cylinder, fuel valve, 
standard point burner.

WYPRZEDAŻ! 
METALOWE 

SZAFKI KUCHENNE!! 
Zestawy metalowych szafek kuchennych 

wiszących i stojących ze złotym 
wykończeniem góry. (Z nierdzewnej stali.)

GHrfFienJ.gliddenl
’ ...yya»z 

Super “Ceding i

Lj Does not bum 
grass, trees or shrubs. Leaves 
no messy white residue

$-188
10 lb. bag

R $796Reg. f
$12.59 ■

ICE 
MELTER

Interior 
WEWNĘTRZNE 

DRZWI!! 
Hollow Core 

24"x80"x13/a"
Reg

S’: $1495
many sizes I

DO WSZYSTKICH 
POMIESZCZEŃ!

PANELING
4x8 Woodgrain Panels 

A Grade
Icelandic Blue 
Sunburst Pecan
Ivory While Supply Lasts 
Plains — - —

Elm $21,48 ---- w ““f fza
Płyn Przeciwko 

Owadom!!!
Fogerator

Fogs one or more rooms 
one shot bug killing 
method.
7 oz can d* A Q 
Reg **

$4.19 CAN

KUPON!
[ Single Cylinder, High Security | 

DEADLOCK!!!

i ZAMEK DO DRZWI!!! |
1 Limit 6 i
I With Coupon * f
] Reg $14 59 f

BUY TWO
449
"I00

SO49Your final cost v

SKŁADANE DRZWI
Fits any size opening.
Choice of finishes 
Do-it-yourself 
installation
6’8" height
Reg 
$59 95

SolarianPLYTK| NA
PODŁOGĘ!!!

'26016 *26 105 64S
Save on all 

other patterns

89*.,.

We wszystkich rozmiarach! 

50 84) zn|żk|

JUR SALE PRICE

STAPLE GUN 
ZSZYWACZ!

Reg.: $18.95

Grosfillex

[Interior 
Louvered

SHUTTERS
Wewnętrzne drzwi! 

1 Świetna jakość!

478-8818

Mówiący Po Polsku Lekarz

282-9499

i!

Czy należysz do jednej z polonijnych organizacjitbratniej pomocy? |

Z uwagi na ograniczoną ilość miejsc, 
prosimy telefonować jeszcze dziś na 
numer 889-6473 ; 5621 W. Fullerton 
Ave. lub 581-1201; 6050 S. Pulaski Rd.

Gwarantujemy nowoczesne metody 
nauczania oparte na naukowych i do
świadczonych wzorach, przy indywi
dualnym podejściu do każdego kur
santa.

Import Benzyny z Chin
Houston (UPI) — Aminoil USA, 

trzecia co do wielkości niezależna 
kompania naftowa, podała do wiado
mości, że podpisała umowę z Czer
wonymi Chinami na dostawę 100,000 
baryłek benzyny do stanów zachod
nich.

Zapisy będą trwały od 19-go do 25-go 
stycznia włącznie.

3139 N. Elston 
t

DR. ALEX 
REYNAROWYCH 

(INTERNAL MEDICINE) 
5227 W Belmont • PHone 736-1812

Dzienna Opieka Dla Dzieci 
w moim licencjonowanym domu 
w pobliżu BRICKYARD. Intere
sujące zajęcia i troskliwa opieka 
— zapewnione.

Zgłoszenia wieczorami:
Tel. NA 2-9099 Manufacturers 

and Installers
• STORM WINDOWS
• STORM DOORS 
For Information Call 
A. BAZZONT & CO.

• Chicago

JAMES A. STANKIEWICZ, M.D.
Asst. Prof, of Otolaryngology 

Ear, Nose and Throat » 
Head and Neck Surgery 

Loyola University Medical Center 
2160 S. First Ave. • May wood, Ill. 
Office 531-3184 Appt. 531-3835

NAJLEPSZA EKSPRESOWA OBSŁUGA 
DENTYSTYCZNA!

Mówiący Po Polsku Lekarz
BERNADETTA F. POMYKAŁA M.D

DR. JOSEPH MILEWSKI MD.SC. 
(Internal Medicine) 

Hours By Appointment 
24-Hour Answering Service

2 Talcott Rd. • Park Ridge 
Phone: 825-4333

DR. JOHN A KOWALSKI 
Internal Medicine 

Infectious Diseases 
DOCTORS MEDICAL CENTER 

6240 W. 55th St. Chicago, IL 60638 
Phone: 284-2200

CLM Construction 
Corp.

General Contractors 
and Remodeling Specialist 

3715 N. KEDVALE 
Phone 545-3325

AMERICAN WOMEN’S MEDICAL GROUP
SPECJALISTYCZNE CENTRUM 

LEKARSKIE DLA KOBIET

ELŻBIETA TUREK 
SPECJALISTA FIZYKOTERAPII 
REHABILITACJI I MASAŻU, 
POD KONTROLĄ LEKARZA 
WYKONUJE WSZELKIE ZA
BIEGI LECZNICZE PRZY BO
LACH KRĘGOSŁUPA, MIĘSNI 
I STAWÓW ORAZ PO URAZACH. 

NOWOCZESNA 
APARATURA!!!

Godz. przyjęć: 5 pm-9 pm 
Tel.: 278-3573

637-2244
2956 N. MILWAUKEE AVE., 

CHICAGO, ILI,. 
POKÓJ: 203 

(Budynek: Park National Bank, 
róg Milwaukee Ave. i Central 
Park.)

DR. MAURICE SLIVNICK 
D.D.S.

(DENTISTRY)
6314 N. CICERO Ph. 736-7767
2302 W. Chicago Ave. Ph. 486-2340

NISKIE CENY!
NAPRAWY OD$8.00

proteza od$150.00 koronka$150.00
(1 SZt.)

MÓWIMY PO POLSKU
JEFFERSON park 4952 N. Milwaukee Ave.

DENTAL CLINIC Tel. 5454882

DR. PHILLIP A. BOCH
Announces his Association with

DB. CARL J. NOVOTNY 
FOR FAMILY PRACTICE 

8709 WEST CERMAK RD. • North Riverside, IL 60546 
PHONE: 442-7780 Hours By Appointment Only

SPECJALISTYCZNA OPIEKA ZDROWOTNA DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE

• BADANIE KRWI I MOCZU NA CIĄŻĘ!
• PORADY CIĄŻOWE
• CHIRURGIA KOSMETYCZNA

SZTAB LEKARSKI SKł.ADAJĄCY SIĘ Z GINEKOLOGÓW 
Z WIELOLETNIĄ PRAKTYKĄ

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM PYTAĆ O P. HALINĘ
OD WTORKU DO SOBOTY: 8:00 RANO - 4:00 PPL.

5086 N. ELSTON 725-0200

BIURO LEKARSKIE
DO WYNAJĘCIA 

4847 N. MILWAUKEE AVE.
(blok od Copernicus Center)

3 pokoje, parter, centralne ochła
dzanie, prywatna łazienka, parking 
Wyrobiona lokacja. Celem obejrze
nia dzwonić:

736-6555
BROKERZY MILE WIDZIANI

Specjalista Chorób Wewnętrznych i Specjalista 
Chorób Żołądka, Dwunastnicy, Jelit, Wątroby 

i Trzustki Przyjmuje Pod Adresem
5935 W. Addison St. TEL. 251-8858
“Telephone Service” 24 Godz. 283-0900 7 Dni w Tygodniu

DR. WALT BAJGROWICZ 
'’_Family Practice 

2913 N. Commonwealth • Chicago 
PH 472-5803

4751 W. Touhy Ave. • Lincolnwood 
Ph. 674-7994

DOKTOR MEDYCYNY

JERZY JACOBI, M.D
LEKARZ

CHORÓB WEWNĘTRZNYCH
Mówi Po Polsku

KOMPLET LECZNICZY 
NA TWARZ

Zawiera środki upiększające skó
rę. Specjalnie polecany jako sku
teczny sposób leczenia egzemy, 
suchej, swędzącej skóry, wągrów. 
Star-Glo Krem $12.50, Mydło z 
wit. E $2.50, Płyn do twarzy $4.00. 
Zaoszczędź, kupując cały komplet 
za $15.00. (wart. $19.00)

POLSKA APTEKA

GLASZERA
957 N. Ashland«Róg Augusta Blvd.

2 Bloki od Division
Albo Augusta Exit Kennedy Expressway

KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 
3040 N. CICERO AVE. • CHICAGO, IL. 60641 

“TELEPHONE SERVICE” 736-6552 7 dni w tygodniu

DR. RALPH J. MUSKA
Complete Visual Service

Contact Lenses
Hrs. Mon.-Thu. 9 A.M.-8 P.M. Tue. 
and Fri. 9 A.M.-5 P.M. Sat. 9 A.M.- 

12 Noon
6815 W. Higgins • Ph. 792-2550

Długoletnia praktyka lekarska badania: serca, nerek, wątroby. Badania i] 
krwi na cukrzycę. Kardiogram serca. Zdjęcia rentgenowskie. Porady w 
schorzeniach przewlekłych. 0

7703 WEST BELMONT AVE. 0
Telefon: 456-5656 Wieczorem Dzwonić Po Polsku: 386-4515 D

Przyjmuje: od 9 rano do 1 p.p. codziennie i w soboty

Lekarze Mówiący Po Polsku
H. ROZTOCZYŃSKI M.D., Ph D

G. LONDON M.D. 
M. STAISZ M.D.

Specjaliści CHIRURGII OGÓLNEJ, CHORÓB NACZYN 
Obwodowych, Pediatrii, Medycyny Ogólnej, Zawiadamiają o Otwarciu

Praktyki Lekarskiej Pod Adresem 4143 Archer Ave. 
Proszę Dzwonić po Umówienie 6 Dni w Tygodniu • Tel. 523-3650

Mówiący po polsku lekarz

JERZY G. BIEŻEŃSKI, M.D., FACOG
SPECJALISTA GINEKOLOGII, CIĄŻY POWIKŁANEJ 

I BEZPŁODNOŚCI
porzuca karierę uniwersytecką, dla praktyki prywatnej 

pod dwoma adresami:
7107 W. BELMONT i 2956 N. MILWAUKEE

Wizyty tylko za umówieniem się
Tel. 622-4100 — 24 godziny

• Mówiący Po Polsku Lekarz
ZOFIA STEVANOVIC M.D.

Że specjalizacją chorób wewnętrznych, zrobioną w Police i U.S.A. 
Zawiadamia o otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 

3208 N. Major (Okolica Belmont-Cicero Ave.) 
Chicago, IL. 60634

Obsługa Telefoniczna 24 godz. 7 dni w tygodniu tel.: 736-2772 DR. MORTON B. BERKOWITZ 
(Optometrysta) 

MÓWI PO POLSKU 
4938 W. Irving Park Chicago 

Tel. 283-6868
7402 W. Irving Park Norridge

Tel. 456-7667
Godziny — Za Umówieniem

Mówiący Po Polsku Lekarz

JÓZEF F. MAZUREK, M.D.
Specjalista w Zakresie Położnictwa i Ginekologii 

Obecnie prowadzi swoje biuro lekarskie praktyki prywatnej 
Pod Adresem:

3929 N. Central Ave. ft Chicago, IL 60634 
Telephone Service.. .545-7106

LEKARZ - DENTYSTA
DR. MILA ZELENKOVICH

Zawiadamia o otwarciu praktyki prywatnej, pod adresem: 
3208 N. Major (Okolica Belmont - Central Ave)

Obsługa Telefoniczna — 24 godz. 7 dni TEL.: 736-2772

TEELIN CONSTRUCTION INC.
General Contractors 

Quality workmanship, specializing 
in custom remodeling. 
3619 N. OCTAVIA Chicago 

Phone 589-0189

MILWAUKEE DENTAL CLINIC 
Opieka dentystyczna dla całej rodziny. Niskie ceny. Honorujemy 
ubezpieczenia.
Wykonujemy: • protezy • korony • leczenie kanałów

• usuwanie • plombowanie • prześwietlanie
• naprawy i uszczelnianie protez na poczekaniu 
• czyszczenie

4254 Milwaukee Ave. «
Mówimy po polsku

Intensywny Kurs Języka Angielskiego 
w Szkole Olszewskich

Znajomość języka angielskiego jest 
niezbędnym warunkiem egzystencji 
w Stanach Zjednoczonych i ogromnie 
ułatwia życie. Dzięki tej znajomości 
można znaleźć lepszą i bardziej atrak
cyjną pracę.

Kiedy zaś nie znamy języka angiel
skiego, jesteśmy często narażeni na 
wiele upokorzeń i przykrych doświad
czeń.

Nie zwlekaj więc! Na naukę nigdy 
nie jest za późno! ?

Fashion Designer needs sponsors, 
$1,000,000 potential. Innovative 
designs that will astound the world 
(handbags, belts, coats etc.) “Prac
tical concepts that can be manu
factured quickly and dirt chean”. 

Call 312 873-1375
Ask for Mr. Muse or Mr. Mabone

Popierajcie tycb, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.

MÓWIĄCY PO POLSKU LEKARZ

IRENA BAGIŃSKA, m d.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 

Godziny przyjęć— poniedziałki, wtorki, czwartki 
od 6 do 8 wiecz. Sobota 12 do 5 po poł. 

2879 N. Milwaukee, Chicago, 111. 60618
Dzwonić 7 Dni w Tygodniu

LEKARZ GINEKOLOG oraz asystentki n 
MÓWIĄ PO POLSKU!!!

0 Zabiegi Ginekologiczne, Nowoczesne Badania Ciąży, Porady j] 
jj Dzwonić: 772-7726, pytać o Marię lub Irenę. |

Od poniedziałku do soboty: 8 a.m.-4 p.m.

O 2744 N. WESTERN AVE. ☆ PRZY DIVERSEYAVE. fl
i'=Jr=JICZJr=Jr=jamjr-Tjr—ir—.r— u 1    ... —.  ___________________________ “

£llbanu
WOMEN S MEDICAL CENTER J

Since 1948

Pobierajcie tych, którzy ogłaszają 
sie w “Dzienniku Związkowym”.
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$$ QUICK CASH! $$ 
$$ QUICK CASH! $$

CHOROBY SKÓRNE 
OTWARTE RANY

WAREHOUSE 
OUTLET STORE

Czechoslovakia 
Estonia 
Liechtenstein 
Serbia

czynił się wielce do powodzenia takie
goż teletonu w zachodniej częścu sta
nu New York, gdzie zebrano ponad 
ćwierć miliona dolarów na ratunek 
ludności polskiej.

“Poświęcił on niezliczoną ilość go
dzin własnego czasu na narady z 
czynnikami urzędowymi administra
cji Reagana, przedstawiając sprawę 
wywierania nacisków na reżymy pol
ski i sowiecki przeciw zaprowadzeniu 
stanu wojennego w Polsce, który rów
na się utracie praw ludności polskiej.

“Mazewski podróżował poprzez ca
ły kraj w celu uzgodnienia działań 
poszczególnych wydziałów Kongresu 
Polonii, aby za ich pośrednictwem 
uświadomić cały naród amerykański 
o ciężkim położeniu ludności polskiej, 
usiłującej zrzucić jarzmo komuni
stycznej tyranii.

Najniższe ceny na aparatach radiowych, telewizyjnych, 
kasetach, transformatorach na 220 V. przyrządzach domo
wego użytku, złotej biżuterii, zegarkach. Posiadamy wyroby 
firm: Panasonic, Texas Instruments, Sanyo i innych.

Przyjdźcie Na Naszą Poświąteczną Specjalną Zniżkę

COOK BROS. 
WHOLESALERS

PIERWSZA ZIMOWA WYPRZEDAŻ I
Rozpoczyna Się w Poniedziałek 18 Stycznia 1982 Roku

DZCIE
TYPU

UBRANIACH
'i WYJŚCIOWYCH

Maść “SZARY” skutecznie używana przeszło 50 lat, wstrzymuje świerzbienie, uspokoi ból, pomaga 
w gojeniu. Jest bardzo łagodna, nie pali gdy świerzbiąca rana nie da ci siedzić lub spać spokojnie, 
Spróbuj maść “Szary” a znajdziesz ulgę w swoich cierpieniach. Idealna na oparzenia, spalenia, 
PSORIASIS (Choroba powodująca suche łuski) CHOROBY SKÓRNE, RINGWORM, EGZEMA, bolącą 
palącą skórę dziecka od moczu (diaper rash), HEMOROIDY świerzbiące i wystające. ŚWIERZBIĄCE 
PLAMY NA RĘKACH, NOGACH i innych miejscach na ciele. ATHLETE’S FOOT (GRZYBICA - 
palenie, świerzbienie pomiędzy palcami u nóg) na SUCHĄ I POPĘKANĄ SKÓRĘ i inne CHOROBY 
SKÓRNE z zewnętrznych przyczyn. 2 uncjowy słoik $12.50 plus $2.50 na opłatę pocztową.
Zamówienia wysyłać do Polskiej Apteki Glaszera, 957 N. Ashland Ave., Chicago, IL 60622

OBECNIE OTWARTE: Sobota-7 Rano do 2 Po Płd.
Pon. do Piątku—7 Rano
5 Po Płd. Zniżka

DO 50%
i Więcej

Bardzo atrakcyjna, w opakowaniu podarunkowym, świeca-lampka, 5" wysoka 
z podstawką. Pełen powagi prezent, lub do własnego użytku. Skontaktujcie się 
z Waszym miejscowym kościołem celem poparcia tej ważne sprawy by ulżyć 
w ciężkim losie polskiego ludu.

WATERFORD • 2 NO. LaSALLE ST.
CHICAGO, IL 60602

Tel. 372-2663

• Ubrania na śnieżną pogodę • 
Kurtki • Ubrąnia do sanek moto
rowych • Kapelusze • Szaliki • 
Rękawiczki • Kostiumy pływackie
• Ubranka dla Maluchów • Ubran
ka dla niemowląt • Dla chłopców 
i dziewczynek • Próbki i nieregu
larne wymiary.

DIAMOND JEWELRY CONSULTANTS, INC
Bonded & Insured, Members G.l.A.

PHONE: 693-0245 
8420 W. BRYN MAWR

SU ITE 810 CHICAGO, ILL

Polska Szkoła Jazdy Autem 
Najstarsza w Chicago

A—Cosmopolitan Driver Training School
4766 N. MILWAUKEE AVE.

Jeśli nawet nie umiesz mówić po angielsku — w krótkim czasie przygotu
jesz się do zdania egzaminu pisemnego aby otrzymać tzw.

“INSTRUCTION PERMIT”
Po zdaniu egzaminu pisemnego jeśli umiesz prowadzić auto — możesz 
natychmiast zdać egzamin drogowy i otrzymać prawo jazdy Stanu Illinois. 
Po co poniżać się i błagać krewnych lub przyjaciół o łaskę lub płacić 
pokątnym doradcom grube pieniądze .za wątpliwą pomoc, jeśli za stosun
kowo niską opłatę możesz nauczyć się jeździć i zdać egzamin bez żadnych 
trudności.
Dzwoń: 685-3344 oj poniedziałku do piątku od 10 do 6;

w sobotę od 10 do 3. PROSZĘ PYTAĆ O PANA PAWŁA

“A Taste of Poland”—Win a Trip for Two
To Frankenmuth, Michigan Polish-American Festival 

March 6th and 7th
Drawing Will Be Held Sunday, Feb. 14th—Includes: Transportation, 

Lodging, Polish Dinner and Entertainment, and More 
Open For Lunch-Dinner and Late Snacks

Lowest Price For Funeral Lunches

SKY HARBOR INH
5719 S. Archer (Archer at Lockwood) • 767-3628

Closed Monday • Open Tuesday-Friday 11 A.M. till 8 P.M. 
Saturday and Sunday Noon till 8 P.M.

WE ARE PROFESSIONAL 
DIAMOND BUYERS 

READY TO PAY CASH FOR 
YOUR

* DIAMONDS 
*GOLD 
*JEWELRY 
*COINS

MÓWIMY PO POLSKU • BEZPŁATNY PARKING

Tel. 421-5140

3 O'HARE TOWERS
Located in Center Tower

MÓWIĄCY PO POLSKU ARCHITEKT

TADEUSZ A. PACYNIAK, A.I.A.
Usługi Architektoniczne: Plany na budynki, domy, sklepy 
itd. Plany na remonty i przybudówki. Pomoc w sprawach 
sądowych, związanych z budową. Uzyskanie miastowego 
permitu na budowę. Koordynacja robót budowlanych.

Tel. 367-8995

» UWAGA —OKAZJA 
Już od 15 stycznia

i Wyprzedaż Likwidacyjna
Kożuchy damskie i męskie, krótkie i długie, ze skór 
francuskich, hiszpańskich, angielskich i Kanadyjskich 

i Po bardzo niskich cenach, od $45 do $249.
' Duży wybór. Ubrania marki Phoenix od $65 do $149. 
, Marynarki sportowe, spodnie, koszule i t.d.

BRZOZOWSKI FASHION CLOTHES
’ 2891 MILWAUKEE Tel. 384-6232

Obywatelstwo Roku w wyszczegól
nionych działaniach Polonii otrzyma
li: — Roman Małecki w byznesie; 
Adelina Wójcikowska w kulturze; 
Edward Szemraj w szkolnictwie; 
Łucja Rubach w działaniach organi
zacji bratniej pomocy; David Rutecki 
w sprawach rządowych; Genowefa 
Piętka w sprawach dziedzictwa kul
turalnego; Judy Kasińska w dobro
czynności; Jóżef Bębenek w zorgani
zowanej pracy; Eugeniusz Buczkow
ski w prawie; dr Daniel Kozera w 
medycynie; Don Polec w informacji; 
Władysław Szwajda w muzyce; sen. 
Wm. Stachowski w polityce; siostra* 
Alberta Surowiec w religii; dr Feliks 
Milgrom w wiedzy ścisłej; Ben Rich- 

Byl on filarem teletonu w Chicago, ards w sporcie i Irene Woszczak w 
gdzie zebrano ponad $1 milion i przy- sprawach młodzieżowych.

Bardzo Atrakcyjne Suknie gotowe 
Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę

Po Bardzo Przystępnych Cenach

ORIGINAL BRIDAL SHOPPE
Stroje Projektowane Przez JANlNiĘ STASIAK, Właścicielkę
Suknie Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknie Dla Matki Panny Młodej 

Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne
Suknie Cocktailowe. Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię 

3035 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, IL. 60618
TELEFON: 227-1647

All Transactions 
Done in English Only 

Store Hours: Mon.-Fri. 10:00-6:00 
Saturday 10:00-5:00 
Closed Thursdays

V 1 9 2955 N. CENTRAL AVENUE
jaKeS CHICAGO, ILLINOIS 60634 
Marketplace, Inc. PHONE (312) 725-1344

is available to you! 
Q/«md QV eddii/ig

^HcCudes:
• One Hour Cocktails before Dinner
• Six Course Dinner (Choice of Entrees Below)
• Bud Vases with Fresh Flowers
• Complimentary Bridal Suite with Champagne

• As Our Special Gift to the Bridal Couple, The Grand Plaza will keep the bar open during dinner

M&L INDUSTRIES
6101 Gross Point Rd.

Niles
Godziny: Poniedziałek, Wtorek i Czwartek—od 10 rano do 2:30 ppł. tylko

WANTED • WANTED • WANTED
WE ARE BUYING

Coins, Paper Money, Medals and Tokens 
From The Following Countries 

To Fill Stock For Our New Store: 
Russia Croatia

Germany Danzig
Bohemia Latvia
Crimea Romania

And Many Other Countries

PAYING HIGH PRICES

WAGA! Lekarstwa do Polski
- Jesteśmy jeszcze w stanie wysyłać 

lekarstwa i recepty do Polski, mimo 
kłopotów jakie ona obecnie przeżywa. 
Nie wahajcie się przyjść do nas po 
dalsze informacje.

POLSKA APTEKA GLASZERA
957 N. Ashland Ave. ““

(Na Rogu Augusta Blvd.)

GRAND PLAZA 
HOTEL 

6465 Ń. MANNHEIM RD. 
ROSEMONT • 297-2100

Mazewski “Obywatelem Roku” 
Tygodnika “Ampol Eagle”

Buffalo, N.Y. (Zgoda) — Wpływo
wy i poczytny tygodnik “Ampol Ea
gle,” od 22 lat służący Polonii w 
zachodnich połaciach stanu New 
York, nadal tytuł “Krajowego Oby
watela Roku 1981-go” Alojzemu A. 
Mazewskiemu, prezesowi Kongresu 
Polonii i Związku Narodowego Pol
skiego.

Drugie odznaczenie poza zasięgiem 
wyłącznie polonijnego znaczenia 
otrzymał ks. biskup Edward D. Head, 
Ordynariusz Diecezji Buffalo. Uczczo
ny jest, jako przywódca ogólnego śro
dowiska ‘ w Buffalo — Community 
Leader.

Ponadto dwudziestu działaczy z róż
nych dziedzin życia Polonii otrzymało 
nominacje obywatelskie za położone 
zasługi. » » »

Omawiając wybór Mazewskiego, 
jako Krajowego Obywatela Roku 
1981-go, “Ampol Eagle” pisze: —

“Z uczuciem dumy wybieramy 
Alojzego A. Mazewskiego, prezesa 
Kongresu Polonii Amerykańskiej, ja
ko krajowego obywatela za rok 1981.

“Mazewski okazał się inspiracyj
nym i dynamicznym przywódcą Ame
rykanów polskiego pochodzenia w 
całym kraju, gdy podjęli oni roztrop
ne wysiłki niesienia pomocy swoim 
braciom i siostrom w Polsce w ubieg
łym roku kryzysów.

“Dzięki jego zabiegom, jako Preze
sa Kongresu Polonii skoordynował on 
w krajowej skali działalność Funda
cji Dobroczynności Kongresu Polonii, 
która zebrała ponad $3 miliony na 
żywność i odzież dla ludności polskiej.

• Wine or Champagne Toast with Dinner
• Three Hour Open Bar After Dinner
• Wedding Cake (Our gift to the Bride & Groom)
• Ample Free Parking for Guests Attending 

Reception

at No Charge 

Entrees 
OVEN BROILED HALF SPRING CHICKEN 
ROAST SPRING CHICKEN, savory dressing 
BONELESS BREAST OF CHICKEN, rice Pilaf 
CHICKEN KIEV, rice Pilaf ' 
CHEF’S PLATE: Sirloin of Beef & Chicken 
ROAST TOP SIRLOIN OF BEEF, wine and mushroom gravy 
PRIME RIB OF BEEF, au jus 
BROILED NEW YORK STRIP STEAK 
FILET MIGNON 
Menu Includes Choice of One Item of the Following: APPETIZER Fruit Cup, 
Chilled Juice or SOUP French Onion, Chicken Noodle, cream of Celery, or 
Minestrone; SALAD Tossed Salad, Head of Lettuce, Sliced Tomatoes; 
DRESSING: French, 1000 Island, Creamy Garlic or Oil & Vinegar; VEGETABLE 
Green Beans, Peas, Corn, Mixed Vegetable or Carrots; POTATO Baked, 
Baked Stuffed, Whipped, Au Gratin, or Oven Browned; DESSERT Ice Cream, 
Sherbert, Chocolate or Strawberry Sundae; BEVERAGE Coffee, Tea, or 
Sanka Rolls and Butter are included.

All prices are subject to 6% Sales Tax and 16% Gratuity. 
Final Guarantee necessary 48 hours befofe the function.

113 N. MAY

Howard&

GRAND OPENING
INTRODUCTORY OFFER

REG. $40.00 PERMS. NOW $35.00 INCLUDING HAIR SHAPING 
“STYLING FOR MEN & WOMEN”

• ASK ABOUT OUR COLORING TECHNIQUES • 
DONNA & HELGA NOW AT

THE HAIR EXCHANGE 3340 N. CENTRAL AVE. 
PHONE: 736-8818 or 736-8819

HOURS: TUES. & WED. 9—6 THURS. & FRI. 9—8 SAT. 8:30—4 

f " ' $2.0(1 OFF ALL SERVICES WITH THIS COUPON " ' “;
OFFER EXPIRES MARCH 1ST, 1982

Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy

Poland 
Albania 
Austria 
France

13.95
13.95
14.95
15.95
15.95
16.95
18.50
19.50
20.50
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Fundusz Pomocy Narodowi Polskiemu
Złóżcie Ofiarę Na Fundusz Pomocy w Polsce! 

(Datki można potrącić od Income Tax)
Podpiszcie petycję o zniesienie stanu wyjątkowego w Polsce i o zwolnienie 
LECHA WAŁĘSY.

Ofiarę można złożyć i petycję podpisać w Park National Bank (róg 
Milwaukee i Central Park Aves). Możecie tam również otrzymać bezpłatnie
odznaki Solidarności. (Ogi(

Jak Dostarczane Są Paczki Do Polski
W Czasie Trwania Stanu Wyjątkowego?

Aktualna sytuacja w Polsce spra
wia, że bardziej niż kiedykolwiek je
steśmy myślami przy naszych bli
skich, pragniemy im pomóc. Najlepszą 
formą pomocy jest wysłanie paczki, 
trapi nas jednak myśl, czy paczki 
wysiane po wprowadzeniu w Polsce 
stanu wyjątkowego dochodzą?

Jedna z największych firm wysył
kowych POL-PAK informuje o syste
mie zastosowanym przez firmę w 
obecnej, wyjątkowej sytuacji w Pol
sce. Sprawa ta niewątpliwie intere
suje wszystkich.

Zamówienia wysyłane są teleksem 
do Warszawy, specjalnym kanałem, 
lub teleksem do Londynu, a stąd co
dziennie samolotem do Polski.

Żywność dostarczana jest z Lon
dynu do składów w Polsce tak, jak 
dotychczas, dwa razy w tygodniu 
własnymi chłodzonymi ciężarówkami.

Paczki ze składów w Warszawie i 
w Krakowie transportowane są do 
nowootwartych sześciu ośrodków dys
trybucyjnych lub nadawane jako prze
syłki kolejowe, ekspresowe do od
bioru w ponad 2,000 punktach na

terenie kraju. Obowiązkiem kolei jest 
wysłanie paczki w ciągu 24 godzin 
od jej nadania przez POL-PAK.

Odbiorcy z Warszawy, Krakowa i 
okolic, oraz innych miast, gdzie znaj
dują się ośrodki dystrybucyjne, za
wiadamiani są telefonicznie lub kart
ką pocztową i mogą odebrać paczkę 
z magazynu już następnego dnia.

Odbiorcy z innych rejonów Polski 
zawiadamiani są kartką pocztową, o 
wysłaniu paczki na ich adres i już 
następnego dnia mogą zgłosić się po 
nią w punkcie odbioru.

Pan Bogdan Becla, kierownik skła
du w Warszawie informuje, że trans
porty POL-PAK z żywnością wpu
szczane są do Polski bez ograniczeń 
i trudności i że magazyny POL-PAK 
funkcjonują normalnie.

Ponadto, Pan Becla przekazał bar
dzo ważną wiadomość, że od mo
mentu wprowadzenia stanu wyjątko
wego, POL-PAK dostarczył do odbior
ców na terenie całej Polski ponad 
12,000 paczek, zachęcając jednocześ
nie do niesienia rodzinom w Polsce 
pomocy.

(Ogl.)

Dr. Michaels 
N.D.

ZIOŁA LECZNICZE 
DR. MICHAELS

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Dolegliwościach

,Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka 13.17 — 3 paczki 18.80; Nr. 17 Rozwalnia- 
jący i regulujący stolec, paczka $3.03 — 3 paczki $8.20; Nr. 18 Na reu
matyzm i artretyzm, paczka $4.27 — 3 paczki $11.55; Nr. 16 Na wątrobę 
i żółć, paczka $4.27 — 3 paczki $11.55; Nr. 11 Na nerki i pęcherz, paczka 
$3.17 — 3 paczki $8.80; Nr. 10 Na astmę bronchialną, paczka $4.23 — 3. 
paczki $11.00; Nr. 20 Na nerwy, paczka $4.27 — 3 paczki $11.55; Dla kobiet 
po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia,” paczka $4.23 — 3 paczki 
$11.55; Napój na cukrzyce, paczka $3.17 — 3 paczki $8.80; Nr. 22 Na 
schudnięcie, paczka $3.17 — 3 paczki $8.80; “ZYME-AIDS” na niestraw
ność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe, w kapsułkach, butelka $5.89
— 3 butelki $16.50; Maść żywokostowa, słoik $2.50; Minerały morskie 
“KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach, butelka $5.00
— 3 butelki $13.50; ŻENSZEN “korzeń życia” butelka 50 kapsułek $5.85
— 3 butelki $16.50; Nr. 100, formula, dla mężczyzn — $3.85. Można 
również zamawiać przez pocztę. Opłata pocztowa 20ę na dolarze plus 
podatek 5f na każdym dolarze.
Dr. Michaels Herb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, 'L 60622

Uli Ir* NAJWIĘKSZY WYBÓR
RELIGIJNYCH MEDALK0W i KRZYŻYKÓW, ORAZ MEDALIKÓW z PAPEŻEM

Z 14-TO KARATOWEGO ZŁOTA
ARTYSTYCZNE WYKONANIE - WIELE STYLÓW

Reperujemy i Regulujemy 
Wszystkie Zegarki TIMEX

1256 N. MILWAUKEE AVE....
Mas
...TEL.: 235-1041

DOBRE 
UŻYWANE 

SAMOCHODY 
5% HNANSOWANIA 
100% GWARANCJI 

Samochody do wyboru w cenie 
od $277 i wyżej. 100 aut do wyboru.

W razie niezadowolenia z nabytego samochodu, możecie 
go zawsze dostarczyć do nas i wymienić na inny. 

POLSKA OBSŁUGA
pytajcie o STANISŁAW KOWALEC 

VALUE AUTO MART 
2734 N. Cicero Ave.

W* w

QUASAR
XL-1OO 

25” <*awa

664-4100

QUASAR
XL-100 

13"

QUASAR
XL-1OO 

19” 
diagonal

I NAJWIĘKSZY SKŁAD 
MEBLOWY 

—’ NA JACKOWIE!!!
• MEBLE

Największy Wybór Dining Rooms

• PRALKI
• LODÓWKI
• TELEWIZORY
• STEREO
• OBRAZY
• LAMPY
• SUSZARKI
• DYWANY

• WAŻNE DLA NOWOPRZYBYŁYCH.
Bez Kłopotu Otworzysz Sobie Pierwszy Kredyt.

• RATY-90 DNI BEZ PROCENTU.
• OSZCZĘDŹ DO 70%
2945 N. MILWAUKEE AVE.

(Przy Central Park) CHICAGO

Quasar
SPECJALNA

WYPRZEDAŻ
TYLKO 4 DNI

Quasar 19” diagonal XL-100. 
Roommate color TV

WORLD SERIES SIZZLER

5359

zes Gajda informuje nadto, że pro
gram zlotu przewiduje dla młodzieży 
korzystanie z bezpłatnego mieszkania 
oraz wyżywienia. Jedynie koszt prze
jazdu w obie strony pokrywa młodzeż 
lub okręgi, gminy i grupy, które na 
zlot delegują młodzież.

Czynione są starania, ażeby zlot 
odbył się na wysokim poziomie z 
licznym udziałem młodych pokoleń.

Należy przygotowania młodzieży 
do zlotu zacząć wcześnie, by przy
czynić się do pożądanego sukcesu 
w 1982 roku. Na żądanie wiceprezes 
Józef Gajda udzieli bliższych infor
macji, telefon (312) 286-0500, adres 
6100 No. Cicero Ave., Chicago, Illi
nois 60646.

Kupujcie lub prenumerujcie
''DziennikZwiązkowy"

Zlot Młodzieży ZNP
Wydział Sportu i Młodzieży przy 

Zarządzie Centralnym ZNP, którego 
przewodniczącym jest wiceprezes 
Józef Gajda, podał do wiadomości 
wszystkich okręgów, gmin i grup 
związkowych, że 4 — doroczny Zlot 
Młodzieży Związkowej — tzw. Youth 

.Jamboree, odbędzie się w piątek — 
sobotę i niedzielę, 25—26—27 czerwca 
1982 roku w Kolegium Związkowym — 
Alliance College w Cambridge 
Springs, Pa., gdzie już odbyły się 
poprzednie trzy zloty.

Przewodniczący wydziału wicepre-

Christian Brothers js AQ
BRANDY ./On

Blue Hun

WINO

Wolfschmidt

WÓDKA .

Szwajcarski

SER..

Amerykański *

SER...

Smirnoff

WÓDKA..

SKORZYSTAJCIE 
Z TEJ OKAZJI 

OSZCZĘDZAJĄC 

SPECJALNE
NISKIE 
CENY 

Na Okres 
Obecnego Tygodnia

SZYNKA $059
Polska...................... £■ Ft.

SALAMI $039
Twarde ...... aL Ft.

POLĘDWICA $-189
Wieprzowa .... I Ft.

cieTlLęcTeY. . $26f?

CHICAGO-FRANKFURT, $354
Pociąg z Frankfurtu do Warszawy, $60 

CHICAGO-TAMPA, WEST PALM BEACH lub MIAMI 
Od poniedz. do czwart. tylko $99 w każdą stronę

Wypełniamy formularze INCOME TAX
Przyjmujemy POL-PAK, ARA i ARITON do Polski.

ALTA TRAVEL 
5422 W. FULLERTON AVE. CHICAGO, ILL. 60639 

TELEFON: 745-2962

GENERAL INSURANCE AGENTS 
2340 Des Plaines Avenue
Des Plaines, Illinois 60018 
(312) 298-1620

McKay INC.OMalley
For Custom

Insurance Programs & Servicej7./^^

Od Roku 
1715.

Wasi przodkowie zawsze rozkoszowali się 
dobrym, bogatym, gładkim, rozgrzewającym, ele
ganckim smakiem Martell Cognac, już od r. 1715.

Gdy ludzie doceniają cos' przez tak długi 
okres czasu, to wiecie że jest to cos' wspaniałego.

Na zdrowie!"

Imported by The Jos. Garnecu Co., N.Y., N.Y. c 1981. 80 proof.

PACZKI
Z ANGLII DO POLSKI 

z LEKARSTWAMI 
i ŻYWNOŚCIOWE 

Wysyłamy natychmiast. Doręczenie gwarantowane.
Ceny i informacje bezpłatnie na żądanie.

GRABOWSKI
175 DRAYCOTT AVE.

LONDON SW 3, ENGLAND
Telex 88-14-204 • Telefon 01-589-0750 lub 01-589-9656

GENE'S
SAUSAGE SHOP & 

DELICATESSEN, INC. 
5330 W. BELMONT AVE.

Telefon 777-6322 
MÓWIMY PO POLSKU
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The Other Side
Of

IN LAWS PUB

APTEKA

235-2717

PRZEKAZAĆ

POKÓJ DLA POLSKI 
PEACE FOR POLAND

125 DRAYCOIT AYENU

ZAKUPIĆ -
• SAMOCHODY
• TRAKTORY
• MIESZKANIA
• MASZYNY ROLNICZE

Wypełniamy polskie recepty 
wysyłamy pocztą poleconą 

lekarstwa do Polski.
Posiadamy także kompletne 

wyposażenie dla pokojów 
szpitalnych.

ARTYKUŁY PRZEMYSŁOWE
PACZKI ŚWIĄTECZNE

I UPOMINKOWE
ORAZ WIELE INNYCH ARTYKUŁÓW

HAPPY HOUR 
(Bar Only) 

3 to 7 p.m.
Daily Cocktails 2 For 1

1 oryginalna srebrna dolarówka 
z w/w słowami wytłoczonymi w 
zlocie. NIECH TO ZOBACZĄ! 

NIECH WIEDZĄ!

SŁABA CYRKULACJA KRWI 
Zimne Ręce i Nogi 

Nowe odkrycie U—PAL tabletki 
przyniosą uczucie ciepła do Wa
szego ciała i poprawią cyrkulację 
krwi. U—PAL zawierają 2 nowe 
witaminy i są absolutnie bezpiecz
ne. Jeżeli cierpicie od zimna na 
skutek starszego wieku lub słabej 
cyrkulacji, zażyjcie tabletki /— 
U—PAL DZISIAJ Tylko $7.50. 
POLSKA APTEKA GLASZERA 

957 N. Ashland Ave.

DEI GIOVANI 
a unique selection 

of fine
Italian Fashions 

for Men.
i. Special Sale

Two convenient locations 
5512 W. Belmont 777-5922 

(Belmont — Central area)
• Mention This Ad •

2421 N. Clark 549-4116
(Near Fullerton)

• Mention This Ad

PRZESŁAĆ -
Zlecenia “Do Wyboru” na bony towarowe, za które można nabyć różnorodne towary w Przedsiębior
stwach Eksportu Wewnętrznego:
IMPORTOWANE ARTYKUŁY SPOŻYWCZE, PRZEMYSŁOWE, RADIOFONICZNE, TEKSTYLNE I 
WIELE INNYCH.

BEER TAPPERS WORLD
LTD.

DOM ZIMNEGO PIWA 
Z BECZKI

Przenośne, z osobnym otworem 
pojemniki. Przyjdźcie do nas, by 
zobaczyć modele i ceny, pod adres: 
305 ERIC DRIVE, PALATINE, IL. 
Wyłączna selekcja importowane
go, ciemnego i jasnego piwa. Tel. 
991-1010. Godziny: Codziennie od 

8 rano do 8:30 wiecz
Zamknięte w niedziele

LOGAN MEDICAL SUPPLY
2812 Milwaukee Ave.

Chicago, Hl. 60618 • Tel. 252-2300

ekao Trading Corporation
wykonuje wszelkie zlecenia dla Twoich krewnych i bliskich w Polsce

Za Naszym Pośrednictwem Możesz dla Twej Rodziny w Kraju:

Prosimy wysłać money order lub 
cashier’s check na $20.00 do:

ARNMICK
P.O. BOX 645

Morton Grove, u. goom

NORTH GRAND 
AUTO PARTS 

4465 W. GRAND 
(Chicago) 

Kupujemy Samochody 
gwarantowane motory i transmisje

Dobrej Jakości Używane Części

RENTY x NIEMIEC
JEŚLI PRACOWALIŚCIE W NIEMCZECH ZACHODNICH
TYLKO 2, 3 LUB 4 LATA, TELEFONUJCIE NA NUMER:

271-0657
HANSA TRAVEL BUREAU

4727 N. LINCOLN AVE. • CHICAGO, IL 60625
Otwarte od Poniedz. do Soboty od 10 do 5 po poi. 

Specjalista od Spraw Rent: Werner Zahn

ARTRETYZM
Sztywne Stawy Bóle Mięśni 
MIĘTOWA MAŚĆ—Idealna. Działa 
skutecznie przy bólach mięśnio
wych i stawowych, spowodowane 
przez artretyzm i reumatyzm. 
2 uncj. słoik $3.50, 8 uncj. słoik 
$6.50.

POLSKA APTEKA GLASZERA 
957 N. Ashland Ave.

Chicago, IL 60622

LAWNDALE AUTO TRUCK REPAIRS 
3349-51 WEST CERMAK ROAD • CHICAGO, IL. 60623 

PHONE: 552-0630
Complete Mechanical Repairs on All 
Makes & Models of Cars. We Do Front 
Wheel Alignment & Wheel Balancing 

Radiator Repair $25.00

S2"» OFF
r? WITH THIS AD

Not Good On Purchase Of Gas Or Tire Repair

IT’S AUTO TUNE-UP TIME
SENIOR CITIZEN DISCOUNTS

• 24-HOUR TOWING •
• MOTOR TUNE UPS • BATTERIES • GREASE LUBRICATION 

TIRES • BRAKE SERVICE • MUFFLERS • WHEEL ALIGNMENT 
. SHOCKS

FRANK’S STANDARD SERVICE _

FIREPLACE WOOD FOR SALE 
Delviery or pick up. We carry 
oak, birch, hickory, cherry, ma
ple, also wood charcoal. Birdseed 
on sale, $2.99 for 20-lb. bag.
ACE LANDSCAPE & GARDEN 

CENTER
2700 E. 95th ST. • 721-0768

Open Daily For Lunch At 11 A.M.
Hours: Mon.-Thurs. till 1 A.M.

• Fri.-Sat. till 2 A.M.
Sun. Noon till 1 A.M.

IN LAWS PUB
805 Nerge Road, Roselle 

Phone: 893-8988

Holocaust
THE 'SILENT VICTIMS OF COMMUNISM 

COUNTLESS MILLIONS ENEMIES 
OF THE PEOPLE- LIQUIDATED

HISTORICAL EVIDENCE
IN WORDS AND PICTURES

BALTIC STATES - POLAND ■ UKRAINE

NEVER BEFORE! both sides of holocaust must 
BE TOLD OR NOTHING TOLD AT ALL* SURPRISING 
EVIDENCE THE TRUTH YOU’RE NOT SUPPOSED TO 
KNOW AND MUCH MORE' Check for $15 postpaid to 
WK MARKETING-1. P.O Box 3702. Bloomington. IL 61701

KOMPLET NA WŁOSY ;! 
;; Wypadające, tłuste lub suche, łu-1 > 
] ’ pież. Działa pomocniczo w uzy- ■! 
;' skaniu miękkich włosów i usuwa! I 
1' łupież. Shampoo: $4. tonic: $5.!; 
<! Specjalne witaminy $12. Tabletki!; 
! i $4. Cena za komplet $20. ] ;

POLSKA APTEKA GLASZERA!; 
I! 957 N. Ashland Róg Augusta Blvd.;;

33EXXXXXXXXXZXX 
3THIS WEEK’S SPECIALS 
■‘77 Buick Skylark — 2 Dr. Air, Excel. Cond.
■ '80 Chevy Citation — 2 Dr. Air, Excel. Cond. 

‘77 Chevy Nova — 4 Dr. Air, Excel. Cond.
! ‘76 Chevy Camaro — Black, Air, Sharp!! 1 

CASTLE MOTORS
I 3348 N. Pulaski 282-8477
rrnmnuimn
HEMOROID Y-PILES
Nowe czopki STAPHCO dają ulgę 
na swędzenie i nabrzmiałe hemo
roidy. Pomagają w zatrzymaniu 
krwawienia w ciągu paru dni, tylko 
$3.50 małe pudełko, $6.50 duże 
pudełko. Poradzimy Wam również 
co do diety.

POLSKA APTEKA GLASZERA 
957 N. Ashland Ave.

DOLARY NA KONTA WALUTOWE
Z kont tych, na których depozyty są bardzo korzystnie oprocentowane (od 6% do 11%) można 
w okresie trwania stanu wyjątkowego podejmować bony towarowe banku PKO, lub złotówki, przy 
wyjazdach za granicę podjąć kwotę $400 na osobę niezależnie od opłacenia kosztów podróży, oraz 
pokrywać koszty za usługi lecznicze za granicą.
Państwo gwarantuje pełną wypłacalność w dewizach zdeponowanych na kontach “A” kwot, wraz 
z naliczonymi odsetkami, z chwilą zniesienia stanu wyjątkowego.

UWAGA! UWAGA!
Najszybsza droga wysyłki przekazów na rachunki walutowe, zlecenia “Do Wyboru” i paczki żywno
ściowe to wysyłka
TELEGRAFICZNA Zlecenia telegraficzne realizowane są w ciągu 10 dni.

Zamówienia przyjmują i informacji udzielają autoryzowani dealerzy Pekao oraz

PEKAO TRADING CORPORATION
225 PARK AVENUE SOUTH, ROOM 814, NEW YORK, NY10003 ± TEL.: (212) 674-3003
333 NORTH MICHIGAN AVE., ROOM 224, CHICAGO, IL 60601 TEL.: (312) 782-3933

< ANDREYA-KRAWCOWA { 
h Zawiadamia Polonię miejscową i z okolicy, że szyje na zamówienie A 
4 wszelkiego rodzaju garderobę damską z własnego lub powierzonego V 
)) materiału. a

% Wykonuje również wszelkiego rodzaju poprawki i naprawę odzieży
B męskiej oraz futer. Proszę Telefonować Rano lub Po Południu 4
? Tel. 298-7095 X
Z JEST TO POLSKA FIRMA
i JEŻELI CHCECIE, MOŻECIE ROZMOWIC SIĘ PO POLSKU *)

PT
NG

RZEZ

VIDEO TELEGRAMS!
The Unique Video Gift They’ll Never Forget. 
The Videotainers (TM) will perform your 
greeting in song, in character, or as a “Spe
cial Edition” Newscast. We’ll record it in color 
on VHS or BETA video tape, and ship it 
anywhere in the U.S.! Perfect for Birthdays, 
Valentines, New Babies, Anniversaries, Wed
dings, ANY occasion, and cost less than you 
might think. CALL
VIDEO KEEPSAKES, INC. at 386-1571

235-4465
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Podwyżka
Podatków Odłożona

Wiktorii S. Malazdra
(Z DOMU MASŁO)

W dwunastą rocznicę śmierci składamy modłów toń
Do Pana Niebios by jak najprędzej uwieńczył Twą skroń 
Koroną najwspanialszą za prace, cierpienia i znoje 
Któreś ponosiła dla Rodziny przez cale iycie Twoje, 
Pociechą naszą jedynie na tej łez dolinie,
To myśl, że i dla nas życie ziemskie minie
I znów jak dawniej w jednej kochającej rodzinie 
Cieszyć się wspólnie będziemy w Niebieskiej krainie.

podatku dochodowego i na kilka mie
sięcy przed drugą fazą obniżki podat
ków (już uchwalonej przez Kongres, 
która wejdzie w życie 1 lipca), byłoby 
wielkim błędem. Jakakolwiek pod
wyżka podatków, twierdzą przewo
dniczący kampanii prez. Reagana, 
miałaby ujemny wpływ na szanse 
kandydatów republikańskich w listo
padowych wyborach.

Prezydent w grudniu ub. roku za
pewniał, że nie ma zamiaru podwyż
szania podatków, ale doradcy naci
skali, by szukał nowych źródeł docho
dów, które by łącznie z planowanym 
obcięciem wydatków o $31 bilionów, 
.zmniejszyły deficyt w 1983 r. do $80 
bilionów, “niechętnie” zgodził się na 
podwyżkę podatku, ale obecnie z niej 
zrezygnował.

Przeciw podniesieniu podatku opo
wiedzieli się także przywódcy repu
blikanów w Kongresie, m. in. kongr. 
Robert Michel (z 111.), przywódca 
mniejszości republikańskiej w Izbie.

Odprawiane są żałobne Msze św. w następujących kościo
łach: S.S. Braci Polaków i Męczenników, w katedrze Najświętsze
go Imienia Jezus, w kościele Queen of Martyrs, Sw. Piotra, 
St. John Fisher, Shrine of St. Jude Thaddeus, Divine Word 
Missionary, Techny, Ill., Sw. Błażeja w Argo, Ill., St. Paul 
Cathedral w Milwauee, Wis. i St. Mary’s Cathedral w Lafayette, 
Indiana, oraz w różnych kościołach w Polsce.

O modlitwy i westchnienie za Duszę św. pamięci Zmarłej 
upraszają w nieutulonym żalu pogrążone:

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Grant przyznał, że przedstawiciele 
handlu i przemysłu spotkali się z 
Prezydentem i dyskutowali z nim za
gadnienia ekonomiczne. Odmówił je
dnak odpowiedzi, czy dyskutowano 
sprawę podatków, ograniczając się 
do stwierdzenia, że Izba Handlowa 
była zawsze przeciwna podniesieniu 
podatków od benzyny, alkoholu, tyto
niu i innych artykułów.

Obecnie podatek federalny od galo- 
na wina wynosi 17 centów (do tego 
dochodzą podatki stanowe, miejskie, 
powiatowe i inne), $10.50 od galona 
wódki, 8 centów od paczki papiero
sów, 17 centów od paczki papierosów 
extra długich i 4 centy od galona ben
zyny.

Businessmeni” nie byli jedynymi. 
krytykami projektowanej podwyżki 
podatku od papierosów, wódek i ben
zyny. Przewodniczący kampanii prez'. 
Reagana w 15 stanach zwrócili uwa
gę, że podniesienie podatku od sprze
daży w krótkim czasie po obniżeniu 

Wiktoria, Helena i Dorota, córki; 
wraz z całą rodziną.

Jan Przybyszewski
Weteran II Wojny Światowej, Członek Koła Karpatczyków i Tow. Koło 
Wolności Gr. 1084 ZNP, po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 21-go stycznia 1982 roku, 
o godzinie 3:30 rano w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dzisiaj po godz. 3-ej po południu.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 23-go stycznia, o godzinie 8:15 rano, 

z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski pnr. 4540-50 W. Diversey Ave., 
do kościoła św. Jacka, a stamtąd na cmentarz Maryhill na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Janina (z domu Żukowska), żona; Danuta (Konstanty) Kosarzewski, 
córka i zięć; Ryszard (Hildy) Przybyszewski, syn i synowa; 4 wnuczki; 
rodzina w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Casey Laskowski i Syn, telefon 777-6300.

In Memoriam
W dniu 23 stycznia br., mija dwunasta rocznica śmierci 

najukochańszej matki i babci naszej,

S. P.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiado
mość, iż ukochany mąż mój, najdroższy ojciec, dziadek i pradzia
dek nasz, śp.

Adam Zieliński
Urodzony 16 stycznia 1899 r.

(mąż śp. Natalii [z domuGajdemskiej], teść śp. Edward Gregory, 
zmarłego 28 sierpnia 1981 roku)

Weteran Armii Polskiej, Żołnierz Legionów Józefa Piłsudskiego, 
odznaczony Medalami Zasługi ZNP, b. długoletni sekretarz finansowy 
b. Tow. Ojczyzna, Grupa 669 ZNP, obecnie członek Tow. 500-lecia 
M. Kopernika Grupa 669 ZNP; Pioneer Skokie Valley Chapter 
No. 75 Teletype Corp, i Senior Citizens club przy par. św. Wła
dysława, zasnął w Panu, opatrzony św. Sakramentami, dnia 19-go 
stycznia 1982 roku, o godzinie 7:20 wieczorem.

Pogrzeb w piątek, dnia 22-go stycznia, o godzinie 9-ej rano, z 
-zakładu pogrzebowego Baran Funeral Home, pnr.2644-46 N. Central 
Ave., do kościoła św. Jakuba (Msza św. o godz. 9:30 rano), a stam
tąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

W ciężkim żalu pogrążeni:
Marianna (z pierwszego męża Krzywda [z domu Szymańska]), 

żona; Helena Gregory i Leokadia (Edward) Kawa, córki i zięć; 
James E. (Audrey) Gregory, Mary Ann (Ronald) Asaph, Tadeusz A. 
(Barbara) Kawa, wnuki z żonami i wnuczka z mężem; 7 prawnucząt; 
liczna rodzina w Polsce; oraz Bill Kryzda z żoną Joan i rodziną 
syn Marianny.

Pogrzebem zajmuje się Baran Funeral Home, telefon 622-1488.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, brat i dziaduś nasz, śp.

Jaruzelski i Jego Klika Generalska Biskupi Ostrzegli
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

internowania” — powiedział wysoki 
dygnitarz partyjny.

Dyplomaci, którzy Jaruzelskiego 
ostatnio spotkali, twierdzą, że jest on 
spokojny, opanowany i w dobrej kon
dycji fizycznej.

W skład stworzonej przez Jaruzel
skiego 21-osobowej Rady Wojskowej 
wchodzą jego liczni protegowani z 
wojska, o zdumiewająco podobnych 
życiorysach wojskowych. Wszyscy są 
w wieku od 55 do 60 lat, wszyscy 
przeszli przez Akademie Sztabowe 
w ZSRR, do wojska ludowego dołą
czyli w Sowietach, a prochu nawą- 
chali się głównie w latach 194648 
w rozprawie z niedobitkami akow
skiej partyzantki i wszelkimi rucha
mi wolnościowymi. Wreszcie dla 
wszystkich stopniem do obecnej ka
riery była na różnych szczeblach 
fukcja politruków, co dziś w oczach 
Moskwy jest sprawdzianem ich “ide
ologicznego” przygotowania i lojalno
ści.

Wymieńmy kilku z tej grupy: 
56-letni gen. Florian Siwicki, zwal
czał antykomunistyczną partyzantkę, 
był głęboko zaangażowany w sowiec
ką napaść na Czechosłowację w 1968 
roku. Jest wiceministrem obrony, 
niektórzy uważają go za bardziej 
“twardego” od Jaruzelskiego.

55- letni gen. Michał Janiszewski, 
z rodziny inteligenckiej. W czasie 
okupacji niemieckiej aresztowany 
przez gestapo, wywieziony na roboty 
przymusowe do Niemiec. Do armii 
wstąpił dopiero w 1950 roku, ale ca
ły czas wiernie służył Jaruzelskiemu 
w wojsku, jako adiutant, a obecnie 
jako szef sztabu w radzie ministrów.

56- letni gen. Czesław Kiszczak — 
wyszkolony w Sowietach oficer wy
wiadu, od 1979 roku dowódca ludowej 
żandarmerii. Uchodzi za specjalistę 
od wpajania komunistycznej “ideolo
gii”.

Wreszcie do najbliższych pretoria
nów Jaruzelskiego zaliczyć trzeba ge
nerałów: dowódcę okręgu warszaw
skiego Włodzimierza Oliwę, swego 
czasu inspektora wyszkolenia Euge
niusza Molczyka, szefa politruków

WszyMim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec i dziadek nasz, śp.

Władysław Grad
Członek Placówki Nr. 2 SWAP; 
po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnał się z tym światem, opa
trzony Sw. Sakramentami, dnia 
20-go stycznia 1982 roku, o godzi
nie 8:10 wieczorem, przeżywszy 
68 lat. Dawniej zamieszkiwał w 
dzielnicy Bridgeport.

Pogrzeb dbędzie się w sobotę, 
dnia 23-go stycznia, o godzinie 
10:30 rano, z zakładu pogrzebowe
go pnr. 1059 W. 32-ga ul., do ko
ścioła Najśw. Marii Panny od 
Nieustającej Pomocy, a stamtąd 
na cmentarz Zmartwychwstania 
Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, z ciężkim żalu pogrążeni:

Zofia, żona; Halina (Jerry) 
Brown, Christine (Stanisław) 
Nicalek, dzieci; oraz siostra w Pol
sce; oraz wnuki i wnuczki; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebowi W. Pomierski i Syn. 
Telefon: YA7-6424.

Józefa Baryłę i Henryka Rapacewi- 
cza, dowódcę Śląskiego okręgu woj
skowego w okresie gdy Śląsk był 
“Katangą” Edwarda Gierka i jego 
kliki.

Gwiazda Jaruzelskiego zaczęła bły
szczeć za sekretarzowania w kom- 
partii Edwarda Gierka. Jaruzelski 
z kolei — i w odpowiednim czasie 
— zadbał o kariery i generalskie 
awanse swoich pupilów, czym zapew
nił sobie ich wierność i poparcie, 
które dziś pozwala mu mieć “głos 
decydujący”.

Doniesienia 
o Udaremnieniu 
Zamachu w Syrii

Bejrut (UPI) — Prezydent Syrii 
Hafez Assad udaremnił próbę zama
chu stanu, przygotowywaną przez 
grupę czołowych oficerów, którzy 
zamierzali zbombardować pałac pre
zydencki, główną kwaterę rządzącej 
partii, jak również prywatny dom 
prezydenta.

Pismo Emiratów Arabskich Al 
Khaleej twierdzi, iż w Damaszku 
aresztowano kilku wyższych oficerów. 
Rząd syryjski zaprzeczył jednakże 
tej informacji, twierdząc, że nie 
pokrywa się ona z prawdą. '

34 Lata w Szpitalu 
Dla Umysłowo Chorych

Scranton, Pa. (UPI) — Sędzia przy
znał, że liczący 78 lat mężczyzna, 
przetrzymywany był w szpitalu dla 
umysłowo chorych — przez 34 lata — 
bezprawnie. W r. 1944 — 44-letni Lau
rence Stuebig ukradł sześć tabli
czek czekolady. Uznany został wów
czas za niepoczytalnego umysłowo 
i umieszczony w szpitalu psychia
trycznym.

Jednocześnie sędzia oświadczył, że 
Stuebig nie może skarżyć szpitala o 
odszkodowanie, albowiem nie był 
trzymany w zakładzie celowo.

Kapryśne Giełdy
Londyn (UPI) — Giełdy walutowe 

notowały dziś kapryśnie zmienny kurs 
dolara. Cena złota utrzymała się na 
poziomie cen wczorajszych. Rewelacji 
nie było.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, dziaduś i brat nasz, śp.

Edward Naurecki
po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony Sw. Sa
kramentami, dnia 21-go stycznia 
1982 roku, o godzinie 6-ej rano, 
w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w so
botę od godziny 4-ej po południu 
do niedzieli do 9:30 wieczorem, 
w zakładzie pogrzebowym pnr. 6000 
Milwaukee Ave.

Pogrzeb odbędzie się w Polsce.
Na ten smutny obrządek zapra

szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Maria, żona. W Polsce: Grażyna 
i Aleksandra, córki; Krzysztof Ko
walczyk i Andrzej Hałasa, zię
ciowie; Adam i Karol, bracia; 
Jolanta, wnuczka; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec 

i Synowie.
Telefon: 7744100.

W piątek 18 grudnia 1981 roku zmarła w Warszawie

Krystyna Kusze!
(z domu Lipińska)

pozostawiając w głębokim żalu i żałobie męża, córkę z mężem i 
córeczką oraz braci i dalszą rodzinę w Polsce, córkę z mężem i 
dwojgiem dzieci w Chicago, kuzynów w Stanach Zjednoczonych, Ka
nadzie i Argentynie.

Nie wiadomo, czy w Polsce mogły ukazać się nekrologi z żałobną 
wieścią o Jej zgonie.

W niedzielę, 24 stycznia o godz. 1:30 po południu w kaplicy OO. 
Jezuitów, 4105 N. Avers Avenue, odprawiona zostanie żałobna msza 
święta za spokój Jej Duszy, o czym zawiadamia i o modlitwy prosi.

Jaruzelskiego
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

ry już trzy razy potępił w wystą
pieniach publicznych bezprawie stanu 
wojennego, biskupi domagają się od
wołania tego stanu i przywrócenia 
wolności wszystkim internowanym i 
aresztowanym.

“Chcemy stwierdzić z naciskiem, 
że ograniczenie praw wolnościowych 
prowadzi do protestów, rebelii i na
wet do wojny domowej . . . Praw
dziwy pokój rodzi się z poszanowania 
wolności i z właściwego pojmowania 
praw każdego człowieka do wolno
ści. Zrozumienie prawa do wolności 
i poszanowanie wolności przez rządz^- 
cych i rządzonych — to właściwy 
sens sprawiedliwości społecznej . . . 
Musimy wrócić na drogę dialogu po
między władzą i społeczeństwem. Dia
log ten może być trudny, ale nie jest 
niemożliwy. Wszyscy na ten dialog 
czekają. My, biskupi, o ten dialog 
apelujemy. Musimy zlikwidować nara
stającą falę nienawiści, odwetu i zem
sty. Takie działanie pomniejsza god
ność człowieka, ogranicza prawa ludz
kie należne ludziom i wstrzymuje na
rodowe pojednanie. Poczynając od 
sierpnia 1980 roku, procesy odnowy 
stały się wielkim wkładem w nasze 
życie narodowe i społeczne. Zjedno
czyli się nie tylko robotnicy, ale ca
ły naród, który przeszedł przez na
rodową próbę. Wszystkich tych osią
gnięć nie wolno marnować, dają one 
bowiem obietnicę lepszego jutra, na- 
przekór bolesnemu dziś. Mamy uspra
wiedliwioną nadzieję, wzmocnioną 
naszą wiarą, że możliwe jest przy
wrócenie porządku w naszej ojczyźnie 
naszymi własnymi rękami i w taki 
sposób, aby nikt nie cierpiał niespra
wiedliwości. Kończąc nasz list, kieru
jemy myśli do tego miejsca, w któ

rym od 600 lat spotyka się cały Na
ród .. . Ojciec Święty powiedział 
na Jasnej Górze: “Tutaj zawsze byli
śmy wolni”. Rozpoczynamy naszą 
duchową pielgrzymkę do naszej Mat
ki, zjednoczeni w modlitwach i go
rącej nadziei z Ojcem Sw., który pra
gnie przybyć na uroczystości 600-le- 
cia Czarnej Madonny w Częstocho
wie”.

Niezależnie od Listu Pasterskiego, 
biskupi skierowali list do gen. Jaru
zelskiego, ale treść tego listu nie zo
stała ujawniona. Prawdopodobnie za-

Środki 
Antykoncepcyjne 
Dla Nastolatków
Washington (UPI).— Sekretarz De

partamentu Zdrowia oraz Usług Ludz
kich, Richard Schweiker twierdzi, iż 
wysunięta przezeń propozycja, aby 
rodzice nastolatków, którzy otrzy
mują recepty na środki antykoncep
cyjne, byli o tym zawiadamiani, jest 
“całkiem uzasadniona” i może przy
czynić się do zaistnienia korzystnych 
zmian, polegających na większym 
zainteresowaniu rodziny sprawami 
młodzieży.

“Sądzę, że rodzice mają prawo 
wiedzieć o tym, gdy córka ich na
rażona jest na pewne ryzyko z punktu 
widzenia medycznego — w ramach 
programów finansowanych przez rząd 
lub też otrzymuje recepty na na
bycie środków antykoncepcyjnych” 
— powiedział Schweiker.

“Nie ulega wątpliwości, iż nara
żamy takie dziecko na pewne ryzyko, 
ale myślę, iż rodzice mają prawo 
wiedzieć o tym, gdy dziecko ich wy
stawione jest na ryzyko w wyniku 
interwencji rządowej, która zaopa
truje je w receptę. Jeśli chodzi o re
ceptę, to zawsze istnieje tu pewien 
margines ryzyka”.

Schweiker wystąpił z wnioskiem, 
aby rodzice dzieci poniżej lat 18 byli 
zawiadamiani w ciągu 10 dni o prze
pisaniu recepty na środki antykon
cepcyjne, opłacane ze środków pań
stwowych. 

wiera on podkreślenia stanowiska 
Episkopatu polskiego w sprawach za
sadniczych, które — jak się oczeku
je — Jaruzelski poruszy w swoim 
poniedziałkowym expose sejmowym.

Z innych wydarzeń odnotować nale
ży drakońskie wyroki, wydane przez 
sąd warszawski na trzech przywód
ców robotniczych z podwarszawskiej 
fabryki traktorów Ursus. Wszyscy 
skazani zostali na karę dziewięciu i 
pół lat więzienia, co jak dotychczas 
jest najsurowszym wymiarem kary.

Proces skazanych miał przebieg go
rący. Obrońcy nie tylko zakwestiono
wali legalność prawa wojennego, ale 
także zarzucili sądowi, że skazując 
robotników za korzystanie przez nich 
z prawa do strajku i do obrony 
swego związku zawodowego, zamie
nia się w instrument działania poli
tycznego.

Sędzia o nazwisku Jankowski odpo
wiedział, że sąd musi bronić prawa 
wojennego, dodał jednak, że “normy 
moralne tych, którzy to prawo narzu
cili, będą oceniane przez Historię”.

W czasie czytania przez sędziego 
uzasadnienia wyroku, obecna na sali 
publiczność wyszła w milczeniu i 
dołączyła do gromady zebranej przed 
gmachem sądu. Na znak protestu 
zabrani rytmicznie klaskali w dłonie, 
a następnie odśpiewali Hymn Narodo
wy. Milicja nie interweniowała.

Możliwość 
Wznowienia 

Rozmów UAW-GM
Detroit (UPI) — Czołowi przywód

cy związku zawodowego pracowników 
samochodowych (United Auto Work
ers) przygotowali dziś plan strate
giczny, mający na celu wznowienie 
rozmów dotyczących zrealizowania 
umowy o historycznym znaczeniu, po
między UAW a firmą General Mo
tors, jak również Ford Motor Co. 
Prowadzone negocjacje zostały nie
dawno zerwane.

W dniu dzisiejszym odbędzie się w 
Washingtonie spotkanie z udziałem 
prezesa związku Douglasa Frasera, 
siedmiu wiceprezesów oraz sekreta- 
rza-skarbnika Raymonda Majerus’a. 
Posiedzenie egzekutywy UAW odbę
dzie się w przeddzień zapowiedzia
nego na sobotę spotkania rad d/s 
stosunków ze światem pracy firm 
GM i Forda.

Prowadzone z firmą GM rozmowy 
załamały się w środę, a przedstawi
ciele uczestniczący w negocjacjach, 
zostali przez obie strony odwołani. 
Fraser wyraził wątpliwość, czy do 
wznowienia rozmów pomiędzy GM i 
UAW dojdzie wcześniej, niż w prze
widzianym normalnie terminie, tj. w 
lecie.

Zarówno przedstawiciele firmy 
Forda, jak i związku zawodowego 
wyrazili nadzieję, że rozmowy będą 
wznowione w przyszłym tygodniu. Nie 
wykluczone, że przeprowadzona bę
dzie jeszcze jedna, pełna runda nego
cjacji z obu firmami.

Rady zamierzają wysłuchać w so
botę sprawozdań przedłożonych przez 
przedstawicieli prowadzących rozmo
wy, a następnie przekazać wskazówki 
odnośnie dalszego przebiegu per
traktacji.

Zarówno GM jak i Ford zabiegają 
o doprowadzenie do pewnych ustępstw 

w zbiorowych umowach pracy, co 
pozwoliłoby na ożywienie przechodzą
cego poważny zastój przemysłu samo
chodowego.

Kompartia Hiszpanii 
Potępia Reżym PRL

Madryt (DP) — Sekr. gen. hiszpań
skiej kompartii, Santiago Carrillo, 
złożył Centralnemu Komitetowi ra
port o rozwoju sytuacji w Polsce. 
Carrillo, który już poprzednio potę
pił stan wojenny jako “zamach woj
skowy”, był ostatnio w Rzymie i w 
Belgradzie, gzie przeprowadził roz
mowy na tematy Polski z miejsco
wymi przywódcami komunistyczny
mi.córka Maria Małgorzata z mężem i dziećmi.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy ojciec nasz i dziaduś, śp.

Józef Tomal
Uczestnik I-ej i Ii-ej Wojny Światowej; Komendant Posterunku Policji 
w okresie międzywojennym, podczas Ii-ej Wojny Światowej partyzant, 
Dowódca Plutonu 318 Armii Krajowej, dwukrotnie więziony w okresie 
stalinowskim, zmarł w Polsce, dnia 15 stycznia 1982 roku, przeżywszy 
82 lata.

Msza św. za Duszę Zmarłego zostanie odprawiona w sobotę, 23 
stycznia b.r. o godzinie 3-ej po południu w kaplicy Ojców Jezuitów, 
4105 N. Avers Ave.

Pogrążony w smutku
syn Ryszard z żoną i córeczką.

Come aqd see our large 
indoor selection of beautiful 
designs and granites fully 

guaranteed by us

we serve all cemetaries

UWAGA:
Mamy złotą folię 

na pomniki w Polsce

JAWORSKI MONUMENT COMPANY
3067 N. Milwaukee Ave. Otwarte wieczorem w 
Chicago, IL 60618 czwartki.
Tel: 588-1050



14 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 22-23 STYCZNIA (JANUARY 22-23), 1982

News and Views... 
By Ken Konrad

THE POLISH American Congress, 
Illinois Division and its president, 
Roman Pucinski, have announced a 
premiere benefit for the suffering peo
ple of Poland. Debby Boone, whose 
grandmother is of Polish heritage, 
has prevailed upon the producers of 
the Broadway-bound musical — “Seven 
Brides for Seven Brothers” — To 
contribute to Polish relief 20% of the 
gross revenue for the first three per
formances in Chicago of this colorful 
production. The three “Polish Relief 
Performances” will be presented on 
Feb. 3 at 8 p.m., and Feb. 4 at 2 and 8 
p.m. You can order tickets for your
self or your party through Ticketrop 
(791-6000) or Group Sales (791-6190), 
or simply by contacting Polish Amer
ican Congress Charities. .. The Par
ents’ Club of Weber High School is 
planning a gala “swing your partner” 
benefit of Feb. 20 in the gym, with 
Johnny May calling the square danc
ing. Chairpersons are Lou and Evelyn 
Jankiewicz... Don’t forget the con
cert by the renowned, jazz pianist, 
Adam Makowicz, this Sunday, Jan 24. 
Sponsored by the Polish Arts Club of 
Chicago, Makowicz’s concert will take 
place at DePaul University Concert 
Hall, 800 W. Belden, at 3 p.m.

IT’S PRIVILEGE to be able to add 
my most sincere wedding anniver
sary wishes to Mr. and Mrs. Mitchell 
Odrobina, who celebrated their 40th, 
among many relatives and friends, 
who braved the icy cold in the Detroit 
area, to make their way to the event 
on Jan. 10. Mr. and Mrs. Odrobina, 
who reside in Hamtramck, are among 
the most active persons in the life of 
American Polonia, with Odrobina be
ing a Poljsh National Alliance Director 
from the Michigan area. He is also 
active in the Polish American Con
gress. Mrs. Odrobina’s spirited acti
vities in promoting events supporting 
Polonian events is well known wher
ever such events take place. Every
thing the best in the future for the 
jubilarians, and many happy re
turns! ... The Polish Roman Catholic 
dance group, “Wesoły Lud,” will spon
sor its winter benefit on Jan. 30 at 
7.30 p.m., in Columbia Hall, 1700 W. 
48th St ... All Weber High School 
football alumni are urged to get to
gether for a reunion party at the 
House, of the White Eagle, Niles, 
on Jan. 23 starting at 6:30 p.m. Ob
ject is to make this an annual affair 
with the proceeds going to start the 
Bill Pasko Memorial Scholarship 
Fund, according to Jim Righeimer, a 
former assistant football coach at 
Weber. Pasko is a former Weber and 
Illinois U. grid great who died tragi
cally in the prime of life.

WATCHING the United Cerebral 
Palsy telethon last Sunday on Channel 
7,1 experienced a variety of feelings, 
including how lucky my family has 
been. Looking at the kids who get such 
magnificent help from UCP gave me 
crystal clear realization that our four 
children were bom in good health and 
ave remained so. As a matter of fact, 
the two boys are now married, with 
Conrad having taken this wonderful 
step in life just two Sundays ago. The 
wedding ceremony was absolutely de
lightful and everyone was extremely 
happy for the bride and groom and 
wished them everything nice. I want 
to join all of Conrad’s and Charlotte’s 
friends and also wish them all good 
health, happiness, and good fortune 
in all of the days of their married life 
Keep lots of love in your life, Char
lotte and Conrad, and all of the days 
of your life will be worthwhile ones. .. 
It was very nice to see that WGN-TV, 
Channel 9, periodically flashing that 
sign of hope which the world now is 
familiar with — “Solidarność” — 
during commerical breaks recently. 
It shows WGN cares about what is 
going on in Poland, and that it also 
admires what “Solidarity” lias done 
for the working people of Poland... 
The very handsome, four-color “Soli
darność” poster appearing these days 
in various places in the city and sub
urbs, was the centerfold in the Jan. 
13 issue of the Sun-Times. The Sun- 
Times deserves congratulations for 
this mark of support for Poland’s 
short-lived labor movement. The 
handsome physiognomy of Lech Wa
lesa, its great leader, also appearing 
on the poster.

THE 23RD WARD Senior Citizens 
Club has installed its officers for the 
new year. They included Stephen Czu- 
bernat, president adn Helen Malinow
ski, first vice president. Also installed 
were Edward Staniszewski, sergćant- 
at-arms, as well as the following 
trustees: Bruno Lotula, James Kna
pik, Joan Czarnecki and Betty Giba- 
szek... Navy Machinist’s Mate Fire

man Matthew M. Waliszewski is a 
crewmember aboard the frigate U.S.S. 
Marvin Shields, homeported in San 
Diego. .. Here’s a reminder to inter
ested students: The deadling for the 
Polish Arts Club’s 35th annual literary 
competition is fast approaching, 
namely Jan. 28. You can get specific 
information from the Polish Arts Club 
or any of its members. .. Among the 
students nominated by Congressman 
Frank Annunzio to compete for open
ings at the various service academies 
are: Air Force Academy, Richard 
Malczynski, Mark Myszka, Joseph 
Rajca and Nicolette Zielinski; Mili
tary Academy, Chester Dymek, Ed
ward Wayda and Nicolette Zielinski; 
Naval Academy, Richard Malczynski 
and Joseph Rajca; Merchant Marine 
Academy, Chester Dymek, Mark My- 
ska and Edward Wayda... “Chicago 
Loop Alive” a new city-sponsored 
event set for Feb. 11-15 to enliven 
wintertime interest in the Loop, has 
been announced by Mayor Jane 
Byrne... With the Super Bowl tele
vision watching parties coming up 
this Sunday, it’s only proper to men
tion George Halas’ signing of Mike 
Ditka on Wednesday as the Bears’ 
new coach. If Mike can instill some 
of his own competitive spirit when he 
was a Bear, after being graduated 
from the University of Pittsburgh, 
perhaps the current lackluster Bears 
can wake up to the realities of Na
tional Football League football. ... 
Be sure to pick up your weekend 
Dziennik Związkowy and turn to this 
column, too. And try to keep warm 
until we meet again.

Ks. David Nowicki 
Proboszczem

Ks. David Nowicki, dotychczasowy 
wikary w par. Niepokalanego Po
częcia, mianowany został przez wła
dze kościelne proboszczem w parafii 
polonijnej MB Nieust. Pomocy.

-—

Ks. David Nowicki
Objął on stanowisko po długo

letnim proboszczu, ks. prałacie Ed
wardzie Smaza, który został przenie
siony na emeryturę.

Prasa Służy Wam — 
Pomagajcie Jej!

jf Pomoc Domowa

LIVE-IN housekeeper. Must drive 
and speak English. 630-7657 weekdays 
only. Ask for Pat._________________
POTRZEBNA gospodyni. 2 dzieci. Z 
zamieszkaniem w Mundelein. 566-8464.

GOSPODYNI
$100-$ 150 tygodniowo

Własny pokój, łazienka, telewizor. 
5 dni tygodniowo. 

ARDEN’S AGENCY 
6934 N. Glenwood

Proszę dzwonić w języku angielskim: 
465-1241 albo 824-1843

GOSPODYNI 
Z Zamieszkaniem

Townhouse w Oakbrook. Opieka na 13 
miesięcznym dzieckiem. Musi być 
miła osoba. Wymagane referencje i 
minimalna znajomość angielskiego. 
Proszę dzwonić w języku angielskim 

963-1255

POTRZEBNA 
KOBIETA 

Z ZAMIESZKANIEM 
Musi trochę mówić po angielsku 
lub francusku. Do opieki nad 3 
dziećmi. Wynagrodzenie do uzgo
dnienia. Własny pokój, łazienka, 
TV. Dzwonić po angielsku 

889-1737

Odpowiedzialna I Sumiena
Opieka nad niemowlęciem i 9-cio let
nią dziewczynką z zamieszkaniem w 
Schaumburg. Własny pokój plus $90 
tygodniowo. Wolne niedzielę. Dzwonić 
po 5.
_________ 282-7663_________  
DO PRACY DOMOWEJ 
Kobieta w wieku ponad 40 lat bez na
łogów, z zamieszkaniem. Pranie, 
sprzątanie, gotowanie, własny pokój, 
łazienka, telewizor. Angielski niewy- 
magany. Okolica LaGrange. Dzwonić: 

246-6512

if Praca Żeńskaif Pomoc Domowa

848-9060

Domy

jf Praca Męska

DO

DOM w parafii Sw. Józefa. 376-4569.

★ Praca Żeńska

POTRZEBUJE
sałat.

GOSPODYNI — z zamieszkaniem. 
Schaumburg. Lekka praca domowa i 
opieka nad dwojga dziećmi. 966-3853.

KOBIETA do sprzątania domu. $4.00 
na godzinę. 388-4499 zostawić dane w 
języku angielskim.

PRZYJMĘ do pracy wykwalifiko- 
waną krawcowę. 384-9807,

CAPE Cod. Przez właściciela, na 
południowo-zachodniej stronie miasta, 
przy Archer i Harlem. 586-7624 — 
424-8466.

KOBIETA DO SPRZĄTANIA
3 dni w tygodniu. Doświadczona, do
bra organizatorka i dokładna w pracy. 
Musi mówić po angielsku. Wymagane 
referencje. Dzwonić w języku angiel
skim.

SPOŁ poszukuje saksofonisty w wie-
17-23 lat. Proszę dzwonić: 767-2766.

NATIONAL EMPLOYMENT 
INFORMATION CENTER 

Attn. Mr. Morris Levin.
P. O. Box 59417 

Chicago, 111. 60659
Trzeba zaczekać 2 tygodnie 

na odpowiedź.

PRACA! PRACA! PRACA! 
MAMY ZAPOTRZEBOWANIE 

DO PRACY 
W Los Angeles, Miami,

Las Vegas, Houston, Denver, 
San Antonio, Chicago. 

Proszę wysłać specjalizację 
pracy i czek na $19.95 do 

NATIONAL EMPLOYMENT

$57,500
BLISKO PAR. SW. BARTŁOMIEJA 
Piękny, drewniany dom z nowym 
dodatkowym pokojem i pełną piwni
cą. Nowoczesna kuchnia, 2 sypialnie 
oraz możliwość zrobienia pokoi na 
poddaszu. Formalna jadalnia. Wy
gląda bardzo dobrze. 5600 zachód- 
3500 północ. Telefonować celem umó
wienia i pytać o Dorothy.

SEWING MACHINE OPERATOR 
Pants and skirt maker or pocket maker. 

Produduction exp. req. 
NO HOME SEWERS.

Days: 498-3738 
Eves: 948-9416

REAL ESTATE SALES 
any brokers have full or part time 
>enings for inexperienced people, 
you want to do R.E. sales work, we 
in show you how to find one who is 
tiling to help a trainee get started. 
>r info ona FREE salesmen’s re- 
rral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083 
ucago 60648 • Phone:965-4776

KOBIETY DO PRACY
W powiększającej się firmie sprzą
tania. Muszą mówić po angielsku. Pełny 
etat. Północne przedmieścia.

338-8628
Po 7 Wieczorem

DAMEN — IRVING AREA 
By Owner. 4 bed., 1% bath, 2 car gar
age, full basement partly remodeled, 
all hardwood floors, w/some carpet, 
lots of storage, upstairs bath remod., 
nice yard, storms & screens, new gas 
furn., near schools.

Call248-3015 evenings

GOSPODYNI
Z ZAMIESZKANIEM

Do lekkiej pracy domowej i pomocy 
przy starszej matce.

736-6275

POTRZEBNE KOBIETY 
00 PRAC JANITORSKICH 

Język angielski pomocny. 
Zgłaszać się osobiście. 

2855 N. DRAKE
Tylko w poniedziałek od 11 am-2 pm.

KOBIETA NIEPALĄCA 
Do pracy domowej i opieki nad nie
mowlęciem. W okolicy Lincoln Park. 
Part time na początek, pełen etat od 
lipca. Referencje i minimalna znajo
mość angielskiego wymagana.

642-5155
Dzwonić w języku angielskim 

wieczorami i weekendy.

POTRZEBNE KOBIETY 
DOSPRZĄTANIA 

Wysokie wynagrodzenie i świadczę-, 
nia wymagane pozwolenie na pracę i 
minimalna znajomość języka angiel
skiego.

IRENE’S EMPLOYMENT 
6201 W. Touhy 

631-8Ś78

ZATRUDNIĘ kobiety do sprzątania. 
463-1260

KOBIETA
W WIEKU 30-55

Potrzebna do lekkiego sprzątania 
i gotowania i do pomocy matce 
przy dwojga dzieci w wieku 
szkolnym (chłopcy). Własny po
kój i łazienka, dobre wynagro
dzenie. Trochę angielskiego wy
magane. Dzwonić do rodziców: 
437-5500, ext. 4792 od 9 am-4:30 pm, 
albo 543-6006 od 9:30 am-6:00 pm, 
lub wieczorami i w weekendy: 
628-0186. 

TRANSLATOR
- POLISH-ENGLISN - 

CONSULTANT 
To work one or two days per month 
translating a Loss Prevention Program. 
Mature person required. Send resume 
and salary requirements to: 
LOSS PREVENTION DEPARTMENT 
American President Lines, Ltd.

1950 Franklin Street, 
Oakland, CA 94612

Do Sprzedania 
Z Powodu Wyjazdu 

Murowany Budynek 
Z bardzo dobrym dochodem. 
Dwa duże nowoczesne mieszka
nia, trzy biura. Body Shop 
murowany oraz garaż na dwa 
auta. Wysoki basement, nada
jący się na przerobienie na 
mieszkanie. Możliwość przeję
cia POŻYCZKI. Okolica Cragin.

Tel. 745-7566 lub 622-1066

PAR. SW. PASCHALA - $75,900 
Murowany, 3 sypialnie, pełna jadal
nia, duży ogród. Świetne kupno w tak 
dobrej dzielnicy. Telefonować celem 
umówienia i pytać o Dorothy.

RED CARPET 
BEAULIEU REALTORS

5341 Belmont 19-23 282-7979

Do gotowania i do robienia 
Muszą mieć własny 
środek komunikacji.

10625 S. Ridgeland 
Chicago Ridge, BI.

Dzwonić pomiędzy 2 — 8 p.m. 
425-1720

DISHWASHER AND 
GENERAL CLEANING 

needed in Park Ridge area. Some 
English. Hours from 11 a.m. — 6 p.m. 

696-2993

Experienced Punch Press 
Operator

Female. Must speak English. 
Nagle Chase Manufacturing Co. 

2811 N. Ashland Ave. 
1810 N. Kilbourn Ave.

Poważna Kobieta 
do opieki nad starszą panią rekonwa- 
lescentką po zawale serca (stroke). 

Mieszkanie i wynagrodzenie. 
525-6033

JEWEL HEIST
Needs bright, honest, responsible 
salesgirl. Some experience help
ful. Must be very fluent in Eng
lish. Must be flexible to work 
varying hours plus some eve
nings and some weekends on a 
rotating basis. Apply in person 
daily after 11:00 A.M.

4010 N. MILWAUKEE 
685-6220

GOSPODYNI
Z ZAMIESZKANIEM 

Konieczna przynajmniej minimalna 
znajomość angielskiego. Własny po
kój. Dobre wynagrodzenie.

Dzwonić w języku angielskim.
677-2710

POTRZEBNA KOBIETA
Do opieki nad 2-letnim dzieckiem i 
lekkiej pracy domowej, podczas dnia 
tylko. Wymagana przynajmniej mini
malna znajomość angielskiego. Mor
ton Grove. Dzwonić w języku angiel
skim.

966-4618 albo 965-1632

2200 N. —4900 W.
Obity aluminium. 2 mieszkaniowy, 5 i 
4 pokoje. Pełen basement. 2 oddzielne 
furnace. Świeżo odnowione. Natych
miastowe objęcie. F.H.A. zatwierdzone 
na $54,500. $1,500 wpłaty.

C—21 NORTH LAKE R.E.
562-5689

Dzwonić po angielsku

Przejedź Obok
2338 N. MAJOR AVE.

Drewniany, dwurodzinny dom. Może być 
dla rodziny z zamieszkaniem dla krew
nych. Okolica Fullerton i Central. Wy
ceniony na szybką sprzedaż. Średnia 
$5O-tka, lub niska $50-tka.

Dzwonić w języku angielskim.
745-9774 — wieczorami i w weekendy.

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W.TOUHY
Posiadamy prace umysłowe i fizyczni 
dla osób do 65 lat. Świetna pensja 
dodatki i świadczenia

631-8878

CLEANING PERSON
Part-time. Light office cleaning. Ap
proximately 3 hrs. per day. Monday 
through Friday. North Loop.

Contact Mr. Franzen 644-2300

POTRZEBNA 
SPRZĄTACZKA 

Z doświadczeniem w sprzątaniu biur. 
Musi mówić po agnielsku. 8 godzin 
w niedzielę.

348-7008

MACHINISTS
To Run Horizontal Boring Mills 

or Engine Lathe 
Conventional or N.C.

Job Shop Experience Required 
Top pay, overtime, modem shop, 
excellent conditions and all benefits. 
1% Miles South of 1-80 on LaGrange 
Rd.

PHONE FOR APPOINTMENT 
ILLIANA MACHINE 

AND MFG. 
19700 S. 97th Ave. 

Mokena
(312) 479-1333 

GOSPODYNI
Z ZAMIESZKANIEM

LUB BEZ.
Dobry, przyjemny dom przy Lake 
Shore Drive. Dobre wynagrodzenie. 
Musi mówić trochę po angielsku i 
mieć referencje.

337-6615

12% POŻYCZKA
Pierwsza oferta. Austin i Lawrence 
Ave., nowszy, luksusowy, 6%-pokojo- 
wy ranch. Wyjątkowa duża kuchnia 
i “dinette”, 4 sypialnie, 2% łazienki, 
wykończona piwnica, centralne ochła
dzanie, garaż na 2 auta i wiele in
nych dodatków. Właściciel pragnie 
sprzedać.

RED CARPET
• BEAULIEU REALTORS

5341 Belmont -18- 282-7979

SECRETARY
Light office work in the in
terior design oriented studio 
for English speaking young 
woman. Loop area.

STUDIO 502
502 N. Wells St.

337-0452

MANAGEMENT 
TRAINEE

Large Chicago maintenace con
tractor is seeking an infividual 
with the following qualifications:
• Ability to speak Polish
• Ability to write and speak 

English fluently
• Work varied hours
• Must have college 

education
• Ability to train personnel
• Develop — or revise 

training programs 
and job description
If you qualify, please call:

342-3930

PRACA DLA KOBIET
Dobra zapłata od $150 wzwyż. Dzwo
nić od 9 rano do 6 wiecz. i pytać 
o Łukasza.

777-4560
LUKE’s EMPLOYMENT 

AGENCY 
4763 N. Keystone

SAFETY ENGINEER 
CONSULTANT 

To implement a Corporate Loss Pre
vention Program one to two days 
per month. Send resume and salary 
requirements to:
LOSS PREVENTION DEPARTMENT 

AMERICAN PRESIDENT 
LINES LTD.

1950 Franklin Street, 
________ Oakland, CA 94612________  

INTERNATIONAL 
BUSINESS ASSOCIATION 

Needs special persons: ambitious, 
energetic, intelligent, active. Per
manent resident, with own car. For 
information call:

252-3258 or 472-6560.

CLERK
Loop law firm: Minimum 2 years 
past employment. Light typing, lib
rary responsibilities, filing, switch
board relief. Hours 9 to 6.
Call Joyce_________________ 726-6080

KOBIETA, lat 50, podejmie pracę 
domową: opieka nad starszymi lub 
dziećmi.

495-1175

Potrzebna Kobieta Do Opieki 
Na Niemowlęciem

Od poniedziałku do piątku 7:30 rano — 
6:30 wiecz. Lub może zamieszkać. 
Lekkie sprzątanie, doświadczenie i 
język angielski wymagany.

Dzwonić 649-1455 lub 861-8839

POTRZEBNE KOBIETY
DO PRAC DOMOWYCH , 

Z Zamieszkaniem 
Od $150-$225.

IRENE’S EMPLOYMENT AGENCY 
6201 W. Touhy 

631-8878

POTRZEBNE KOBIETY 
Do pracy domowej z zamieszkaniem 
przy rodzinach w Nowym Yorku. 
Muszą znać trochę angielskiego. 

Dobre wynagrodzenia.
(212) 258-1084 ____

KOBIETY
OGÓLNEJ PRACY DOMOWEJ 

I OPIEKI NAD DZIEĆMI 
Wspaniałe warunki pracy. 

Dzwonić:
6364)229

CHR SERVICE UNLIMITED

LEARN A TRADE THAT PAYS WELL

Learn Truck Driving
The full course runs 4 weeks full time, or 10 weekends on a “part time” 
basis, altogether 180 hours. We honor VA. $100 payment at registration. 
Knowledge of English required for examination. Classes are conducted at

COMMERCIAL DRIVERS INSTITUTE
24645 State Rd. 23, South Bend, Ind.

Chicago Office: Tel. 238-9832
ASK FOR TED 

POTRZEBNA opiekunka do starszej 
pani. Lekkie gotowanie, z zamiesz- 
kaniem. 549-0777.__________________
ARTYSTYCZNA rodzina przygarnie 
adeptkę Sztuk Pięknych. 427-2541.

MACHINIST
We are seeking a Horizontal Boring 
Bar operator with a minimum 5—10 
years experience. Must be able to 
set-up and do job. Ability to read 
blue-prints. Salary commensurate with 
experience. Profit sharing, and paid 
insurance. Must speak English or 
German.

APPLY IN PERSON OR CALL
640-1566

E. K. MACHINE TOOL CO.
1559 Elmhurst Road 

Elk Grove Village, n. 60007

3SZUKUJEMY ludzi do sprzątania, 
zwonić od 5:30 do 9-tej wieczór. 

278-9162

JANITOR
Management couple wanted for 
northside courtyard building. 
Should be experienced in main
tenance and very strong plumbing 
wise. Must speak good English. 
For interview call between 3 pm 
and 5 pm. Monday through Friday 

973-5538
DIMENSIONS 

MANAGEMENT CORP.

POTRZEBNY blacharz z tutejszym 
doświadczeniem. 282-8477, pytać o 
Aleksa.
MAZAK TURNING CENTERS

EXPERIENCED
SET-UP MAN

With at least some programming 
experience. English language re
quired. Excellent wages and good 
benefits.

Call Pete:
544-1017

OWNER OPERATORS 
WANTED 

Local steel movement. 
Must have Illinois plates. 
Call John or Joe: 
_______895-8000_______  

DOŚWIADCZONY 
MECHANIK SAMOCHODOWY 
Specjalność — Mercedes Benz, Diesel. 
Wysokie zarobki, mieszkanie, pomoc 
w załatwieniu pobytu.

J. FRANK MERCEDES 
Indianapolis (317) 291-4108

if Poszukuje Pracy

WYKWALIFIKOWANY hydraulik z 
Polski z długoletnią praktyką, po- N 
szukuje pracy. Tel. 539-8528. o
STARSZA pani zaopiekuje się dwój- 
giem dzieci u siebie w domu. Okolica 
Archer i Kedzie. 254-2478.
GITARZYSTA śpiewający, posiada- f< 
jący aparaturę, dołączy do zespołu.

545-1819
ZAOPIEKUJĘ SIĘ dzieckiem w mo- „ 
im domu.................................... 282-0534
MISTRZ zegarmistrzowski-złotnik po
szukuje pracy............................545-8787
PIELĘGNIARKA poszukuje pracy w 
swoim zawodzie, lub pracy domowej, 
opieki nad starszymi, dziećmi.

447-3261
PANI w średnim wieku przyjmie 
pracę przy samotnej, starszej albo 
chorej osobie.............................5814796

PRZYJMĘ opiekę nad dwojgiem 
dzieci we własnym domu. 777-3990.
PRZYJMĘ każdą pracę. “Part-time” 
w godzinach popołudniowych (spa
wacz, z autem)......................... 889-0120
WYKONUJE wszelkie roboty stolar
skie i ciesielskie oraz renowacja me
bli stylowych. 989-0428, Andrzej.

if Praca

Operations k
Manager Assistant g 

For fast growing company. Must 
speak fluent Polish and English. For 
appointment call Wednesday befor 
3:00 p.m.

278-7013

JANITORIAL SUPERVISOR
Must speak English and Polish. Jani
torial experience a must. Floor ma
chine experience necessary. Refer
ences.

543-0404
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★ Domy

NILES
MILWAUKEE - TOUHY

Murowany, ^mieszkaniowy, 5x4% 
po 2 sypialnie oraz 1-3% z 1 sy
pialnią. Duża parcela. Niski po
datek. Gazowe ogrzewanie gorą
cą wodą. Boczna ulica. Brutto 
$22,000. Właściciel sfinansuje. 
Cena $229,000. Musicie zobaczyć, 
aby docenić.

P. ANNA NOWAK-GALL
THE SCHMID CO., INC.

6071 N. MILWAUKEE AVE.
792-1424 lub 631-2424

DES PLAINES, MT. PROSPECT AREA 
ST. ZACHARYS PARISH BY OWNER 
room to grow, 3 bedroom, 2% bath, split
level, sub-basement, enjoy many up
grades, custom drapes, new carpet, 
sewing/office room, appliances, 2 car 
garage, heated pool. Move right in. 
Special fin. avail 7*4%. Close to 
everything. $115,000.

’ 298-7696 

ELMWOOD PARK 
Otwarte w Niezielę 1-4 
2909 77TH COURT

Duży, murowany bungalow. Duża 
kuchnia, wykończony basement. 

Cena w $70-tce.
DOUBLE D. REALTY 

777-3313  589-1060 
Dzwonić w języku angielskim.

BRIDGEVIEW BY OWNER 
3 year old brick bi-level, 2 car att. 
garage, C/A, carpet, some drapes, some 
appliances, 1% bath, large utility room, 
6 ft. privacy, professionaly landscaped, 
upgr added throughout, assumable 
mortgage, low taxes, high $80’s. 
__________ 496-3090__________  
Dom Otwarty w Niedzielę 2—4 

6218 N. MELVINA
6 sypialniowy murowany dom z miesz
kaniem dla krewnych. Kominek we 
frontowym pokoju. 45 stóp parcela. 
Garaż na 2 auta. Wykończony base
ment. Właściciel koniecznie che sprze
dać. Cena $103,000. Właściciel finan
suje na 12% pożyczkę. 3 — 5 lat. 

Złóż ofertę.
CENTURY 21 —FAY 

6312 N. Milwaukee 775-1038
ARCHER — KOLIN

Cena obniżona na $54,000. Olbrzymi 
murowany bungalow z 4-ma sypialnia
mi i reprezentacyjną jadalnią. % bloku 
do Archer. Możliwość mieszkania dla 
spokrewnionych w basemencie. Za- 
dzwońcie teraz.
CENTURY 21 — ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

BEZ WPŁATY!
Pieszy dystans do par. św. Turybiusza. 
Murowany “georgian” z 2-ma sypial
niami i garażem na 2 samochody. 40- 
stopowa parcela. Cena — $55,000. Za
dzwońcie do Century 21 — Michaels i 
porozmawiajmy.
CENTURY 21 — ERWIN J. MICHAELS 
______________ 254-8500______________  

51-SZA i NEWCASTLE
Śliczny, 3-sypialniowy, podniesiony 
ranch z pełnym wykończeniem base- 
mentem i garażem na 2 samochody. 
Centralne ochładzanie, dywany od 
ściany do ściany. Zadzwońcie teraz. 
CENTURY 21 — ERWIN J. MICHAELS 

___ _______ 254-8500______________  

PARAFIA ŚW. CYRLA
LEMONT Przez Właściciela 
“735 Czacki” 2 sypialniowy, drewniany 
— może być 3 sypialniowy. Duże po
koje, jadalnia, duża kuchnia, pełny 
basement, obita weranda, garaż. Za
drzewiona parcela. Z dywanami, dra- 
periami, urządzeniami. Natychmiasto
we objęcie. $49,900. Ślepa Ulica 

968-0112 po 5

NADZWYCZAJ CZYSTY
5% pokoi, 3 duże sypialnie, kuchnia 
i “dinette”, wykończony basement z 
barem, garaż na 2 auta. Okolica 
Archer i Austin, niska cena.

ARCHER REALTY WEST 
581-5600 

______ 6520 Archer Ave.______  
2635 N. MASON AVE.

6 Pokojowy Dom z Żółtej Cegły 
Gazowe ogrzewanie, sprężonym po
wietrzem. Duża parcela. Natychmia
stowe objęcie. Aby zobaczyć proszę 
zadzwonić po umówienie się.

2551-53 W. FULLERTON
Dwa murowane budynke. Kupisz 2 
budynki za cenę jednego.

DANKOWSKI R. E.
Tek: 889-3633 

HARLEM i IRVING 
MUROWANY BUNGALOW 

OTWATTY 1:30 - 4 6900 W.
3847 N. NEW ENGLAND 
Bardzo czysty dom, 5 pokoi, 2 sypial
nie, nowoczesna kuchnia, i łazienka, 
naturalne wykończenie drzewa, wy
kończona piwnica, garaż na 2 auta, 
nowy dach i fugowanie.

$15,000 WPŁATY - 
14% POŻYCZKA BANKOWA 

FESS KUC 622-6200
DEDES REALTORS

4 SYPIALNIOWY DOM 
Parafia Sw. Tekli 
6403 W. RAVEN 

Właściciel finansuje. W $60-tce.
Murowany, 2 Mieszkaniowy 

7119 W. SCHREIBER 
3 sypialniowe mieszkanie na 
pierwszy, 2 sypialniowe na dru
gim piętrze. Nowe kuchnie. Moż
liwość zrobienia trzeciego miesz
kania. Właściciel finansuje. Cepa 

$112,000. Przyjmujemy oferty.
CENTURY 21 —FAY 

775-1038 
6312 N. MILWAUKEE

CICERO
DELUXE 15 APT.

OWNER FINANCING

ARTHUR GOLDNER & ASSOC.

475-5100

W

725-5921

6 z

i

REALTORS

ZITTELZapraszamy w niedzielę. 
Mamy więcej atrakcyjnych 

budynków z pożyczkami 
i NA NISKI PROCENT.

OPENING FOR 
LICENSED PERSON.

Beautifully maintained corner 
bldg., consists of 6-2 bedrooms 
and 9-1 bedroom apts., generat
ing over $54,000 annual in
come. Priced right with good 
financing for qualified pur
chaser. Call’ Jerry Goldner. 
Weekdays.

BIURO ADWOKATA 
ROGER S. MATELSKIEGO

LUKSUSOWY
12 APARTAMENTOWY 

Cumberland—Foster 
Tynkowane ściany i całkowita 
konstrukcja z dębowego drewna. 
1, 2, 3 sypialniowe mieszka
nia. Wszystkie apartamenty są 
na piętrze. Niska wplata. 12% 
pożyczka.

RANCH W SOUTH HOLLAND 
WŁAŚCICIEL PILNIE SPRZEDA 

Z POWODU WYJAZDU do FLORYDY 
3 — 4 sypialni, pełny basement, garaż 
na 2% auta. Wspaniała lokalizacja, 
jeśli chodzi o szkoły i kościoły. $700 
rata miesięczna posłuży jako wpłata.
Cena $96,000  331-5121

MUROWANY DOM
Do Sprzedania 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Okolica Diversey—Kostner 

Blisko szkół. Cena $65,000. 
235-3389 albo 384-1576.

ST. SYLVESTER PARISH
5 room brick and aluminum bunga
low. 2 bedrooms, full basement. New 
C/A and heat, storm windows, foun
dation for garage, fenced-in yard, 
carpet and appliances $30,000 
2854 W. PALMER • 622-5889

BELMONT i AUSTIN
Murowany bungalow — 2 sypialnie, 
obita wykończona weranda, może być 
jako trzecia sypialnia. Garaż, wszyst
kie urządzenia. Podłogi z twardego 
drewna. Poddasze — możliwość roz
budowy. Blisko szkół i “Jr. College”. 
$62,000.

ELMWOOD PARK
3 Bedroom Brick Ranch 

Full basement, gas forced air heat, 
recently remodeled kitchen and bath. 
2% car garage w/electric opener, ex
cellent condition, close to schools, 
shopping, transportation. Low taxes. 
Rent w/option $575 month.

453-1837

ŚLICZNY, CZYSTY,
2-MIESZKANIOWY 

MUROWANY 
Duże pokoje. Kryte werandy.

Garaż na 2 auta. 
Cena $89,000.

Dzwonić: 777-1325

NORTHLAKE
Tylko $31,000 — Kondominium
4 pokoje, 1 sypialnie. Basen. 

Dzwoń, aby zobaczyć zaraz!

1004 N. FRANCISCO
Z żółtej cegły. Duże pokoje 3x6, 
1x3. Murowany garaż na 2 auta. 
Cena—$42,000. W dobrym stanie.

RADIO REALTY 
588-5393

2-MIESZKANIOWY, MUROWANY
2 duże mieszkania po 5 pokoi, peł
na piwnica, 2 osobne systemy ogrze
wania. Natychmiastowe objęcie. Bli
sko par. Sw. Stanisława i transpor- 
tacji. Cena $74,500.

RED CARPET 
BEAULIEU REALTORS 

5341 Belmont -28- 282-7979

CICERO — przez właściciela 
Blisko Cermak i Austin Blvd. 

1818 S. 59th COURT 
pokojowy, murowany bungalow 

wysuniętym frontem do ulicy (bay
front). 3 sypialnie. Wyłożona kafelka
mi kuchnia i łazienka. Pełny basement. 
Osiatkowana parcela. Garaż, boczny 
wjazd. Natychmiastowe objęcie. Dzwo
nić w języku angielskim: 863-6054.

WOOD DALE 
Murowany ranch, luksusowy. 
8 pokoi, 3 sypialnie. Wykończony 
basement, garaż na 2 auta. Bocz
ny wjazd. Duża parcela. Właści
ciel wyjeżdża do Europy, nie
którzy członkowie rodziny już 
wyjechali do Europy.

DZWON ZARAZ!
J. MAST 678-0300

PARK RIDGE
Piękny murowany ranch, 3 sy
pialnie, 2 łazienki. Wykończony 
basement, kominek spalający 
drewno. Duża parcela. Właściciel 
będzie finansował.

2900 N.-6000 W. 
Murowany, 2 apartamentowy plus. 
2 i 3 sypialniowe mieszkania. Pokój 
familijny — wejście z nowoczesnej 
kuchni. Mieszkanie w basemencie dla 
krewnych. Właściciel musi sprzedać, 
kupił inny dom.

Dzwoń dziś po umówienie. 
J.MARS 678-0300

ORLAND PARK , BY OWNER 
Brick 6 flat. Immaculate 5-2 bed., 
1-1 bed. All appliances, balcony. 4 
years old. Baseboard heat. $17,000. 
Write off contract .sale. $50,000 Down, 
at 12%. $215,000.

597-2054 or 424-9294

WŁAŚCICIEL MUSI SPRZEDAĆ 
2-mieszkaniowy, kompletnie odnowio
ny. $59,500. Nowe przewody elek
tryczne, kanalizacja i piece. Podłogi 
z twardego drzewa. Dywany. Wiele 
H < m t k ów
1714 HERMITATE . 539-3610

Za umówieniem.

NORRIDGE
Murowany, dwu-poziomowy, 3 
sypialnie, 1% łazienki. Duża 
parcela. 60x125. Możliwość prze
jęcia pożyczki na niski procent. 
Cena tylko $89,900.

TAWERNA 
i 3 APARTAMENTY

Północno-zachodnia polska dziel
nica, świetnie prosperujący inte
res. Wyrobiona klientela. Możli
wość przejęcia pożyczki na niski 
procent. Po więcej informacji 
proszę

Pytać o Andrew Tarczyński.

4950 North Harlem Avenue 
Chicago, IL 60656 867-5757

JEANDZIADUS
Otwarty w niedzielę 1-4 

502 S. HIGHLAND 
ARLINGTON HEIGHTS 

6-cio letni, murowany ranch, 
6% pokoi, jadalnia, wielka kuch
nia, 1% łazienki, 3 duże sypial
nie w niskiej $80-tce. Musi być 
sprzedany. Szkoła i transportacja 
na progu.
McMULLEN REALTY
631-8300 763-8299

VIC: ARCHER & HARLEM 
BY OWNER

Deluxe, 11 yr. old bi-level, 3 bed
room, 2 bath, finished family room, 
pantry, 2% car garage, w/side dr. 
Lot 40x132. Drapes, appliances in
cluded. $88,000.

586-0756

JANINA ZELEK
OTWARTY DO INSPEKCJI 

NIEDZIELA 1-4
5038 N. NORMANDY 

6700 West
owoczesny, elegancki, murowa- 
y Ranch. 3 syp., 2 łazienki, pełny 

basement. Tylko 3 lata stary. 
Najlepsza dzielnica na North 
West. Pożyczka z banku na niski 
procent.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany budynek z 6 apartamen
tami (wszystkie wynajęte) w połu
dniowo-zachodnim przedmieściu — 
Bridgeview. Budynek zbudowany na 
dużej parceli, typu jednorodzinnego 
domu. Dlatego jest idealny na tak 
zw. “Family living”. Agenci wyklu
czeni. Po informacje dzwonić:

351-8314.

FRANKLIN PARK 
Sac. 10 fiat, $169,000.

6 times income. 
843-8209 or 455-1992

MIDLOTHIAN AREA. By Owner 
6 room, 2 bedrm. starter, newly 
remodeled, carpet & drapes, 
new room added. — Close to 
everything. Lot 60xl29< F.H.A. 
or V.A. — $43,900.

385-3209

INTERESY
Doskonale prosperujący sklep spożywczy i 
z mięsem, plus piękne mieszkanie dla wła
ściciela. Doskonała lokacja.
Nocny Klub w Polskiej okolicy, prawdziwi 
kopalnia pieniędzy dla właściwej osoby.
Piękny murowany budynek, sklep albo biurc 
i mieszkanie na 1-szym piętrze. Bardzc 
dobra okolica, kupicie w $60-ce.
Po wszelkie informacje odtyczące kupne 
lub sprzedaży domu, dzwońcie zawsze dc 
mnie, sprzedaję domy szybko i z gwaran
cją. Mam Największą ilość klientów na 
wszelkiego rodzaju nieruchomości.

CICERO. 7 Room Brick Bunga
low with 3 room apartment, 
gas hot water heat, modern 
kitchen & bath, wall to wall 
carpeting, move-in condition.

— $54,000. —
L. J. LAURION INC. 383-5075

POŁUDNIOWA STRONA 
NAJWIĘKSZY WYBÓR DOMÓW 
I NAJLEPSZA SPRZEDAŻ

CENTURY 21 
CAHILL BROS. 
4100 W. 63rd St.

Zapytaj o
Andrzeja Wojdelskiego
Rozmówisz się z nim w języku 
ojczystym.

585-6100

PALOS HILLS
Owner sacrificing, $12,000 & 
assume mortgage! On this 3 
bdrm. home. Many extras. W/W 
crptg., garage, patio.

422-6442

OTWARTY DO INSPEKCJI-NIEDZIELA 1-4 
7446 N. Oleander—7800 Zachód (Harlem i Touhy) 

SPADKOWA SPRZEDAŻ. Murowana ranch z murowanym garażem. 
5% pokoi, 3y sypialnie. Wykończony basement. Blisko parafii św. 
Julianny. Natychmiastowe objęcie. (Można też nie drogo kupić meble.)

W SERCU POLONII—NA JACKOWIE! OKAZJA!
Restauracja i 4y mieszkania. 2x5 i 2x4ki. Na ulicy Milwaukee.

JACKOWO! —NA ULICY RIDGEWAY, BLIZIUTKO ŚW. JACKA 
Murowany na szerokie locie—4y mieszkania. 2x5ki i 2x4ki. Garaż muro
wany na 3y samochody. Najbardziej wygodne położenie do szkół, zakupów 
i transportacji. Morgecz na 12% od właściciela.

BLIZIUTKO MILWAUKEE I BELMONT—ZOBACZCIE Z ULICY 
3047 N. Central Park. 3x4ki. Osobno ogrzewane. Dobra okazja za $49,000. 
Właściciel zostawi pożyczkę na 12%. Możecie tanio mieszkać, a naj
ważniejsze, w SWOIM BUDYNKU.

UWAGA: NAJLEPSZA OKAZJA I LOKACJA DLA LUDZI INTERESU! 
Zobaczcie z ulicy: 2959 N. Milwaukee Ave. (Róg Milwaukee i Central 
Park.) 2 duże sklepy i 9 mieszkań. Właściciel sfinansuje. Więcej informa
cji w biurze.

3055 N. KIMBALL — 3400 ZACHÓD — ZOBACZCIE Z ULICY 
Ładny, murowany, 2 mieszkania po 5 pokoi. Osobno ogrzewany. Okązyjna 
cena. Właściciel da morgecz. 

NORRIDGE
Przepiękny 3-sypialniowy Ranch, w najlep
szej okolicy, jadalnia, wykończony base
ment, 3-łazienki, przybudowany garaż na 2 
samochody, 3-letni.
Fantastyczny 3-poziomowy 14-letni, komi
nek, boczny wjazd, garaż na 2ł4 auta. 
Prawdziwa okazja.
Solidny 8-mio letni Ranch 3-sypialnie, od
dzielna jadalnia, niski podatek, pięknie wy
kończony basement. Garaż na 2 samochody, 
musicie zobaczyć.

HARWOOD HEIGHTS
Piękny 3-sypialniowy Ranch, nieskazitelnie 
utrzymany, tylko 15 lat stary. Pięknie wy
kończony basement z kominkiem, murowa
ny garaż na 2 samochody.
3-sypialniowy murowany. Tynkowane ściany, 
dębowe podłogi, niewymagający malowa
nie zewnątrz, wykończony basement praw
dziwymi! drewnem? Najlepsze kupno, cena 
tylko $88,500.

CHICAGO
3-mieszkaniowy. Irving — Cumberland. 2- 
letni absolutnie luksusowy, 3 sypialnie, 2 
łazienki w każdym mieszkaniu. Cena zni
żona $20,000
Addison — Cumberland, 3 mieszkaniowy, 
7 pokoi, 3 sypialnie na każdym piętrze. 
Luksusowy w każdym calu. Murowany garaż 
na 2 samochody, doskonały rent, prawdzi
wy rarytas.
3- mieszkaniowy, garaż na 2 samochody, 3-'
sypialnie w każdym mieszkaniu, kupicie 
poniżej $150,000. 

KONDOMINIUMS
Przepiękny apartament w Harwood Heights, 
olbrzymi front i dining, ogromne sypialnie, 
całkowicie na zamówienie kuchnia, wyma- 
żona lokacja, musicie zobaczyć, coś pięk
nego. 

BUDYNKI APARTAMENTOWE
6-cio mieszkaniowy w Mount Prospect, do- 
skanaly dochód, 3-letni.
6-cio mieszkaniowy Cumberland — Foster, 
dochód netto powyżej $21,000.
4- ro mieszkaniowy 3-letni w bardzo dobrej 
lokacji w Chicago, doskonały dochód. 
48-mieszkaniowy połnocno-zachodnie przed
mieście $140,000 dochód na czysto, doskona
ła inwestycja, finansowanie na 11%.

0 BOY TYLKO TROY!
3033 N. Milwaukee Ave. *** 5657 N. Milwaukee Ave. 

Tel.: 276-5333 * Tel.: 631-0707

5462 H. MILWAUKEE v 
792-1770

WSPANIAŁA OKAZJA 
2-piętrowy, murowany budynek 
z TAWERNĄ i 6-cio pokojowe 
mieszkanie na 2-gim piętrze, 
garaż. Dobry dochód i tylko 
$83,500. 

ZOBACZCIE Z ULICY 
4701N. KARLOV (4100 W.) 

Murowany, nowszy, lx6-ka
lx5ka, plus 3 pokoje dla spokrew
nionych, podwójna lota, garaż. 
Po szczegóły proszę dzwonić do 
biura. Możliwe sfinansowanie.

BELMONT—AUSTIN
Parafia Sw. Ferdynanda 

Piękny i czysty, murowany, 
lx6-ka i lx5-ka, plus 3 pokoje 
dla spokrewnionych, garaż na 2 
auta, gazowe ogrzewanie. Duże 
pokoje. Nowoczesne i łazienki i 
kuchnie. 1-sze piętro do natych- 
miastowego objęcia.
MAMY DUŻO INNYCH DOMÓW 

Z DOBRYMI POŻYCZKAMI.

ST. SYLVESTER’S PARISH 
Brick 2 flat. 1-5 bed., 1-3 bed. Oak 
floors-trim, ceramic baths, sep. dining 
room, gas heat, fenced yard, 2% 
brick car garage, on parkway. Near 
everything. Logan Sq. area. $105,000. 

392-5462
NAPERVILLE 

THE AFFORDABLE HOME 
$69,999 only. $3,500 down. Buys a 3 
bedroom, 1% baths, home in Naperville. 
Near schools, shopping & Creek Golf 
Course. Low interest rates. Buy direct 
from builder & save. Call for details. 
369-8300 Open daily 12-5

MANDY CORPORATION Adwokat R ER S. MATELSKI 
Były Prokurator Stanowy, załat
wia wszelkie sprawy realnościo- 
we, spadkowe, testamenty, kry
minalne, odszkodowania cielesne 
we wszelkich wypadkach, rozwo
dowe i przekroczenia przepisów 
drogowych. Biura w Śródmieściu 
77 W. Washington, Pokój 1220, 
tel. *726-5788 lub biuro lokalne, 
rozmowa PO POLSKU, pnr. 1741 
West 47th St. Tel. 927-1935.
Asekuracje wszelkiego rodzaju 

i mortgecze.
Otwarte codziennie za-wyjątkiem 
dni świątecznych oraz środy i 
soboty.

3-MIESZKANIOWY
59-ta i PULASKI

3 sypialnie w każdym mieszkaniu, 
gazowe ogrzewanie, tylko 24 lata stary, 
we wspaniałym stanie. Dzwońcie teraz.

83-cia i Pułaski —10.9%
7 dużych pokoi, 3 sypialnie, pokój 
rodzinny. Garaż na 2 samochody, 
wiele dodatków, tylko 10.9 procent, 
niskie wpłaty.

O’BRIEN FAMILY REALTY
434 7100

4404 W. GEORGE
PRAGNIEMY OFERTY

Luksusowy, 4-mieszkaniowy. Wyce
niony do sprzedania.
5600 PÓŁNOC—6200 ZACHÓD 
Drewniany dom dla spokrewnionych 
w $40 tys. 

BLISKO 
MADONNA HIGH SCHOOL 

Murowany, 2-mieszkaniowy z miesz- 
niem dla teściów. Garaż na 2 auta. 
Cena w $80 tys.

CENTURY 21RAINBO 
7400 W. Irving Pk. 452-7060 
PIEKARNIA NA SPRZEDAŻ 

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Dobra Polska Piekarnia. Istniejąca od 
1912 roku. Ostatni właściciel od 1950 r. 
$350,000 do $500.000 dochód roczny. 
Dobra handlowa lokacja, w północno- 
zachodniej dzielnicy Chicago.

Do własności włączone 3 przyległe 
parcele, dwie zabudowane. Parcela 1: 
Piekarnia plus mieszkanie na górze 
i garaż złączony razem z budynkiem.

Parcela 2: Kawiarnia (Coffee Shop) 
złączona razem z piekarnią, 2 aparta
menty na górze -i oddzielny garaż.

Parcela 3: wolna — niezabudowana. 
CENA WYWOŁAWCZA: $500,000.

Zainteresowani przoszę wysłać list do:
GORDON ASSOCIATION

444 N. Michigan Ave. 
Chicago, 111. 60611 

Attn. Mr. David Schlak

PRZEZ WŁAŚCICIELA. Dom dwu
rodzinny, nowszy, murowany, z 2-ma 
sypialniami. Na Władysławowie. 
Proszę dzwonić w języku polskim. 
Piątek po godz. 4-ej. 283-5807. Bez 
agentów.
cumberland-belmońt”

By Owner
8 rooms, 4 or 5 bedrooms, 2% baths, 
dęn w/fireplace, large family kitchen. 
Finished basement, rec room. Close 
to schools, shops and transportation. 
Mid $80’s. For appointment call: 

625-1930

MARK RZEPKOWSKI
GATEWAY REALTY

5037 N. HARLEM 
775-4440

Realtors

oooooooo 
ZELEK 

REALTY 
4428 N. CENTRAL AVE.

•736-3787*

if Domy
ARCHER-SACRAMENTO

% bloku do autobusu przy Archer. 
Olbrzymi, 6-pokojowy bungalow na 40- 
stopowej parceli. Wnętrze wyłożone 
dywanami i pokój rekreacyjny w base
mencie. Zadzwońcie do Century 21— 
Michaels teraz.
CENTURY 21—ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

BY OWNER ST.TURIBIUS
5 room, 3 bed. bricklarge corner 38 ft. 
lot, modern kitchen, built-in, double oven, 
cook top stove, dishwasher, full fin. base
ment, OJŁ sewers, C/A, 2 car garage, fenced 
yard. Reduced from $64,900 to $59,900 
or best offer. Immediate occupancy. 

iClose to schools, shopp., trans. 257-7232

OTWARTY W NIEDZ. 1-4 
5004 W. GEORGE (2900 N.) 
OLBRZYMI, MUROWANY 

BUNGALOW
+ MIESZKANIE DLA KREWNYCH 
7-pokojowe, 4-sypialniowe mieszkanie 
dla właściciela. Wszystkie duże po
koje. Potrzebuje wkładu pracy, ale 
właściciel weźmie pod uwagę wszyst
kie oferty. Można otrzymać mort
gage na dobrych warunkach.

ORAZ 
WŁAŚCICIEL SFINANSUJE 

6-MIESZK.
OKOLICA PULASKI I ADDISON 

Wszystkie mieszkania przemodelo
wane. Budynek w wyjątkowo dobrym 
stanie. Nowy dach, nowy system 
ogrzewania. Dobry dochód.

CUNEO & HALSEY 
6058 W. ADDISON 11-7 282-8100

BELMONT-AUSTIN 
Świetny dom dla dużej rodziny, 
lub rodziny z oddzielnym mie
szkaniem dla krewnych. Muro
wany 8 pokojowy dom z 5 sypial
niami. 2% łazienki, 2 kuchnie. 
Wykończenia i podłogi z natu
ralnego drewna. Wykończony 
basement. Garaż na 2 auta, bocz
ny wjazd. Duża parcela. Do na
tychmiastowego objęcia. Niska 
cena. 

MUROWANY DOM
2 apartamenty po 5 pokoi każde. 
Diversey - Cicero. Tylko $1,500 
wpłaty gotówką. Garaż na 2 auta.

Murowany 3 Apartamentowy 
2 szóstki i 1 trójka w basemencie. 
Austin i Fullerton. Tylko $3,500 
wpłaty gotówką. Garaż na 2 auta. 
NANNI REALTORS 

5731 W. Montrose 
Dzwonić w Języku Angielskim 

736-3107

12% POŻYCZKA
2 MIESZK., MURÓW, w $70 TYS. 

NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE 
OTWARTY 1-4 3733 N.

4857 W. WARWICK 
5%-pokojowe mieszkanie na 1-ym 
piętrze; 4%-pokojowe mieszkanie na 
2-im. Nowsze gazowe ogrzewanie.

Garaż na 2 auta.
DEDES REALTORS 622-6200

BOLINGBROOK
9 ¥2% fin. By owner. 3 br., 
2 ba., dr., lr., eat in kit., no 
wax fir., all appl’s., 25 ft x 25 
ft. fr., w-b frplc., fenced yd. 
2 ¥2 car gar Low $70’s. 
__________ 759-8480

Otwarty w Niedzielę 1 — 5
5333 S. MOBILE

Nowy, 3 sypialniowy, dwu-poziomowy. 
1% łazienki. Wykończony pokój fa
milijny. Pożyczka na 12%%. Mamy 
również domy w wielu innych dobrych 
miejscach.

HUGHES & ROWEN BUILDERS 
598-5983 767-5149

Otwarty w Niedzielę 1 — 5 
8555 S. RUTHERFORD

Nowy, 3 sypialniowy, luksusowy, dwu
poziomowy. Wykończony pokój fa
milijny z kominkiem. 1% łazienki. 
Okna “Thermopane”. 12% pożyczka. 

HUGHES & ROWEN BUILDERS
598-5983 767-5149

Przejedźcie się obok 
4928 W. MONTANA

Bardzo dobre kupno w cenie $44,000. 
Właściciel musi sprzedać. Po infor
macje proszę telefonować do Stanley 
Ziomek.

RED CARPET 
BEAULIEU REALTORS 

5341 Belmont -26- 282-7979

fi(AMmSAREALTYl
'] DIVERSE Y-RIDGEWAY ].
■ J 2-4ki, nowoczesne szafkowe kuch-] J 
J1 nie i łazienki plus 2-pokojowe 1 J

mieszkanie dla teściów; wbudo-]> 
']wany piec i piekarnik. Ładny. ;I 
’! czysty dom. Garaż. Par. św. Jacka. ■ [ 
5 W niskich $40 Tys. J1 

i: KAMINS |:
•: REALTY i;
] I 2921N. Central Park Avenue •!
■ I 486-4130 5
> MÓWIMY PO POLSKU 5

PARAFIA SW. TURYBIUSZA 
3 sypialniowy, murowany ranch. 
Pełny basement. Garaż na 2 auta. 
Nowoczesne kuchnie. Blisko do 
szkół, kościoła i transportacji.

PARAFIA SW. TURYBIUSZA 
9 sypialniowy, murowany bunga
low. 9 letni, kuchnia, dinette. Cen
tralne ochładzanie. Garaż na 2 
auta.

DZWONIĆ PO INFORMACJE 
BOLHOUSE REALTORS 

4304 W. 55thSt.
MÓWIMY PO POLSKU 

TEL.: 284-5700
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★ Domy
OKOLICA 56th i S. KOSTNER 
2-piętrowy, murowany dom, 2 duże
5-pokojowe  mieszkania oraz 4-pokojo- 
we mieszkanie w basemencie. Garaż 
murowany na 2 samochody.

581-1197
_________ po 6 wieczorem_________  

WAUCONDA 
Custom 3 bdrm, ranch. 3 baths, din. 
rm., fam. rm. eat in kitchen, built in 
appl’s. 1 acre, 1 mile from town.

Call for app’t. 
526-6453

HARWOOD HEIGHTS 
Luksusowy, 5 lat stary. Murowany, 
2 apartamentowy. 6 pokoi z 3 sypial
niami każdy apartament. 1% łazienki. 
Plus mieszkanie dla krewnych w 
basemencie. Garaż na 2 auta. Wła
ściciel przyjmie ofertę i jest gotowy 
finansować. Dzwoń do nas zaraz!
J. MARS............................... ..678-0300

APARTMENT BUILDING FOR SALE 
CONTRACTORS 

2-year-old, super de luxe, 2 flat. 6 
rooms — 3 bedrooms each apartment. 
Finished basement. Gas forced air heat, 
c/a. All outside trim — maintenance 
free aluminum.

6145 S. TRIPP AVE.
767-6359

INWESTORZY!
MUROWANY, 

4-MIESZKANIOWY 
3700 N.-5000 W.

Dobrze utrzymany, nowy dach, 
mieszkanie wynajmowane bez 
umowy.

$10,500 dochodu netto.

MUROWANY, 
2-MIESZKANIOWY 

MOŻLIWE MIESZKANIE 
DLA SPOKREWNIONYCH 

5700 N.-5900 W. 
POŻYCZKA NA 14%. 

Ogrzewany przez lokatorów.

2-MIESZK.
NATYCHMIASTOWE OBJECIE 

BELMONT-MILWAUKEE 
Ogrzewany przez lokatorów.

Dolna $5O-tka.
Dzwonić do p. Antoniego Pen- 
dzich: 823-7007.

, * * ♦
UWAGA!

Potrzebni ambitni sprzedawcy 
realnościowi ze znajomością pol
skiego i angielskiego do sprze
daży posiadłości lokalnych i na 
Florydzie.

ERA PATERNO
545-2600

ST. PRISCILLA
Spotless 8 rm., 3 bdrm., 1% baths 
brick Georgian. Finished base
ment, 2 fireplaces, 2% car garage.

4400 N. —8400 W.
Immaculate brick 2 flat. 3 bdrm, 
apartments, 2 car attached ga
rage. Immediate possession. 
Choice location.

NEW LISTING
Well maitained brick 6 flat. 
6 — 2 bdrm. apts. Only 10 years 
old, 2 car garage. Owner financ
ing available.

QntuWa 
•TFHnjTZL

KAY REALTY, INC.
775-7820

5353 N. HARLEM

★ Kondominium

KONDOMINIUM 
DEVON — HARLEM 

3 lata stare, 2 sypialniowe z 2/ła
zienkami. Duże pokoje. Do sprzeda
nia lub wynajęcia. 
792-3411 albo 774-7987

FLORIDA
FORT LAUDERDALE
Na sprzedaż nowe luksusowe 
kondominium na wybrzeżu. 
Wszelkie udogodnienia. Przez 
właściciela. Natychmiastowe ob
jęcie. 20% wpłaty.
Dom 3 sypialniowy. 2 łazienki. 

Basen.
Telefon w Chicago 

(312 ) 338-7900 lub 439-3291

CHICAGO - 
PÓŁNOCNO-ZACHODNIA DZIELNICA 
Przez właściciela. 2-sypialr.iowa, naroż
nikowa jednostka — kondominium. 
Przygotowane do wprowadzenia się. 
Pieszy dystans do sklepów, komuni
kacji, autobusów, szkół i kościołów. 
Możliwość dogodnego finansowania.

Cena wywoławcza $52,900. 
______________ 622-7167______________

8y2%
7 YR. MORTGAGES!
Condominium homes at both loca
tions include new: carpeting, paint
ing, kitchen cabinets, countertops, 
sink, range, refrigerator & flooring.

GRANVILLE COURTS
1 & 2 Bedrooms From $34,300. 

2035 W. Granville
Between Damen & Hoyne (6200 N.) 
Open every day 12-6, closed Tues.

Call 334-0495 or 642-6301 
NORWOOD COURTS 

2 Bedrooms From $42,060.
6126 N. Damen 

Open Fri.-Mon. 12-6 
Call 334-2706 or 642-9508

it Domy____________
BURR RIDGE

Custom home site %-% acres wooded, 
lake, cul-de-sac & standard lots avail
able. Special 11% fin. amortized. Over 
20 years, ballon in 2 years. From $48,900.

BEECHEN & DILL BLDRS.
______________920-9430______________  

SPRZEDAŻ SPADKOWA z NAKAZU 
81 SAWYER. Piękny, murowany Cape 
Cod. 2 sypialnie na dole i jedna na 
górze plus pomieszczenie na więcej. 
Wyłożona kafelkami kuchnia i łazien
ka. Pełny basement. Garaż. Oferty 
proszę kierować do: John A. Kornak. 
KONIE & CO 636-9500 
_______ Mówimy po polsku.

★ Chcę Kupić Dom
KUPIĘ budynek w północno-zachod
niej części miasta. Powyżej 2-ch mie- 
szkań. 545-8222, po 6-ej i weekendy.

jt Domy z Interesem
GROCERY

SCHOOL SUPPLIES 
Near St. Mary of the Angels.

Price includes business, equipment 
and real estate. 3 br apt. in rear. 

Owner will finance.
VEE KRUPNIK 368-5771

BAIR & WARNER

★ FARMY__________
“10 ROLLING ACRES” 
Ziemi uprawniej, plus stodoła — 
przy highway. Blisko jeziora Crystal 
i “Woodstock”. Bardzo dobra inwe
stycja, na bardzo dogodnych warun
kach.

231-1025
★ Do Wynajęcia

DO WYNAJĘCIA
5 pokojowe mieszkanie z 2 sypialnia
mi — $270. Drugie piętro. Mieszkanie 
z 1 sypialnią w basemencie — $150. 
Od zaraz. Ładne, czyste mieszkania. 

Dawson — Kimball
252-7955________ Od 10 Rano Do 5 p.p.
4- ry POKOJE. Ogrzewane. Lodówka
1 piec  .................. 342-2825
POKOJ umeblowany panowie niepa
lący, używalność kuchni. 276-2505 po 
2-ej-_____________________________
MAŁE mieszkanie do wynajęcia. 
Montrose — Ashland ..  725-6897.
BASEMENT — umeblowany. Dla 2-ch 
pań lub małżeństwa. 267-8745.
4 POKOJE do wynajęcia. Cicero i 
Belmont. 545-0796. <
2 POKOJE umeblowane dla małżeń-
stwa. Jefferson Park. 736-8426.______
DWA pokoje z kuchnią w basemencie 
do wynajęcia dla trzech pań. Jacko- 
wo. 342-8902.
4 POKOJE, świeżo odnowione. Piec
1 lodówka. Ogrzewane piecami gazo
wymi (space heaters). Okolica West- 
em-Fullerton. 589-1373._____________
POKÓJ umeblowany do wynajęcia 
na Jackowie. 736-8372.______________
DWÓCH panów przyjmiemy na miesz 
kanie. Jackowo 227-4357 po południu.

Do Wynajęcia Domek w Ogródku
6 pokoi — 2 poziomy.

OAK PARK AVE i ADDISON 
$350 miesięcznie. 

286-5741 albo 283-1511
OKOLICA JACKOWO umeblowane 
mieszkanie dla dwóch kobieta wspól
ny pokój. Ogrzewane. Dzwonić po 4 
p.m  276-8633
6-cio  POKOJOWE mieszkanie, ogrze
wane. Blisko Belmont — Pulaski. Do
rosłym bez zwierząt. Depozyt aseku- 
racyjny. Dzwonić po 4  725-3522

DO WYNAJĘCIA ZARAZ POKÓJ 
NA2 OSOBY

Pokój na jedną osobę. Także do wspól
nego zamieszkania pokój dla mężczy
zny. Kuchnia i łazienka.
Tel. 252-8367 od godz, 7:00 do 8:00 wlecz. 
PRZYJMĘ 2 panów na osobne miesz
kanie od 1 lutego. Blisko sklepów i 
komunikacji. Telefonować: 237-7298 
JACKOWO przyjmę niepalącą panie 
do wspólnego mieszkania. $25 tygod- 
niowo  278-3867.
5- cio POKOJOWE mieszkanie nie-
umeblowane. Hoyne — Milwaukee. 
____________ 276-8108_____________  
CZYSTE 5 pokoi nieumeblowane dla
2 lub 3 pań. 278-1407 po 4-ej,________
5% POKOI na drugim, ogrzewane — 
odnowione. Okolica Kostner-Diver- 
sey. 278-7946.
MILWAUKEE - PULASKI. 4 rooms 
3rd floor. $260  453-1040

DO WYNAJĘCIA
Brunonowo. 5 pokoi — 3 sypialnie, 
drugie piętro oraz 3 umeblowane po
koje w basemencie dla 2 panów. 
Wolne od 1 lutego. Archer i Pułaski. 
____________ 585-5212______________  
POKOJ do wynajęcia dla pana. 
Avers i Diversey. 278-2240._________

STUDIO APARTMENT 
ELEVATOR BUILDING 
NEAR LOGAN SQUARE 

Free gas and electric. $175 mo.
Must see to appreciate.

Call 6 to 9 p.m. or 685-3323
9 to 12 noon_________________272-8151
JACKOWO. 4 pokoje. Małżeństwo 
pracujące tylko. 772-2983.__________
4 UMEBLOWANE pokoje na pierw
szym z frontu, dla 2 osób. 1026 N. 
Paulina._________________________
4-RO POKOJOWE mieszkanie — 2 
sypialnie. Gazowe ogrzewanie. Czy
ste. $125. 421-6976._________________
PRZYJMĘ pana do wspólnego miesz
kania. Jackowo. 283-4817.

jt Do Wynajęcia
SYPIALNIA z używalnością kuchni. 
Northwest Hwy. 774-4334.  
JACKOWO 4 pokoje, małżeństwo, 
pracujących tylko. 772-2983.  
SYPIALNIA z używalnością kuchni. 
Northwest Hwy. 792-2094.  
DO WYNAJĘCIA mieszkanie w base
mencie dla mężczyzn. Milwaukee- 
Addison. 736-8528. 
UMEBLOWANY pokój z używalno
ścią kuchni dla pani. $35 tygodniowo. 
3845 W. Fullerton. 384-9120.11 rano do
7-ej  wieczór.
3 POKOJE plus łazienka $130

___________ 342-0553_____________
UNFURNISHED 6 rooms - 3 bed
rooms, 3rd floor. Tenant pays own 
utilities. 2619 W. Rice Street. 486-7755. 
DLA pani oddzielny, umeblowany po
kój, oraz przyjmę pana na wspólne 
mieszkanie do basementu. Milwau- 
kee-Belmont..............................725-6152
PRZYJMĘ kobietę na mieszkanie. 
Okolica Belmont i Central. 545-9756. 
MIESZKANIE do wynajęcia. Dla do- 
rosłych ........................ 276-4316
UMEBLOWANY pokój z używalno- 
ścią kuchni dla samotnego. Tel. 
278-0847,__________________________

APTS. FOR RENT
Belmont & Pulaski. 3*/a rooms, 1 bdrm., 
2nd FL, appliances. $260/mo.
Kedzie & Addison. 4 rooms, 1 bdrm., 
3rd FL, appliances, heat & hot water 
included. $260/mo. Laundry facilities. 
_____________ 235-1262______________  

732 W. BITTERSWEET (4100 N.) 
Near lake. Studios and 1 bedroom 
apartments. $215-$275. Free heat and 
utilities. Carpet and laundry facilities. 
Excellent transportation.
Can Mrs. Heiberger 549-1416
UMEBLOWANE 2 pokoje, 1 starsza 
osoba. $240. Depozyt 286-4723

Dom Od Tyłu, 7-ka 
lVz Łazienki

$250 miesięcznie plus depozyt. Refe
rencje. Dla dużej rodziny lub poje
dynczych osób. Etewonić z rana albo 
wieczorami od 6-ej — 8:30 wieczorem. 
___________585-1353___________  
SAMODZIELNE umeblowane miesz
kanie w basemencie, z ogrzewaniem, 
światłem i gazem. $160.282-5692.
6 POKOJOWE mieszkanie. Helenowo. 
Lokator sam ogrzewa. 486-7578 lub 
252-6533.

6 POKOI — 
3 SYPIALNIE

Kominek, duża kuchnia na trzecim 
piętrze, pracującemu małżeństwu z 
dziećmi. Bezpieczny budynek. Wy
magany depozyt za 2 miesiące. 

Telefonować:

243-3106
DO WYNAJĘCIA sypialka z używal
nością kuchni i łazienki. Belmont- 
Milwaukee................................. 267-7610
PRZYJMĘ starszego, solidnego pana 
na wspólne mieszkanie. Cicero-Bel-
mont........................................... 283-2481
PRZYJMĘ dwóch panów na wspólne 
mieszkanie. Tel. 282-3197,___________
JAKUBOWO. 5-pokojowe mieszkanie 
ogrzewane, dywany. Niepalące mał- 
żeństwo. Fullerto-Austin. 622-9105. 

MIESZKANIE 6-pokojowe do wyna-
jęcia. Tanio............................... 237-1458
PRZYJMĘ do wspólnego zamieszka
nia pana w średnim wieku. Augusta- 
Westem......................................685-5328
PODZTET Ę 4-pokojowe mieszkanie 
z młodą panią. $110. Fullerton-Austin. 
889-1877, wieczorami.__________ ___
DO WYNAJĘCIA pomieszczenie z 
urządzeniem na sklep delikatesowy.
55th i Pułaski.......................... 767-3495

5 ROOM well heated apartment in 
vicinity of Milwaukee-Pulaski. 777-3566 
after 5 pm._______________________
NORTHWEST HWY i NAGLE
4 pokoje — 2 sypialnie, ogrzewa
ne, $300. 2 pokoje — “garden apart
ment”, $250. Także w okolicy Mont
rose i Chicago, 5 pokoi na 3-cim pię
trze, ogrzewane — $350 i 4 pokoje 
1 sypialnia — $285.

Dzwonić w języku angielskim. 
__________775-4377________  
PRZYJMĘ do wspólnego mieszkania 
jedną panią. Central Park. 342-3524. 
PRZYJMĘ starszą panią na wspólne 
mieszkanie. Dzwonić od poniedziałku 
489-6472 — wieczorami. _________

Studio Apartament 
Do Wynajęcia 

Świeżo odnowione. Z dywanami. 
Lodówka, piec kuchenny. Ogrze
wane. Można oglądać w niedzielę 
od godziny 3-ciej do 6-tej wie
czorem. Rent $215 na miesiąc. 
3860 W. Fullerton Ave.

PANA bez nałogów, niepalącego 
przyjmę na mieszkanie w domu jed
norodzinnym. Wymagana lekka pra
ca przy domu. 775-7013.____________
3 POKOJE do wynajęcia przy Law
rence i Pułaski. Dzwoifić tylko od 
8 wieczorem: 227-3826._____________
CZWÓRKA, pierwsze piętro. Częścio
wo umeblowane lub nie. Najchętniej 
małżeństwu. Depozyt. 227-0662 — po
4 popoł.__________________________
DO WYNAJĘCIA 6 pokoi, ogrzewane. 
Okolica Palmer Square. 276-4962.

3 BEDROOM 
APARTMENT 

Appliances plus utilities.
2800 block No. Milwaukee. 

$300.00 per month.
CALL: 790-3323

* Garaż Do Wynajęcia
WYNAJMĘ garaż. Milwaukee i Bel- 
mont. 725-8153._______________

Pom Do Wynajęcia
LAGRANGE

We pay utils? All utils, 
incl. 2 blks to trn. 2 br + 
den. IV2 ba., gar., appls., 
sec. + ref. Avail Feb. 1.

$600 mo. 
579-0755__________ Gary
★ AUTO

SPRZEDAM ’74 Honda 252-6864 
SPRZEDAM Chevette 1978 i Monte 
Carlo 1974. Tel: 725-5771, 286-0906. 

VOLKSWAGEN-BUS. 72-gi. Z nowym 
silnikiem. Sprzedam niedrogo. 
_____________889-5095_____________  

’77 Chevrolet___________ '
Monte Chrlo — $2,650 

’78 Ford L.T.D. — $1,850 
’74 Volkswagen — $1,850 
______545-8102

’67 MERCEDES BENZ 230 
W doskonałym stanie. Przebudowany 
silnik (engine). Trzeba koniecznie zo
baczyć. $4,500 albo najlepsza oferta. 
Dzwonić od 8 rano do 5 po poł. 
_______ (312) 546-7550_______  
‘74 MUSTANG, 4 cylindry, standarto
wa transmisja, $1,575.00. Panna So
nia: 251-5300. Wilmette, IL._________
‘77 CHEVY NOVA, 4 drzwiowy, 6 
cylindrów, automatyczna transmisja, 
“power” kierownica i hamulce, ochła
dzany, $1,875. Pani Kurowska: 
251-5300______________ Wilmette, IL.
‘74 SAAB, dwu-drzwiowy. Musicie zo
baczyć. Cena $1,875.00. Miss Sonia: 
251-5300______________ Wilmette, IL.
SPRZEDAM “Truck, Ford Picku-up” 
— 73-cirok. 8894582.

★ Interesy

TAWERNA NA SPRZEDAŻ 
Dobrze Prosperujący Interes 

Dochód brutto — $2,000 tygodniowo. 
Sprzedawca utrzyma mortgage na 
11%%. Cena wywoławcza $54,900. 
Przejedź obok!

4307 N. MILWAUKEE 
DZWON DO: LEONA SONNE 

282-2700 
ARC REALTORS

SPRZEDAM
TRUCK TRACTOR

Zarobki tygodniowo $1,200-$1,400. 
Gwarantuje pracę.

282-5196 albo 282-4942
Sklep Delikatesowy w Berwyn 
razem z wyposażeniem do wyrobu 
wędlin do sprzedania. Właściciel 
nabył inny interes.

Tel. 349-3689.________

SĄSIEDZKI 
BAR i SALA 

NA SPRZEDAŻ.
974-2592

PRZYSTĄPIĘ do businesu z udzia- 
łem............................................ 889-8084.

BEAUTY SHOP for sale. Diversey — 
Cicero. 725-7995 or 276-6879.

DOBREGO piekarza do wspólnego 
businesu szukam 889-8084

LOUNGE FOR SALE
Hawthorne Area. 

Good location $12,500

it Interesy
DOSPRZEDANIA 
SKLEP WYROBU 

KIEŁBAS I WĘDLIN 
Dający dobry dochód.
Cena do sprzedania.

ZEITTEL Tel.: 792-1711
SPRZEDAM restaurację z barem, w 
dobrej okolicy. Cena przystępna. 
637-9597.

TAWERNA-LOUNGE
Budynek, interes i mały aparta
ment na podwójnej parceli. 
$169,900 lub najlepsza oferta. 

5600 N. — 6000 W.
792-3411 albo 774-7987

Okolica Touhy—Western 
Kompletnie urządzony salon piękno
ści (beauty shop) + luksusowe miesz
kanie, centralne ochładzanie. Dla 
kwalifikującego się kupca właściciel 
może sfinansować

CAMIES REALTY 
 889-0311

SPRZEDAŻ SPADKOWA 
Okolica Grace-Cicero 

Dwupiętrowy, 2 sklepy, 2 mieszkania. 
Dochód miesięczny $580. Oddzielne 
systemy ogrzewania. Tanio.

CAMIES REALTY 
889-0311

“LIQUOR STORE” 
i DELIKATESY 
W POLSKIEJ OKOLICY 

SPRZEDAM
TEL. 637-4406

BE YOUR OWN BOSS 
JEWELRY SALES

Priced 80% below retail, all 14 & 18 
karet GE. & GF. ALSO STERLING SIL
VER necklaces, rings, earrings, men’s 
Ą women’s, also sale aides available 
send $1.00 for info & catalogue & 
ring sizer, refundable.
MIDWEST DIST. P.O. 5595 Dept. J 

Chicago, 111. 60680

• Lekcje
DOŚWIADCZONY nauczyciel języka 
angielskiego udziela lekcji prywatnie. 
Telefonować rano lub wieczorem. 
__________235-3398. Paul.__________

KWALIFIKOWANA 
PROFESORKA 

UDZIELA PRZYWATNIE 
LEKCJI ANGIELSKIEGO 

_____________ 889-7391___________  
Każdej osobie pragnącej nauczyć się 
w krótkim czasie języka angielskie
go systemem korespondencyjnym 
udzielimy instrukcji. Dostarczamy 
materiały do nauki oraz udzielamy 
konsultacji w czasie nauki. Dla osób 
podejmujących naukę istnieje moż
liwość zatrudnienia na pół etatu.

Zgłaszających się prosimy 
o podanie telefonu. 

NASZ ADRES:
ENGLISH LANGUAGE INSTITUTE 

P.O. Box 42926 
Evergreen Park, IL 60642

• Pożyczki
POŻYCZĘ od prywatnej osoby pie
niądze na spłatę budynku. 384-9807 
— pytać o panią Renatę. ______

LOANS
• Telephone Approval
• Second/Third Mortgage Loans
• No Credit Turned Down
• Money in 48 Hours

FIRST AMERICAN 
MORTGAGE COMPANY 

920-1576

★ Kożuchy

'One Of The Jewel Companies* 1

DUŻY WYBÓR PŁASZCZY
I KURTEK SKÓRZANYCH 
DAMSKIE I MĘSKIE ORAZ 

KOŻUCHY DAMSKIE I MĘSKIE 
Wszystko Po Przystępnych Cenach 
SREBNICKI • 5221 W. BELMONT 
Otwarte codziennie od 12 w po
łudnie-7 oraz w sobotę i niedzielę 
od 10 rano-6. 286-4410

OWN 
YOUR OWN 
BUSINESS

White Hen Pantry is currently accepting applications for franchises in their 
rapidly expanding chain of neighborhood stores.

A modest, fully secured investment entitles qualified families to:
A COMPLETE TRAINING PROGRAM
A COMPLETE EQUIPMENT AND STORE PACKAGE
AN ANNUAL STORE PROFIT GUARANTEE 
A COMPLETE OPERATING PACKAGE INCLUDING 

BUSINESS COUNSELING, MERCHANDISING, ADVERTISING, 
ACCOUNTING AND BUSINESS INSURANCE

We are currently accepting applications for franchise locations in 
Chicago and surrounding suburbs.

For a complete brochure or further information about these franchise 
opportunities, please call or write:

Vic Za belka or Don McCabe at:
(312) 833-3100

<1S
While UenP

666 Industrial Drive 
Elmhurst, IL 60126

it Podatki

INCOME TAX
Wypełniamy rozliczenia 
podatkowe natychmiast. 

AMERPOL TRAVEL SERVICE 
4722 W. Belmont 

Chicago, Illinois 60641 
545-3443

PRZYJDŹ Z TYM OGŁOSZENIEM, 
ŻEBY DOSTAĆ 10% ZNIŻKI.

Income Tax Service
Fachowo wypełniamy podatki. Mówi
my po polsku. Po umówienie proszę 
telefonować.

247-0749 
4104 S. ARCHER

(Pół bloku na zachód od California Ave.)

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.

jt Chcę Kupić
NORTH AVENUE 

IRON & METAL COMPANY 
Buyers of all types of metals, copper, 
brass, aluminum, car batteries & 
radiators.

278-4370
1917 W. North Ave., Chicago

KUPIĘ polskie historyczne statuetki 
z bronzu. Płacę gotówką. 685-5660.

BIG BUCKS FOR
JUNK CARS AND TRUCKS
24 HOUR FREE TOWING

Phone: 436-9884
CASH PAID

For heavy and fully equip’d. junk cars 
$40 and up with titles.

Phone: 722-7790 or 722-7791

KUPIĘ ZNACZKI POCZTOWE 
KOLEKCJE, ZBIORY, 

SERIE, KOPERTY 
Chińskie, japońskie, koreańskie.

Tel.: 297-3714
po5-ej,

it Osobiste
POSZUKUJE KUZYNÓW

Marię Mazur oraz Józefa Krengiel, 
urodzonych około roku 1900, w byłym 
województwie lubelskim.

Tel.: 235-3199
STANISŁAW CIOSEK

REALTIVES
CAROLINE VICTORIA
BORN 8-9-10 IN CHICAGO
Daughter of Mary Meek, Polish, 

R.C. Bom South Austria and 
Stanley Puetuk

Contact: V. HUISINGA 
North Callender Eureka, ILL. 
______________ 61530______________  
SOCHACKI Tomek, mechanik, pro- 
szę zadzwoń do mnie: 237-9064.

LESZEK BŁASIAK i ANDRZEJ 
ZIEMBA proszeni o skontaktowanie 
się z Kristianem Kądziołą. 463-2474
BOGDANA CYRANA proszę o kon
takt. Tel. 283-1631._________________

it Futra____________
SPRZEDAM eleganckie minkowe 
futro., 637-8399
SPRZEDAM nowe, długie futro z li
sów i norek. 736-5137.

it Kożuchy

KOŻUCHY!!!
WIELKA WYPRZEDAŻ KOŻUCHÓW 
DAMSKICH, MĘSKICH I DZIECIĘ
CYCH. JUŻ OD $80 MOŻESZ KUPIĆ 
KOŻUCH DLA SIEBIE I DLA SWO
JEJ RODZINY!!!

ZAPRASZAMY 
DO SKLEPU!!!

ZOFIA FASHION
5246 W. FULLERTON Teł.: 745-6445

Ze Względu Na Kupno
GARBARNI 
SPECJALNA 
WYPRZEDAŻ 
KOŻUCHÓW 
Ceny od $69 do $249 

TYLKO OD 25 do 29 STYCZNIA 
3015 N. Central Ave. 
3133 N. Milwaukee Ave.

KOŻUCHY
I PŁASCZE SKÓRZANE 

Szyjemy na miarę, przerabiamy, czyści
my. Sprzerabiamy skóry owcze, wydry, 
karakuły, łapki luzem i błamy, lisy — 
nie zdzieramy!
6106 W. ADDISON ... 685:5653 
SHEEPSKIN coat, lady’s, brown, size 
8. Excellent condition. Full length. 
$150.266-9762.

637-5915 or 652-2008

TAWERNA PLUS BUDYNEK 
Z 2 INNYMI SKLEPAMI 
PLUS 1 MIESZKANIE 

Całość interesu ponad $100,000.
Dobry dochód. 

Cena na szybką sprzedaż. 
DZWONIĆ DO VIRGINIA:

889-0400

UWAGA KLIENCI!
Zakład kuśnierski Stanley S. Kulikowski—Stanley Sheepskin Coats 
został przeniesiony z Ulicy Keystone pod nowy adres:
5248 W. FULLERTON • 237-3338 237-1458
U nas możecie zamówić różnego rodzaju długie czy krótkie kożuszki 
z najlepszych skór, nowe futra, czapki, rękawiczki, pantofle. Przera
biamy i reperujemy wszystkie kożuchy, futra, ubrania ku waszemu 
zadowoleniu. Zapraszamy! 
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★ Rozmaite
HAVE YOU SOMETHING 

YOU WOULD LIKE TO SELL? 
Forget about garage sales, basement 
sales, attic, sales, yard sales. Let 
us sell it for you.

MONDAY THROUGH SATURDAY 
FROM 11 A.M. To 7 P.M.

THE RESALE GALLERY 
4614-16 S. Pulaski 254-0060

DIE AND MOLD MAKERS
Make all holes within .001 diameter 
and location in 1 operation with a 
propely sharpened drill. Learn how to 
earn more by learning how to produce 
more. For free information call: 

JERICO INC.
5110 N. Elston • 777-3771

SNOW BLOWERS
tuned-up and repaired.

Reasonable rates.
Phone: 889-8673
EDDIE Flea Market. (Pchli market.) 
Nowe i używane meble, odzież 5962 
N. Elston.________________________

THRIFT SHOP
Bardzo tanio. Nowa i używana odzież: 
męska, damska i dziecięca. Meble i róż
ne artykuły dekoracyjne. Wtorki, 
środy, czwartki i soboty 11-5 po połud
niu. Piątki 11-8 wieczorem. Rodziny 
dorosłych opóźnionych w rozwoju. 
Przynieście to ogłdszenie.

4116 OAKTON 
Skokie, IL 

(1 Blok Na Zachód Od Crawford!

OKAZJA!20-50% zniżki na fabrycznie 
nowe radia, telewizory, stereo itp. 
firm: Panasonic, Zenith, Sylvania, 
Technics,z lekko uszkodzonymi obu
dowami i z pełną fabryczną gwaran
cją. Oferujemy także po bezkonkuren
cyjnie niskich cenach stereofoniczne 
radia z magnetofonami kasetowymi 
firmy Panasonic, ze wskazówkami, jak 
przestroić na odbiór stereofonicznego 
programu UKF w Polsce. Fachowe 
porady i profesjonalny serwis na 
wszelkie urządzenia telewizyjne i 
radiowe.
FEDERAL ELECTRONIC, TV & HiFi 
955 W. ADDISON___________ 549-3138

NA SPRZEDAŻ maszyna do szycia, 
łóżko, piec do ogrzewania na drze
wo. 276-5615

NA SPRZEDAŻ
Pamiątkowe koperty z podróży Pa
pieża Jana Pawła H, oraz znaczki 
różnych krajów.

KUPIĘ ZBIORY ZNACZKÓW.
486-5047

MIEHLE 29 2/C 
HARRIS 36 2/C, 29 1/C 
DEXTER 26x40
H. F. CHRIS/STITCHER

Call Rich Jallo

229-8220
AL SMITH’S SKI SHOP 

386-5100
“Rossignol Skis” 

Sprzedajemy i wypożyczamy narty 
biegowe i zjazdowe.

1121 N. MARION 
Oak Park, Ill.

★ MEBLE
KOMPLET mebli do sypialni: łóżko, 
2 komody, jedna z lustrem. 725-2798. 
DŁUGA kanapa pluszowa, fotel, sto
lik beczkowy, po niskiej cenie. — 
229-1529.__________________________

ENGLANDER SUPER FIRM
Materace-komplet sprężyn i materace, ku*, 
da sztuka $69.00. Kanapy-łóżka $239. Ca
ły komplet mebli do sypialni $399. Na 
Wszystkich łóżkach metalowych — mo
siężnych 50% zniżka. Komplety do jadal
ni, wszystko drewniane $799. Meble do 
pokoi rekreacyjnych. •

R.M. FURNITURE
2945 N. Central, Chicago 685-2244 

Sklep otwarty 7 dni w tygodniu.

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

W OKRESIE ZIMOWYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

zostały zniżone
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE • 1
Korzystając z Tych Taniości

Komplet mebli do bawialni włącza
jąc lampy ze stolikami $220.00 
Komplety mebli do sypialni... $180.00 
Łóżko piętrowe “bunk” lub “Holly
wood” $68 
Kanapa i fotel $180.00 
Kanapa rozkładana do spania (pol
ska wersalka) $140.00 
Telewizja kolorowa $360.00 
Komplety mebli do kuchni: stół i 
cztery krzesła “dinette set”... $110.00 
Kuchnie gazowe (gas ranges). $260.00 
Lodówki lub zamrażacze (free
zers) $260.00 
6-cio sztuk, stylowe komplety dc 
jadalni............................................. $499
Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru $105.00 
Niemieckie szafkowe “stereotype 
players” (patefon-radio-magneto- 
fon $520.00 
Ogrzewacze $190.00 
Łatwe Spłaty • Mówimy Po Polsku 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i* 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Śro
dy i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele^ 
od 12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie Się do Polskiego Kierownika^ 
P. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

★ KSIĄŻKI
Sprzedam Dużo 

Interesujących Książek 
w Języku Polskim 

Tel. 878-3357 

★ Elektryczne Roboty

DAKIN ELECTRIC SERVICE 
Z. PODBIELSKI 

Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną 

Solidnie i z Gwarancją. 
OBLICZENIA DARMO.
622-5787 lub SP 7-8044

J. V. ELECTRIC, INC. 5113 N. MILWAUKEE
725-3115 • 297-8566

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Prze
rabiamy 11OV na 220V wg kodeksu miejskiego. 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 16 lat 
doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-godzinna Obsługa

ELEKTROTECHNIK wykona elek
tryczne prace. Możliwe najtaniej — 
__ __________ 737-3308_____________  
DOŚWIADCZONY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne solidnie 
i niedrogo.................................. 889-3722
ŁOinglMłłMaMMCTMlCTMCTCT MII IIMIII ■ ■Cg—

★ Kanalizacja

MARUSZCZAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
“CATCH BASINS” czyścimy, re
perujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE- 
MENCIE? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały elek
tryczną siłą.
PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien.
INSTALUJEMY nowe urządzenia 
w łazienkach i ustępach.

Wymieniamy popękane rury.
Licencjonowani i Bondowani 

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE!

$10 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 745-7448

A Jeśli nie odpowiada: 278-3837

WYKONUJE PRACE 
KANALIZACYJNE

Wodociągowe, przepychanie ka
nałów i rur. Solidna robota. 24- 
godzinna obsługa. W razie zła
mania rur proszę dzwonić, a ja 
sprawdzę, bo 90% wygląda zła
mane a nie są. Nie potrzebują 
wymiany, tylko odpowiedniego 
czyszczenia, przez co zaoszczę
dzicie dużo pieniędzy.
JĘDRZEJCZYK I GRABOWSKI

384-0582

737-6661

3354 W. 63rd St. Chicago. U 60629

AJAX PLUMBING & SEWER 
Firma Licencjonowana Pod Bondem. 
Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty 
hydrauliczne. Instalacje i reparacje 
rur kanalizacyjnych i t.p. Przepycha
nie elektrycznie rur kanalizacyjnych i 
zlewów. Każda praca gwarantowana.

581-8091

BOBROWSKI
SEWER SERVICE 

772-7806
Czyszczenie Zbiorników. 

Elektryczne przepychanie ście
ków, zlewów wanien, muszli klo
zetowych. Instalajca i naprawa 
rur kanalizacyjnych.

★ Przeprowadzki

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. —Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny, 

Tel.: 685-9114 lub
545-9854

od 8 rano do 10 wieczór.

RYCHARD MOVERS

Polska, Ubezpieczona Firma 
Ill C.C. 43423 M.C. 

Przeprowadza Tanio i Fachowo.

342-1410 767-4579
GOLDEN EAGLE 

MOVING AND STORAGE 
Ubezpieczona, licencjonowana firma 
wykonuje lokalne przeprowadzki, 
łącznie z pianinami szybko i spraw
nie. BI. CC 54807 MC-C.

24 GODZINNA OBSŁUGA
7 DNI W TYGODNIU

583-8154

★ Zguby '
ZGUBIONO paszport polski. Nazwi
sko Marian Futyma. Znalazcę wyna- 
grodzę. Tel. 277-7635.

★ Usługi

INCOME TAX
Fachowo i tanio rozliczę w Twoim 
domu, lub moim domu.

• Zwroty Indywidualne
. • Interesy, Domy

• Korporacje
Również “Financial Planning,” 

“Accounting Service” oraz 
Reprezentowanie w IRS 
Nieotrzymane Zwroty 

z Poprzednich Lat 
452-9680
452-5685

NATIONAL TOLL FREE 
ANSWERING SERVICE 

Unlimited calls around the clock, 
365 days per year. No telephone com
pany charges, one low monthly rate. 

Call 333-0502
A—1 AUTO GLASS SERVICE

1 call does it all. Home service within 
40 miles.

370 E. Irving Park Rd. 
Wooddale, Illinois 
HERMON SMITH

________860-7936 or 860-7825

FIREWOOD
SEASONED & SPLIT. Free delivery 
& stocking.

424-8384
LIMITED TO SOUTHWEST SIDE 
CHICAGO & SOUTHWEST SUBURBS.

Udzielam Pomocy 
Zwichnięcia stawów, wysunięcia krę
gów. Różne niedomagania nerwobólo
we. Dzwonić:
__________ 622-5518___________ 
MASON’S AUTO WRECKERS 

We buy junk cars also we have a 
complete stock of used parts. 24 
hr. towing.
8900 S. Holland Road (400 West) 

Go South 2 blocks to 89th St.
723-4726 Chicago
Open 7 days._____________8am-5 pm
W WASZYM domu. Przerabiamy i 
naprawiamy meble, tapicerke wy- 
mieniamy na nową. 463-8211, 267-6965.

WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 
BLACHARSKIE I MALARSKIE 

PRZY SAMOCHODACH
Przy robotach płatnych przez aseku
rację—zaoszczędzisz. DEDUCTIBLE.

COALA AUTO BODY SHOP
3116 N. Cicero • 286-4332

WIRGINIA
POMOC PRAWNA - TŁUMACZ 
Pragnie przedstawić doskonałego 
adwokata

JOHN ALEXANDER
Sprawy Emigracyjne

ZIELONE KARTY
oraz inne trudne problemy prawne. 

286-7080 286-7081 .
4465 N. MILWAUKEE AVE.

PRZYGOTOWUJE income tax. CPA.
Tanio, szybko. 537-4598 wieczorem.

APARATY 
00 WZMACNIANIA 

SŁUCHU 
SPRZEDAJEMY 
I REPERUJEMY 

WSZYSTKICH FIRM 
NISKIE CENY

NO CORDS.NO tubes.no wires

Środy i Piątki 10-4 Soboty 10-2 
3042 W. 63rd, Chicago 776-3189 

Proszę dzwonić w języku angielskim 
Poniedziałki i Czwartki 9-5 

Soboty 9-12
950 LAKE, Oak Park 848-7125 
Emeryci otrzymują zniżkę. Wy
ciszanie szmerów w słuchaw
kach. 25 lat doświadczenia. Przy
chodzimy do Waszego domu. Wie
czorami, za uprzednim umówie
niem.

40% zniżka na baterie 
z tym ogłoszeniem.

Robert Stensland & Associates, Inc. 
950 Lake, Oak Park, Hl.

★ Ogrzewanie

★ Usługi

WIRGINIA 
BIURO PORAD 

GORĄCO WITA 
NOWOPRZYBYŁYCH 

Załatwiamy: zaproszenia, prze
dłużanie paszportów, tłumaczenia 
dokumentów, występuje jako tłu
macz w sądzie. Notariusz pu
bliczny. Lekcje angielskiego. 
Wysyłamy paczki żywnościowe i 
ze środkami higienicznymi.

Wypełniamy 
INCOME TAX 

4465 N. MILWAUKEE 
Codziennie od 9-9. W sobotę od 
10-6. W niedzielę nieczynne.

286-7080 albo 286-7081

CHAPIN CHIMNEY 
AND FIREPLACE SERVICE 

(312) 275-4639
We build, clean, repair & modify 
all fireplace & other wood burning 
systems. We unconditionally guaran
tee all work that we undertake. We 
are fully insured.

COMPETIVE PRICES.

ACCOUNTING and BOOKKEEPING 
SERVICE

Dla indywidualnych właścicieli przed
siębiorstw, współpartnerów oraz kor
poracji.
Tani, szybki, skomputeryzowany ser
vice. Rozmówisz się po polsku.

452-5685

★ Naprawy

Na

NAPRAWA LODOWEK
AIR CONDITIONERS”

WSZYSTKIE 
MODELE

FRIGIDAHłE • COLDSPOT
G.E. • AMANA
WESTINGHOUSE • ADMIRAL
HOTPOINT • PHILCOETC.

miejscu w Waszym domu. 
Wszystkie części'. Nie drogo i 
szybko. 20 lat doświadczenia.

24 GODZINNA OBSŁUGA. 
973-5986 

Snow Fleke Refr. Podolski

UWAGA 
WŁAŚCICIELE 

SAMOCHODÓW

Naprawa karoserii wszel
kiego rodzaju pojazdów z 
ubezpieczeniem i bez.
Lakierowanie “van”-ów, 
ciężarówek, samochodów. 
Wykonanie, szybkie, tanie 
z gwarancją.

WESTERN AUTO 
REBUILDING

2213 W. Wabansia 
Tel.: 235-0196

★ Ogrzewanie

To S. HEATING
AIR CONDITIONING 

COMMERCIAL 
REFRIGERATION

278-7222
1134 N. ASHLAND AVE. 

Ted Osadzinski

Instui Plumbing 
& Heating Co, 

Zmiana ogrzewań z olejowych na 
gazowe. Rozdzielanie ogrzewań, 
każdy lokator płaci za siebie. 
Dodatkowe instalacje, oraz repe
racje pieców i “fumesów.”

POLSKA 24-Godzinna Obsługa 
Tel. 486-1730

HEATING
AlR-CONDmONNG - REFRIGERATION
Service and installation, all makes 

residential and commercial.
Central Mechanical Service, 

Inc.
Phone: 237-6647

“24 Hour Emergency Service”

GAS CONVERSIONS

“SO

HEATING & COOLING
4649 W. FULLERTON
OBSŁUGUJE POLONIĘ OD 30 LAT __

I I I” V NEW BOILER i I q J SERVICE CALL

276-7700

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów. Gwarancja. 
Szybko i tanio......................... 736-5605
NAPRAWA telewizorów, solidnie i 
tanio. A. Gil..............................966-5831

TELEWIZORY KOLOROWE
Naprawia

INŻ. PAPROCKI
Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiecz. 

545-6667 — Gwarancja

★ Plastrowanie
TYNKOWANIE 

(Plastering) 
Sufitów i ścian. Remonty. Zakładanie 
ścian (dry wall). Przebudowy łazie
nek i kuchni. Darmo obliczenia. 
Gwarantowana robota. Bill Danowski. 
_______ _____ 286-6018_____________
PLAJSTROWANIE, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip 
Kafka ,  736-6835

★ Dachy
SAVE $$$$.... NOW!!!

★ FALL AND WINTER SPECIAL* 
Expert Rebuilding, Cleaning and. 
Repairs on All Roofing, Chimneys,

Gutters and Tuckpointing 
Fully Insured .... Free Estimate 
CALL STEVE_________ 478-8570

ROOFING
Flat Roofs. Lowest rates. Shingles. 
Top quality material. 20 years gua
rantee. Best prices. Vinyl gutters — 
never need painting, won’t brake or 
rust.

FREE ESTIMATES. 
City and Suburbs.

Call Joe Modelski Roofing
 769-1969

Reperujemy » Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy
ZAKŁADAMY ROCKWOOL 

INSULATION w DOMACH.
I WYKONUJEMY 

ROBOTY BLACHARSKIE. 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE. 

BRunswick 8-4495

JOE KUSINSKI 
ROOFING

Hot tar shingles & roll roofing, 
chimneys repaired & rebuild. 
Gutters cleaned & repaired.

Call 227-2323

Ar Kontraktorzy

★ Malowanie

WILLIAMS
PAINTING & DECORATING 

THE PROFESSIONAL RESULTS AT 
THE LOWĘST PRICES 
Senior Citizens Discount.

Free estimates.
424-0709

MALUJEMY i remontujemy. 772-9630. 

PLASTRUJEMY, ińalujemy. 
867-5363.

MALOWANIE WNĘTRZ 
LUB MYCIE ŚCIAN 

schludnie i czysto. Darmo kosz
torys. Dzwonić:

523-3735

★ Kontraktorzy

CIEŚLA Z NIEMIEC
Całkowite przebudowy. Poddasza, 
basementy, kuchnie, łazienki.
W Okresie Zimowym Niższe Ceny.

Telefonować: 283-0873

WYKONUJE PRACE stolarskie.
Jędrzejczyk  384-0582

BLAZICEK
GENERAL CONTRACTORS 

REMODELING
Wykonuje wszelkie roboty stolarskie 
i przebudowy. Własności rezydencyj- 
ne, domy apartamentów i handlowe 
budynki.

Tel.: 599-7946

Odpowiedzialna firma zainstaluje 
nowy lub naprawi wasz system 
elektryczny. Wyłoży wasz dom 
różnego rodzaju “sidingiem,” 
przerobi waszą kuchnię, bez- 
ment, lub dobuduje do waszego 
domu cokolwiek chcecie.

Darmo Kosztorysy
Dzwonić: 298-7095

Rozmówcie Się Po Polsku
BERNAT CONST. CO.

DES PLAINES

WSZELKIE ROBOTY 
HYDRAULICZNE 

Wykonują solidnie i tanio: 
BOGUSŁAW

Dzwonić: 436-7619

LAWRENCE A. OLSON
REMODELING-repairs 

New Construction 
FREE EST. INT./EXT.

Quality workmanship. 
Satisfaction guaranteed.

772-4005

MIKE'S REMODELING
“NO JOB TOO SMALL”

+ +ALUMINUM SIDING ++GARAGES ++SOFFIT + +FASCIA 
+ + CERAMIC TILE ++ LINOLEUM

Complete Painting and Paperhanging
• General Repairs for Home and Apartment Buildings

Open 10 A.M. till 5 P.M.PHONE: 597-0405 or 389-4043

Zmodernizujcie Waszą Kuchnię
TANIM KOSZTEM

NAJNIŻSZE CENY-NAJLEPSZA OBSŁUGA 
PRZYJDŹCIE I OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 

DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH
Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego domu naszego 
specjalistę-rysownika, który zaprojektuje bez zobowiązania — jak ją 
najładniej urządzić i zmodernizować.

WYKŁADAMY ŚCIANY I PODŁOGI TAFELKAMI
Również Obicia i Wykończenia Drewniane Należą do Naszej Specjalności 
uwaga) możecie u nas kupować szafki kuchenne po cenach kontraktor- 

SKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KITCHEN CABINETS
2920 MILWAUKEE AVE. TEL.: 227-6801
OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rano do 5 po poi., oraz w Niedziele od 1 po poi, do 5 po poi.

RICHARD & SONS CONSTRUCTION CO., INC.
MASONRY CONTRACTOR-BUILDER 

Budujemy nowe domy, dobudówki i wykonujemy 
wszelkiego rodzaju remonty budynków. 

BEZPŁATNE KOSZTORYSY—RYSZARD ŚWIERZBINSKI

381-6526 lub 382-2106

DeBenedetto 
& 

Vacchiano 
Construction, Inc.

• RESIDENTIAL • COMMERCIAL • REMODELING
•NEW CONSTRUCTION • FREE ESTIMATES

INSURED and BONDED ☆ PHONE: 735-0221
ZIMOWA ZNIŻKA 10%

PORCHES—WERANDY—RYNNY 
DACHY, ALUMINIUM SIDING, FUGOWANIE

BEZPŁATNE KOSZTORYSY POŻYCZKI NA DOGODNE SPŁATY
MODERN GENERAL CONTRACTORS 276-2626
15 Lat Doświadczenia polski kontraktor-ANDRZEJ JANAS

DODATKOWE POKOJE, SCHODY, ŁAZIENKI, KUCHNIE 
ROBOTY MURARSKIE MALOWANIE

W
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W Bazie Marynarki Wojennej U.S. 
Aresztowano 18 Marynarzy 
Oskarżonych o Zażywanie Narkotyków

W bazie marynarki wojennej U.S. 
Great Lakes, znajdującej się o 35 
mil na północ od Chicago u wybrzeży 
jeziora Michigan, władze śledcze 
aresztowały 18 marynarzy, którzy 
oskarżeni są o zażywanie i sprzedaż 
narkotyków.

Aresztowania rozpoczęły się jeszcze 
w grudniu, kiedy aresztowano pięciu 
marynarzy, a ostatnio — w okresie 
kilku dni — aresztowano dodatkowo 
13 marynarzy.

Aresztowania te łączą się bardzo 
ściśle z szeroko zakrojoną akcją pod
jętą przez komendę Marynarki. Wo
jennej, zmierzającą ku wyelimino
waniu szerzącej się wśród marynarzy 
narkomanii.

Poprzednio przeprowadzono specjal
ne badania wśród marynarzy, które 
wykazały, że od 40% do 50% często 
zażywa narkotyki. Zaniepokojenie 
komendy marynarki było tym więk
sze, że badania lekarskie zwłok mary
narzy, którzy zginęli w wypadku na 
lotniskowcu Nimitz wykazały, iż 
z 14 ofiar, przynajmniej sześciu miało 
w organiźmie ślady narkotyków ta
kich jak: marihuana, kokaina i tzw. 
amfetaminy.

Wielu marynarzy przyznało się, że 
bardzo często będąc na służbie, albo 
poza służbą, zażywa narkotyki. Kilku
miesięczne śledztwo wykazało rów
nież, że np. w bazie Great Lakes

można bez trudu nabyć wszystkie 
rodzaje i gatunki narkotyków — nie
omal o każdej porze dnia i nocy.

Władze bazy przypuszczają, że już 
niedługo zostanie aresztowanych wię
cej marynarzy wplątanych w skandal 
narkomanii.

Aresztowani niedawno, stanowili 
zespół marynarzy-studentów odko
menderowanych do specjalnego od
działu szkoleniowego, przygotowują
cego się do obsługiwania precyzyj
nych urządzeń marynarki. Żaden z 
nich nie był rekrutem.

Władze bazy Great Lakes ostrzegły 
swych marynarzy przed dalszym za
żywaniem narkotyków, oraz opiera
jąc się na informacjach otrzymanych 
od agentów śledczych, zakazały ma
rynarzom przebywania w dwóch mo
telach znajdujących się w stanie 
Wisconsin, znanych z tego, że łatwo 
w nich o “kontakt” z handlarzami 
narkotyków.

Przedstawiciel komendantury Great 
Lakes powiedział, że wśród 22,000 
marynarzy (kobiet i mężczyzn) znaj
dujących się w bazie, narkomania 
jest bardzo rozprzestrzeniona.

Zakrojona na szeroką skalę akcja 
przeciw narkomanii wśród maryna
rzy rozpocznie się 1 lutego i obejmie 
całą Marynarkę Wojenną — zapowie
dział admirał Thomas B. Hayward.

Commonwealth Edison Zwróci 
Klientom Nadpłacone Pieniądze

Firma dostarczająca prąd elek
tryczny mieszkańcom przedmieść 
metropolii chicagoskiej, Common
wealth Edison, zgodziła się na odda
nie swym klientom nadpłaconych 
przez nich pieniędzy. Elektrownia 
zapłaci w formie zwrotów 1.2 miln. 
dolarów.

okresu od 1955 r. Trwała ona ponad 
dwa lata, ale jak wynika z ostatnich 
doniesień, została załatwiona polu
bownie. O decyzji Commonwealth 
Edison poinformował sędzia, sądu 
okręgowego George Schaller.

Nie wiadomo jeszcze po ile będzie 
przysługiwało każdemu z poszkodo

Zwroty te związane śą ze sprawą 
sądową, wytoczoną przez jednego z 
użytkowników, mieszkańca Chicago, 
który zwrócił uwagę na to, że Com
monwealth Edison obliczając należ
ność za zużycie elektryczności przez 
użytkowników, oblicza podatki nale
żące się poszczególnym samorządom 
od sumy, w której uwzględniony już 
jest podatek federalny. W ten sposób 
użytkownicy nadpłacali, płacąc “po
datek od podatku”.

Sprawę swą wniósł do sądu Charles 
Getto jeszcze w 1978 r. i dotyczy ona

wanych. Zwrotem napłaconych po
datków objęci będą mieszkańcy 58 
samorządów znajdujących się w pół
nocnej części Illinois — czyli na przed
mieściach Chicago.

Samo Chicago nie jest objęte tą 
ugodą, ponieważ miasto nadal pro
wadzi rozmowy na ten temat z elek
trownią.

Przypuszcza się, że pieniądze zo
staną zwrócone poszkodowanym w 
formie kredytów udzielonych w płat
nościach przyszłych rachunków za 
zużycie elektryczności. Najprawdo
podobniej będą one uwzględnione w 

Kasjerka CTA 
Zawieszona w Służbie

Władze CTA zawiesiły w służbie 
kasjerkę CTA, która wdała się w 
sprzeczkę z pasażerką, nawet ją trą
ciła. Zawieszenie w pracy zostało 
jednak spowodowane tym, że w chwili, 
gdy wspomniana kasjerka atakowała 
pasażerkę, wyszła z kasy.

Dochodzenia w sprawie całego zaj
ścia, które miało miejsce na stacji

rachunkach, jakie otrzymają użyt
kownicy w okresie od 10 marca do 
6 kwietnia.

Zwrot obejmować będzie okres od 
1955 do 1980 r., ponieważ rok 1981 
był już okresem, kiedy zmieniono pro
cedurę obliczania podatku od opłat 
za elektryczność, na polecenie sę
dziego.

Dla orientacji podamy, że pomiędzy 
użytkowników miejscowości Evans
ton zostanie rozdzielone $121,701, 
natomiast wśród mieszkańców Morris-

przy Polk i Paulina, trwają. town, IU _ $187

KRZYŻÓWKA Nr. 72
Opracował Paul Mendera

ZNACZENIE WYRAZÓW
POZIOMO: 1. Nienakręcony a budzi. 
6. Zygmunt I. 7. Główny ośrodek go
spodarczy i kulturalny Jordanii. 8. 
Zderzenie zajście. 10. Zestawienie, 
komplet. 11. Mała, wąska uliczka. 13. 
Rycerz kastylski, pogromca Maurów. 
15. Naczelnik, komendant. 16. Ojciec 
W. Jagiełły. 17. Bardzo trwale włókno. 
19. Tam ważą b. dokładnie. 22. Pod
stawowa wartość logiczna. 24. Bohater 
legend celtyckich. 25. Rea. 26. W tym 
mieście był zbudowany pierwszy most 
kolejowy na Wiśle. 27. Embolia.
PIONOWO: 1. Przełom. 2. Postać z 
“Pana Tadeusza.” 3. Przyrząd gimna
styczny. 4. Dzieło natury lub sztuki. 
5. Apostoł narodów. 8. Budowla typu 
mostowego. 9. Używana nazwa weł
nianej przędzy. 10. Bezpostaciowa od
miana węgla. 12. Oficerowie i pod
oficerowie zawodowi. 13. Symbol jed

nostki ilości ciepła. 14. Tytuł grzecz
nościowy używany w Hiszpanii, Por
tugalii. 18. Biegły rzeczoznawca. 20. 
Fluorokrzemian glinu, minerał. 21. 
Cienki płat materiału. 22. Dywan kwia
towy lub trawnik gładki albo ornamen
talny. 23. W pojeżdzie szynowym część 
podwozia.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 
Nr. 71Z DNIA 15 STYCZNIA

POZIOMO: Samolot. Rocznik. Peleryna. 
Pierzyna. Udo. Gratka. Sotnia. Kolej. 
Walor. Wanda. Malec. Skóra. Kakao. 
Kaprys. Sterta. Kot. Satelita. Operacja. 
Kolisko. Stułbia.

PIONOWO: Manewry. Kolektyw. Bo- 
ryna. Komers. Szczotka. Siennik. Au
tor. Pozew. Korek. Jajko. Aga. Dar. 
Marzenie. Całka. Salto. Abecadło. Kata
log. Stajnia. Spinka. Sjesta.

WASHINGTON — Lenny Skutnik z żona Lindą, oraz synami: 
Glenem — 8 miesięcy i 8-letnim Mitchellem. Skutnik uratował 
życie stewardesie samolotu, który uległ katastrofie. Wskoczył 
do wody i wyciągnął z niej tonąca i wycieńczoną Kelly Duncan.

(UPI)

Oficerowie Straży Pożarnej 
Otrzymają 4% Podwyżki Uposażeń

Mayor Byrne poleciła, aby w pro
jekcie nowej, dwuletniej umowy o 
pracę ze strażakami uwzględnić 4-ro 
procentową podwyżkę uposażeń dla 
oficerów. Mayor dowiedziała się od 
rzecznika prawnego administracji 
miasta, który brał udział w rozmo
wach związanych z umową o pracę, 
jakie prowadzone były z przedstawi
cielami związków zawodowych stra
żaków, że nie uwzględniono zupełnie 
uposażeń oficerów straży pożarnej. 
Cała umowa dotyczyła jedynie “sze
regowych”.

Zdaniem dziennikarzy mayor Byrne 
“zmylą głowę” prezesowi Związków 
Frankowi Muscare i poleciła napra
wić niedociągnięcie.

Tradycyjnie już wszystkie umowy, 
jakie zawierano albo ze strażakami 
albo policjantami — automatycznie 
“przekazywane” były drugim — 
czyli, że uposażenia i świadczenia 
jakie przysługiwały jednym, miały 
również przysługiwać drugim.

i
Jak wiadomo, niedawno admini

stracja miejska podpisała umowę o 
pracę z chicagoskimi policjantami. 
Obecnie trwają pertraktacje o umowę 
ze strażakami.

Przedstawiciele obu stron przygo
towali już propozycje takiej umowy,

obecnie musi ona zostać rozpatrzona 
przez zaintersowanych strażaków i 
zatwierdzona przez nich albo odrzu
cona. Głosowanie na temat umowy 
odbędzie się w ostatnim tygodniu lu
tego.

Sprawa tego, kto właściwie zauwa
żył, że pominięto oficerów straży po
żarnej z omawianego projektu umowy 
o pracę, jest dość skomplikowana. 
Wprawdzie rzecznik administacji 
miejskiej twierdzi, że to właśnie on 
zwrócił uwagę na ominięcie, również 
rzecznik związku zawodowego straża
ków utrzymuje, iż prezes Muscare 
oraz on, osobiście, zwrócili na to 
uwagę.

Warto zaznaczyć, że w specjalnym 
głosowaniu, oficerowie straży pożar
nej wypowiedzieli się olbrzymią więk
szością głosów za tym, aby byli re
prezentowani przez związek zawodo
wy zrzeszający szeregowych, a nie ich 
własną organizację: Chicago Fire 
Fighters Union.

Wspomniane powyżej podwyżki, 
będą kosztować miasto w granicach 
od $300,000 do $500,000. Suma ta będzie 
dołączona do budżetu miejskiego w 
formie tzw. “poprawki”. Panuje prze
konanie, że “poprawka” ta nie natrafi 
na poważniejszą opozycję w Radzie 
Miejskiej.

Chicago — “Stolicą Piratów” 
Kopiujących Wideo-Kasety

Miasto nasze zdobyło sobie opinię 
przodującego, jeśli chodzi o “pira
ctwo” polegające na nielegalnym ko
piowaniu i sprzedawaniu wideo-kaset z 
filmami, które można oglądać na spe
cjalnych urzędzeniach zwanych po 
polsku “magnetowidami,” po angiel
sku “video cassette recorder.”

Przedstawiciele przedsiębiorstw 
zajmujących się produkcją wideo- 
kaset obliczają, że na terenie Chicago, 
przynajmniej 40% firm trudniących 
się sprzedażą tych kaset, sprzedaje 
nielegalnie ich kopie. “Piractwo” po
lega na tym, że właściciel sklepu 
robi je, jako oryginalne.

Jest to łamanie podstawowych za
sad prawa stanowego, za które prze
widziane są kary więzienia i grzywny, 
w zależności od tego, który raz prze
stępstwo to zostało popełnione.

Na terenie Chicago znajduje się 
przynajmniej 200,000 aparatów po
zwalających oglądać filmy i progra
my z kaset. Jest więc zapotrzebo
wanie na atrakcyjne filmy, stąd próby 
oszukania producentów?

Wiadomo już dzięki Wielu rewizjom 
przeprowadzonym przez agentów 
FBI, że w Chicago najwięcej jest 
tych oszustw. Naturalnie całkowity 
zysk ze sprzedaży tak skopiowanej 
kasety, idzie do kieszeni oszusta. Kli
ent nic nie korzysta.

Zdaniem znawców, w wielu wypad
kach jakość ukradzionej kopii jest

Postrzelony
Przed “Cabrini Green”
Młody mężczyzna, który przyjechał 

po raz pierwszy do Chicago, został 
ranny w ramię przez nieznanego 
osobnika, który strzelił do przejeż
dżającego samochodu. Wypadek miał 
miejsce niedaleko osiedla mieszka
niowego “Cabrini Green.”

Rannym został mieszkaniec Grand 
Rapids, Michigan, który wraz z bra
tem przyjechał do Chicago, aby za
łatwić sprawy. Obaj mężczyźni chcie- 
li wjechać na autostradę Kennedy i 
z śródmieścia ulicą Division, próbo
wali dostać się do autostrady. Ranio
ny trzymał na rękach swego trzy
letniego synka. Na szczęście dziecku 
nic się nie stało.

Policja poszukuje bandyty, ale jak 
dotąd nie ma żadnych bardziej kon
kretnych informacji oprócz tych, ja
kie zdołali udzielić bracia z Michigan. 

znacznie gorsza od oryginalnej. Ro
bione są jednak takie kopie, które 
niczym nie ustępują oryginałowi.

Po Chicago, na drugim miejscu, 
jeśli chodzi o “piractwo kasetowe” — 
znajduje się Los Angeles.

Obecnie w Chicago zakończył się 
proces przeciw właścicielowi sklepu, 
w którym sprzedawano wideo-kasety 
i w piątek zostanie wydany wyrok. 
Oskarżonym był właściciel sklepu 
mieszczącego się przy 4747 W. Peter
son, Peter Arcabscio, znany również 
pod nazwiskiem Peter Archer.

Został on aresztowany w lipcu i 
oskarżony o nielegalne skopiowanie 
filmu “Star Wars” i wieluinnych.

Wybuch Gazu 
Zniszczył 3 Domy

W czwartek na skutek ulatniające
go się gazu, nastąpił wybuch, który 
zniszczył trzy sąsiadujące ze sobą 
domy w stolicy stanu Springfield.

Władze natychmiast ewakuowały 
mieszkańców najbliższej okolicy, ale 
jak się okazało, nie było dalszego 
niebezpieczeństwa i zdołano naprawić 
popękane przewody gazowe. W wyni
ku wybuchu nikomu nic się nie stało.

80 Lat Więzienia
Za Zgwałcenie Kobiety
Sędzia sądu okręgowego powiatu 

Cook Dwight McKay wydał wyrok 
na dwóch mężczyzn, którzy zostali 
uznani winnymi zgwałcenia kobiety, 
mieszkanki Lansing. Jeden z gwał
cicieli, George Ross, last 20, został 
skazany na 80 lat więzienia, drugi — 
19-letni Derrick Flowers — otrzymał 
karę 27 lat więzienia.

Wakacje Prezydenta 
Na Barbados

Washington, D.C. (UPI) — Zastęp
ca sekretarza prasowego Białego 
Domu podał do wiadomości, że prez. 
Reagan i jego małżonka spędzą waka
cje wielkanocne na wyspie Barbados, 
w rezydencji aktorki Claudette Col
bert.

Reaganowie pozostaną na wyspie 
pięć dni, a odlecą z Washingtonu 
6-go kwietnia. Aktorka jest długolet
nią przyjaciółką Reaganów, jeszcze 
z okresu, gdy przebywali oni w Holly
wood.

Sędzia Sądu Federalnego 
Ograniczył “Łapanki” INS

Prowadzone Przez Agentów Urzędu Imigracyjnego
W oddziale sądu federalnego toczy 

się od kilku już lat sprawa wniesiona 
przez przedstawicieli ludności pocho
dzącej z krajów Ameryki Łacińskiej, 
szczególnie meksykańskiej i dotyczą
ca zażalenia, że agenci Urzędu Imi
gracyjnego w niewłaściwy sposób 
urządzają “łapanki”, aby aresztować 
tych wszystkich, którzy przebywają 
tu nielegalnie.

Szczególnie chodzi tu o “łapanki” 
polegające na tym, że agenci INS (Im
migration and Naturalization Ser
vice) otaczają budynek fabryki lub 
zakładu pracy, legitymują wszystkich 
pracowników, szukając, czy nie ma 
wśród nich “nielegalnych”. Drugą 
metodą, którą stosują jest również 
“obstawianie” domów, w których po
dejrzewają, że mieszkają nielegalni 
imigranci pochodzący z Ameryki Ła
cińskiej.

Już poprzednio, sędzia Prentice 
Marshall wydał polecenie, regulujące 
uprawnienia agentów INS co do metod 
jakie stosują przy łapaniu nielegal
nych imigrantów. Obecnie polecenia

te uznał za obowiązujące' i nakazał, 
aby zmieniono drastyczne metody.

Przedstawiciele organizacji repre
zentujących poszkodowanych imi
grantów oświadczyli, że nie jest to 
dla nich wystarczające, ponieważ 
bardzo często zatrzymywani są lu
dzie, którzy “wyglądają jak Meksy
kanie” — zupełnie bez powodu.

Sędzia Marshall nie zadecydował 
jeszcze w sprawie, czy agenci INS 
mają prawo zatrzymywać ludzi na 
ulicy i wypytywać się ich o dokumen
ty. W tej sprawie odbędzie się specjal
na rozprawa i dopiero po wysłuchaniu 
obu stron, sędzia wyda decyzję.

Rzecznik prawny organizacji Illinois 
Migrant Council Thomas Hecht po
wiedział, że ostatnia decyzja sędziego 
oznacza znaczny postęp jeśli chodzi o 
sposób traktowania ludności pocho
dzącej z Ameryki Łacińskiej.

Wprawdzie Urząd Imigracyjny 
wstrzymał obecnie procesy deporta
cyjne wobec Polaków, zarzadzęnie 
sędziego, dotyczy naturalnie wszys
tkich imigrantów, nie tylko pochodzą
cych z Ameryki Łacińskiej.

Adwokaci Obrony Domagają Się 
Ekshumacji Zwłok Ofiary

W środę, sędzia Arthur Cieślik, z 
Sądu Karnego miał ogłosić wyrok na 
dwóch policjantów uznanych winnymi 
nieumyślnego zamordowania pasaże
ra kolejki Richarda Ramey.

Akt oskarżenia stwierdzał, że po
licjanci ci brutalnie pobili swą ofiarę 
ponieważ nie chciała ona przestać pa
lić papierosa w wagonie kolejki. W 
kilka godzin po aresztowaniu, Richard 
Ramey zmarł w szpitalu.

W grudniu ubiegłego roku sędzia 
Cieślik uznał obu oskarżonych: Loui
sa Kalisza lat 35 i Freda Earullo lat 
33 winnymi nieumyślnego zabójstwa. 
W czasie 11-dniowej rozprawy zezna
wali liczni świadkowie prokuratora, 
którzy stwierdzali, że policjanci bar
dzo brutalnie obchodzili się z areszto
wanym. Świadkowie obrony, jak rów
nież oskarżeni twierdzili, że zastoso
wanie siły przy aresztowaniu Ramey 
było konieczne, ponieważ stawiał on 
bardzo silny opór.

Obecnie adwokaci obrony wystąpili 
do sędziego z prośbą o nakazanie 
ekshumacji zwłok ofiary, ponieważ 
jak twierdzą, zeznania lekarza pato
loga są bardzo sprzeczne z dokumen
tami, jakie przekazał ten lekarz ad
wokatom obrony. W swych zeznaniach 
przed sądem patolog powiatowy dr.

Robert J. Stein — zdaniem adwoka
tów obrony — zaprzeczał sam sobie. 
Mówił o przyczynach śmierci jakoby 
spowodowanej między innymi liczny
mi złamaniami kości, kiedy klisze 
prześwieleń ofiary, które zostały prze
kazane obronie, wcale nie wykazują 
śladów złamań.

Adwokaci utrzymują, że jest możli
wość, iż zeznania składane były w 
sprawie dwóch różnych przypadków. 
Istnieją możliwości, że ciało człowie
ka, który został pochowany jako Ra
mey, jest ciałem kogoś zupełnie inne
go.

Adwokaci obrony stwierdzili rów
nież, że utrudniano im dostęp do do
kumentów dotyczących badań lekar
skich zmarłego, oraz, że klisze rent
genowskie otrzymali dopiero po 14 
miesiącach czekania. Klisze te, po 
bardzo skrupulatnej analizie specja- 
Isitów, nie wykazują dowodów, jakoby 
ofiara doznała złamania 15 kości — o 
których mówił dr. Stein.

Dr. Stein, komentując wypowiedzi 
adwokatów stwierdził, że podejrzenia 
ich są zupełnie bezpodstawne i jest 
pewny, iż ciało jest ciałem ofiary 
Richarda Ramey.

Sędzia nie wyznaczył terminu, do 
którego podejmie decyzję w tej spra
wie.

Propozycja Zaostrzenia Przepisów 
Przy Sprzedaży Lekarstw

Prokurator stanowy Ty Fahner 
opracował propozycję zaostrzenia 
dotychczasowej ustawy stanowej 
regulującej sprzedaż lekarstw. Proku
ratorowi chodzi szczególnie o lekars
twa, które sprzedawane są, a co gorsza 
reklamowane, jako środki zastępują
ce narkotyki.

W wielu wypadkach lekarstwa te — 
a raczej nazwijny je “środkami che
micznymi” — sprzedawane są dzie
ciom i młodzieży, jako poszukiwane 
narkotyki. Na skutek zażycia zbyt 
wielkich dawek wspomnianej subs
tancji, stale wzrasta liczba śmiertel
nych wypadków.

Prokurator stanowy od dawna 
ostrzegał przed tego rodzaju prakty
kami, zwracając uwagę na to, że 
źródło zła leży w firmach farmaceu
tycznych, którym wolno je produ
kować. Środki te można też sprze
dawać w aptekach, bez szczególnych 
ograniczeń. Prokurator Fahner wyto
czył już sprawy przeciw 41 firmom 
produkującym tzw. “podobne lekars
twa”, z których przynajmniej 20 prze
stało je produkować.

W myśl przedłożonej propozycji 
zostanie znacznie zaostrzony wymiar 
kary na osoby, które zajmują się re

klamowaniem tych środków. Większe 
kary będą dla tych osób, które zostaną 
uznane winnymi sprzedaży kontro
wersyjnych lekarstw młodzieży i 
dzieciom w wieku poniżej 18 lat.

Propozycja przewiduje kary więzie
nia w granicach od 3 do 7 lat i przy
najmniej $20.000 grzywny. Dodatko
we, nowe przepisy pozwolą władzom 
na skonfiskowanie urządzeń służą
cych do produkcji wspomnianych 
środków chemicznych.

Prokurator Fahner powiedział, że 
w skali krajowej już dwa stany wpro
wadziły podobne zaostrzenia do prze
pisów regulujących sprzedaż środków 
farmaceutycznych. Wiele innych 
stanów, przynajmniej tuzin, jest w 
stadium opracowywania propozycji 
zaostrzających te prawa. 

Oprócz tego, że propozycja zostanie 
przedstawiona ustawodawcom sta
nowym do zatwierdzenia, prokura
tura stanowa poleca władzom fede
ralnym opracowanie podobnych 
przepisów, które obowiązywałyby w 
skali krajowej. Dyskusja nad propo
zycją poprawek do ustawy, zostanie 
najprawdopodobniej rozpoczęta na 
wiosennej sesji Legislatury Stanowej.

Mayor Byrne 
Zadowolona 
Ze Spotkania

Mayor Byrne, która powróciła już 
z Washingtonu, gdzie spotkała się w 
Białym Domu z prezydentem Rea
ganem i członkami Gabinetu, oświad
czyła, iż zadowolona jest ze spotka
nia, powieważ wie, że Chicago włą
czone zostanie do miast, które podle
gać będą projektowi Prezydenta.

Wprawdzie nie ma jeszcze szczegó
łów tego projektu, wiadomo jedynie, 
że chodzi o program pomocy finanso
wej instytucjom przemysłowym i 
handlowym, które będą chciały zakła
dać zakłady pracy w miastach, szcze
gólnie w dzielnicach zamieszkałych 
przez biednych.

Na Dziś Przepowiadają 
Śnieg i Deszcz

Meteorolodzy zapowiadają, że 
mieszkańcy metropolii chicagoskiej, 
mogą spodziewać się dodatkowych 
opadów śniegu albo lodowatego desz
czu. Na piątek zapowiedziano nawet 
burzę śnieżną z tym, że temperatura 
będzie stosunkowo wysoka i śnieg 
zamieni się w lodowaaty deszcz.

Prok. Daley Oskarżył 
Cztery Firmy

Prokurator stanowy powiatu Cook 
Richard Daley oskarżył cztery firmy 
sprzedające broń o niewłaściwą re
klamę. Firmy te w ogłoszeniach re
klamowych zamieszczonych w gaze
tach, nie informują potencjalnych kli
entów o przepisach ograniczających 
możliwość kupna broni.


